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Rok XXVII

Szantaż dłużników
Wiadomości, jakie nadeszły dziś 

z Londynu, mówią o rozbiciu, względ
nie odroczeniu konferencji „czterech“, 
która miała przygotować plan ratunku 
państw naddunajskich. W każdym ra
zie konferencja nie doszła do żadnego 
rezultatu. Stało się to wskutek żądania 
Niemiec i Włoch włączenia ich do sy
stemu gospodarczego, związanego cła
mi preferencyjnemi, który ma powstać 
nad Dunajem. Wysuwając takie żąda
nie, Niemcy dowiodły, że nadal stoją 
ara gruncie tak zwanej „Mitteleuropy“, 
przez nich oczywiście kierowanej, do 
której — rzecz znamienna — chlałyby 
wciągnąć Polskę, w myśl planów usta
lonych jeszcze w czasie wojny, a które 
i w naszym kraju znajdowały zwolen
ników. Włochy natomiast boją się po
wstania w środku Europy bloku, przy
pominającego dawnego, tradycyjnego 
wroga Ttalji, mianowicie Austro - Wę
grów. Niepokój ich jest tem większy, że 
blok ten pozostałby pod wpływem 
Francji.

Solidarny atak Niemiec i Włoch w 
Londynie uniemożliwił dojście do po
rozumienia. Dla tem silniejszego prze
ciwstawienia się Francji, Niemcy po
dejmowały wlaśne teraz w Berlinie wi
cekanclerza austriackiego Winklera, 
któremu robiły dalsze awanse gospo
darcze, a zapewne i polityczne, podtrzy
mując w nim „anschlussowe” nadzieje.

Co będizie dalej? Rozmowy prze
niosą się zapewne do Genewy, gdzie w 
poniedziałek wznawia obrady konferen
cja rozbrojeniowa, a we wtorek rozpo
czyna Rada Ligi Narodów nową sesję, 
poświęconą właśnie pomocy finansowej 
dla państw środkowo - europejskich. 
Wiochy chcą doprowadzić do tego, aby 
albo wszystkie mocarstwa były dopusz
czone do narad państw naddunajskich, 
by te nie mogły debatować odrębnie, a 
więc pod wpływem państw Małej Koali
cji, albo by ograniczono się do pomocy 
finansowej dla Austrji i Węgier, bez 
stwarzania jakiegokolwiek systemu 
naddiunajskiego, Niemcy zapewne chcą 
przy tej okazji wytargować skreślenie 
odszkodowań i wyszantażować dalsze 
koncesje polityczne.

Co zrobi Francja? Trudno na to od
powiedzieć. Pozycja p. Tardieu jest o 
tyle trudna, że nikt nie wie, czy będzie 
on jeszcze za “miesiąc prem jerem i czy 
u steru Francji nie stanie rząd bardziej 
skłonny do ustępstw. Konferencja lon
dyńska ujawniła natomiast, że porozu
mienie francusko - angielskie, przynaj
mniej jeśli chodzi o sprawy naddunaj- 
skie, jest dalej posunięte, niż przypusz
czano początkowo.

Francja i Anglja występowały w 
Londynie solidarnie. Jest to skutek 
^ietylko wizyty p. Tardieu w stolicy 
Anglji, ale wspólnych interesów finan
sowych obu tych państw. ,

Przecież cały plan federacji naddu- 
najskiej zrodził się w angielskich sfe
rach finansowych, chcących ratować 
swe wkłady w Austrji i na Węgrzech.

Tardieu nadał tylko tym planom for-
Polityczną.

Położenie finansowe państw środko
wo - europejskich jest fatalne. Niedaw

Odroczenie konferencji londyńskiej
Odłożenie narad na czas nieograniczony — Obłudne oświad

czenie Buelowa
Londyn, 8. 4. (Tel. wł.) Pod prze

wodnictwem premjera Mac Donalda 
zebrała się dziś przed południem w 
ministerstwie spraw zagranicznych 
konferencja czterech mocarstw.

Na tem zebraniu przedłożone zo
stanie sprawozdanie komisji, która 
najprawdopodobniej ze względu na 
stwierdzoną, różnicę zdań zaproponuje 
odroczenie obrad na nieograniczony 
czas.

Grandi oświadczył przedstawicie
Niedopuszczenie Polski — Jtułgarja upomina się o swoje 

prawa
Paryż, 8. 4. (Tel. wł.) Pertinax 

pisze w „Echo do Paris“, że w Londy
nie długo zastanawiano się na konfe
rencji mocarstw nad dopuszczepiem 
Polski do narad naddunajskich i osta
tecznie załatwiono tę sprawę negatyw
nie.
Niemcy ponoszą odpowiedzialność za niepowodzenie narad 

Ich nieustępliwość i podwójna gra
Paryż, 8. 4. (Tel. wł.) Korespon

denci pism paryskich w Londynie jed
nomyślnie stwierdzają rozbicie konfe
rencji londyńskiej wskutek stanowi
ska Niemiec.

„Matin“ pisze: ,.W dziejach dyplo
macji nie było zdajesię jeszcze podob
nego wypadku jak obecny, aby tak 
otwarcie przyznawać się do niepowo
dzenia. Francja może sobie na to jed
nak pozwolić, gdyż nie poszliśmy do 
Londynu, aby procesować się o nasze 
interesy, lecz kierowani wyłącznie 
wielką ideą. Przegraliśmy proces, któ
ry nie był naszym. Wysuwaliśmy pew- 
ńe zagadnienie, podyktowane bezin
teresownością połączoną, ze zdrowym 
rozumem, dążąc do racjonalnej mię
dzynarodowej współpracy. Jeżeli jutro 
położenie na Węgrzech i w Austrji się 
pogorszy, będziemy przynajmniej znać 
winowajców. Dla. nas konferencja jest 
skończona."

Korespondent „Petit Parisien" 
stwierdza, że Niemcy przez swój ego

Prasa, angielska o dalszych losach chybionej konferencji
Lo n d y n, 8. 4. (Tel. wł.) Londyń

ską konferencję czterech mocarstw 
można uważać za rozbitą wskutek nie
przejednanego stanowiska Niemiec, 
które nie chcą ponieść nawet naj
mniejszych ofiar.

Fakt rozbica stwierdza również 
piątkowa prasa londyńska. Najopty- 
mistyczniej zapatruje się „News Chro
nicie“, który wyraża przekonanie, że 
konferencja po dzisiejszem odroczeniu 
zbierze się w poniedziałek w Genewie.

„Times“ przypuszcza, że konferen
cja zwróci się do państw naddunaj
skich po pewne wyjaśnienia, poczem 
zbierze się ponownie, prawdopodobnie 
w Genewie.

Inne pisma sądzą, że obrady będą 
odroczone na nieograniczony czas bez 
określenia miejsca przyszłej konferen
cji.

„Daily Express“ widzi niepowodze
nie konferencji w odmowie Niemiec i 
Włoch, choć drobnego ustępstwa ze 
swych praw największego uprzywile
jowania w części państw naddunaj-

no ukazał się raport komisji finansowej 
Ligi Narodów, z którego wynika, że 
Austrja, Węgry, Bułgarja i Grecja stoją 
przed bankructwem. Liga Narodów do
maga się natychmiastowej pomocy fi
nansowej, zwłaszcza dfla Austrji. O wy
puszczeniu pożyczki prywatnej niema 
mowy. Mozę wchodzić w rachubę tyl

lom prasy: — „nasza praca jest skoń
czona, zrobiliśmy cośmy mogli".

Buelow wyraził ubolewanie z po
wodu takiego obrotu konferencji, do
dając, że od początku byt przekonany 
o tem, iż położenie jest zbyt zawikła- 
ne, aby można było takie zagadnienie 
rozwiązać w ciągu trzech dni.

Londyn, 8. 4. (Tel. wł.) Dziś w 
południe konferencja czterech mo
carstw się odroczyła bez ustalenia ter
minu ponownego podjęcia prac

Londyn, 8. 4. (Tel. wł.) Według 
doniesień „Timesa" z Sofji rząd buł
garski polecił swemu posłowi w Lon
dynie ponownie zwrócić się o włącze
nie Bułgarji do akcji pomocy dla 
państw naddunajskich.

izm i odmowę poniesienia chociażby 
najdrobniejszych ofiar gospodarczych 
rozbiły konferencję. To też one pono
szą całą odpowiedzialność za to, jeżeli 
w najbliższych tygodniach Węgry i 
Austrja — których obrońcami Niemcy 
mianują się — ogłoszą niewypłacal
ność, inaczej zbankrutują. Niemcy wi
docznie prowadzą politykę zmierzają
cą do zmuszenia Wiednia i Budape
sztu, aby ogłosiły moratorjum, po- 
czem w ich ślady będzie mógł pójść 
Berlin. To jest bardzo niebezpieczna 
gra i może wywołać wręcz przeciwne 
skutki, od tych, jakich spodziewają się 
Niemcy.

Pertinax w „Echo de Paris“ we 
wniosku niemieckim zwołania wspól
nej konferencji bez Czechosłowacji 
widzi niechęć ratunku państw naddu
najskich, lecz objaw pangermanizmu. 
Nie zważając na różne przeszkody, 
Niemcy nawet w Londynie forsują 
ideę środkowej Europy.

skich. Niemcy obawiają się, że Fran
cja chce ich odsunąć od Dunaju, unie
możliwiając połączenie się z Austrją.

„News Chconicle“ ubolewa, że nie 
reprezentuje Rzeszę minister spraw 
zagranicznych, wskutek czego jej 
przedstawiciel von Buelow tem bar
dziej nie może samodzielnie decydo
wać, zwłaszcza w sprawach, w których 
niewątpliwie i kanclerz w przeddzień 
wyborów na prezydenta z trudemby 
się decydował.

Cytowany już „Times“ stwierdza, 
że premjer Mac Donald byłby się zgo
dził na propozycję niemiecko-włoską 
odbycia konferencji dziewięciu państw, 
lecz przeciwstawiła się tej propozycji 
delegacja Francji.

Według „Morning Post“ konferował 
w tej sprawie wczoraj wieczorem Mac 
Donald z ministrem finansów Flandi- 
nem, poczem ten porozumiał się telefo
nicznie z premjerejn Tardieu, który 
nie zgodził się jednak na wysuniętą 
propozycję.

ko pożyczka rządów i to Francji oraz 
AngljL Ale sama Liga Narodów rozu
mie, że żaden rząd nie da obecnie po
życzki bez gwarancyj politycznych, a na
wet rozciągnięcia kontroli nad dłużni
kiem. P. Mac Donald miał oświadczyć 
że nikt nie będzie nalewał do dziurawe
go garnka, trzeba więc garnek zamknąć

Otóż system naddunajski miał oznaczać 
. zamknięcie garnka. Tymczasem zaś 
wiadomo, że jeżeli do 30 kwietnia nie 
będzie udzielona Austrji pomoc, rząd 
wiedeński zawiesi częściowo z dn. i ma
ja spłatę długów zagranicznych. Sfery 
finansowe tego się boją, bo moratorjum 
austrjackie gotowe pociągnąć morato
rjum innych państw, w pierwszym rzę
dzie Niemiec.

Słowem, dziś dłużnicy szantażują 
wierzycieli swem bankructwem. Na cze
le bloku dłużników stoją Niemcy. Li
czą one, że Francja i tak będzie musia- 
ła podtrzymać Austrję dla ratowania 
swoich wkładów, nie boją się więc od
powiedzialności za rozbicie konferencji 
londyńskej. Konferencja ta była ni- 
czem innem, jak starciem dłużników z 
wierzycielami.

Ale czemu „sanacyjna’' „Gazeta Pol
ska“ przyłącza się jakoby do tego blo
ku dłużników? Czemu grozi wierzycie
lom? Czemu patetycznie pisze: „Dziś 
pali się nad Dunajem. Ale jutro tak 
samo palić się będzie wszędzie indziej“?

1 Czemu rozumuje tak, jak rozumują nie- 
mający nic do stracenia Niemcy? Czyż
by to była zemsta za niedopuszczenie 
nas do narad naddunajskich. Nie było
by to reakcją właściwą. Świadczyłaby 
ona albo o nadszarpniętych nerwach, al
bo o pomysłach tak szalonych, że ucie
chę z nich miałyby tylko Niemcy, za
praszający Polskę do ...Mitteleuropy.

We Francji 0 zmianie
rządu w Jugosławj!

Korespondent paryski „Kurjera 
Warszawskiego“ donosi, że w „Journal 
des Débats“ ukazał się artykuł p. Pio
tra Bernusa, dobitnie malujący stosu
nek Francji do dyktatury jugosłowiań
skiej.

Nowa konstytucja serbska — pisze 
Bernus — nie mogła zadowolić opozy
cji, ponieważ była opracowana w ten 
sposób, ażeby zapewnić sobie w izbach, 
większość prorządową.

Wybory nie bardzo były uczciwe, 
przyczem większość zarządzeń dykta- 
torjalnych utrzymana była w mocy. 
Autorzy konstytucji z trzeciego wrze
śnia liczyli, że uda się im utworzyć 
silną partję rządową, zainstalować ją 
solidnie u władzy i zdobyć stopniowo 
zaufanie ludności. Nadzieje te speł
zły na niczem. Jedynie dawne partje 
polityczne, które pozostały w opozycji 
zachowa.y całkowitą żywotność i one 
właśnie powstrzymały się od wszelkie
go udziału w wyborach, podczas gdy 
posłowie większości, przeważnie nie
popularni i bez wielkiego autorytetu 
(„les députés de la majorité pour la 
plupart sans grand autorité et sans 
popularité“), nie byli w stanie wzmoc
nić siły moralnej rządu. Zdając sobie 
sprawę z tego stanu rzeczy, król uczuł 
potrzebę otoczenia się ludźmi bardziej 
zbliżonymi do ludu, gdyż gen. Żiwko- 
wicz, pomimo swych zasług osobistych, 
zbyt symbolizował dyktaturę. Wobec 
tego Żiwkowicz usunął się, składając 
nawet mandat poselski i pragnac w 
ten sposób opróżnić miejsce dla osobi
stości politycznej bardziej od niego po
wołanej do ujęcia steru władzy.

Objęcie premjerostwa przez niezwy
kle sympatycznego i popularnego za
granicą Marinkowicza, kończy Bernus, 
jest objawem pomyślnym. Jeżeli jed
nak pożądane jest zbliżenie władzy do 
ludu, należy wzamian unikać powrotu 
do dawnej anarchji, która była niebez
pieczna dla porządku i jedności naro
dowej.
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Hitlerowcy o swym przywódcy
'Źródła popularności Hitlera w oświetleniu pos. Goebbelsa

Jak już parokrotnie podkreślali
śmy agitacja hitlerowców przed dru
kiem głosowaniem na prezydenta Rze
szy Niemieckiej, majg.com się odbyć w 
najbliższą niedzielę, posługuje się za
równo tysiącznemi wiecami i zebra
niami, jak i prasą. Na propagandę 
prasową położono tym razem szczegól
ny nacisk; setki tysięcy egzemplarzy 
głównego organu partyjnego „Völki
scher Beobachter“ i pomniejszych 
pism rozsyłane są bezpłatnie po całym 
obszarze Rzeszy.

Łamy prasy hitlerowskiej poświę
cone są — rzecz prosta —- przede- 
wszystkiem zachwalaniu kandydatury 
Hitlera. W artykułach na ten temat, 
obok odpowiedniej dozy przesady i pa
tosu, spotykamy jednak szereg intere
sujących wiadomości, pozwalających, 
choć częściowo, zrozumieć, czemu Hit
ler zawdzięcza swą dzisiejszą popular
ność i silę atrakcyjną.

Tuk nP- jeden z ostatnich zeszytów 
„Völkischer Beobachter“ nosi na czele 
dewizę Hitlera „Koleżeństwo jest pod
stawą państwa“ .— i zawiera szereg ar
tykułów, poświęconych stosunkowi 
Hitlera do jego kolegów i towarzyszy.

Na pierwszem miejscu spotykamy 
artykuł berlińskiego przywódcy hitle- 
i’^—ców, posła Goebbelsa, zatytułowa- 

, Adolf Hitler jako kolega“. Arty- 
i ten jest o tyle ciekawy, że po 

pierwszem głosowaniu na prezydenta 
Rzeszy głośno było w prasie, zwalcza
jącej hitlerowców, o ostrym konflik
cie, jaki miał wybuchnąć między Hit
lerem, a Goebbelsem na tle taktyki 
wyborczej. Prasa socjalistyczna dono
siła n. p., że Hitler zerwał zupełnie z 
Goebbelsem, jako sprawcą porażki wy
borczej — i że niewątpliwie na tern tle
dojdzie do rozłamu w partji.

Przypuszczenia te nie sprawdziły 
się, gdyż obecnie Goebbels zamieścił 
entuzjastyczny pean ha cześć Hitlera. 
Rozpoczyna go od stwierdzenia, że o- 
becny przywódca „nazi“ był czasu 
wojny najlepszym i najwierniejszym 
towarzyszem broni. „Koleżeństwo —- 
pisze Goebbels — jest, być może, naj
piękniejszą cnotą Adolfa Hitlera. Tak 
jak na froncie, tak i w polityce był on 
zawsze wierny i honorowy w stosunku 
dę swych współtowarzyszów walki i 
nikt nie może przeciw niemu podnieść 
zarzutu, by został kiedykolwiek „pozo
stawiony na lodzie“ bądź przez wodza, 
bądź przez stronnictwo. Daje to 
wszystkim narodowym socjalistom 
niezachwiane poczucie związania z 
partją i jej wodzem. Każdy wie, że

Rewizje i aresztowania u narodowców 
w Małopolsce zachodniej

W ciągu ostatnich dwu tygodni w 
województwie krakowskiem policja 
dokonała szeregu rewizyj i aresztowali 
wśród członków Stronnictwa Narodo
wego i Obozu Wielkiej Polski. Zazna^- 
czyć należy, że zarówno Stronnictwo, 
jak Obóz w ostatnich czasach wyka
zują na terenie Małopolski zachodniej 
żywiołowy wprost rozwój.

Rewizje dokonywane są bez poda
nia przyczyn i uzasadniane są ogólni- 
kowemi wyjaśnieniami o jakichś „an
typaństwowych“ i tym podobnych wy
stąpieniach. I tak przeprowadzono tuż 
przed świętami rewizje w Krako
wie wśród kilkunastu osób, członków 
O. W. P., z których jedną przyare- 
sztowano, wypuszczając ją jednak po 
kilku godzinach na wolność. Zdarza
ły się wypadki, że organa policji śled
czej rewidowały na dworcu zawartość 
walizek studentów wyjeżdżających na 
ferje świąteczne.

W Cieszynie dokonano rewizji 
wśród członków Młodzieży Wszechpol
skiej oraz Obozu Wielkiej Polski. Bez 
rezultatu.

W Zakopanem dokonano licz
nych rewizyj wśród członków Obozu 
Wielkiej Polski, a także Stronnictwa 
Narodowego i wśród ludzi postron
nych. Rewizje pozostały bez rezultatu.

Do Zakopanego przybył — jak już 
pokrótce donosiliśmy — senator prof. 
Głębiński w celu wygłoszenia odczytu 
o wychowaniu narodowem. Starosta 
nowotarski odmówił zezwolenia n.. od
czyt, uzasadniając to tem, że tegoż 
dnia miało być poświęcenie saanato 
rjum „Odrodzenie“. Gdy zatem prof 
Głębiński zaprosił na herbatę do willi, 
w której się zatrzymał, Kilka osób na 
to towarzyskie zebranie, przybyła poli
cja, wypytując obecnych o celu i cha
rakterze zebrania.

W Białej dokonano licznych re

Hitler stoi za nim i że nigdy nie wyda 
go na pastwę opinji publicznej, nawet 
jeśli popełnione zostaną błędy, które 
wódz skarci, a potem sam je napra
wi“.

„Czterysta tysięcy członków oddzia
łów szturmowych i oddziałów ochron
nych — pisze dalej Goebbels — pod
porządkowało się dobrowolnie temu 
człowiekowi. Wierzą mu oni na sło
wo, aczkolwiek niema on wobec nich 
żadnej władzy, poza ich przynależno
ścią do stronnictwa. Czują się mu od
danymi, ale z drugiej strony są także 
jego kolegami. Ruch ńarodowo-socja- 
listyczny byłby wogóle nie do pomy
ślenia. gdyby Hitler nie oparł go na 
zasadzie koleżeństwa“.

„Czy jaki człowiek — mówi dalej 
Goebbels — posiadłby tyle wierności 
i przywiązania w swych szeregach, 
gdyby był tyranem, albo tylko przy
wódcą swych ludzi? Nie, po tysiąc
kroć nie! Musi on być także ich przy
jacielem i kolegą. Musi on rozumieć 
wszystkie ich potrzeby i troski. Nie 
wolno mu stać tylko nad nimi, mu
si także, gdy to jest potrzebne, stać 
przed nimi. Musi wiedzieć, co oni 
myślą i czują i jakie troski ich gnę
bią. Inne stronnictwa upadły, gdyż 
nie miały poczucia solidarności. Nie 
było w nich ducha korporacyjnego. — 
Przed ich szeregami nie stał żaden 
człowiek, któryby był zarazem wzo
rem, wodzem, kolegą i przyjacielem“.

Przypomina też Goebbels, że po nie- 
udałym „puczu“ monachijskim w ro
ku 1923 Hitler oświadczył przed są
dem: „Proszę, by mnie zasądzono, by 
jednak mych kolegów zwolniono. Są 
niewinni. Ja przyjmuję na siebie ca
łą odpowiedzialność“. I w innych o- 
kolicznościach — oświadcza Goebbels 
— Hitler brał na siebie pełną odpowie
dzialność za działalność swej partji i 
jej członków.

Przytoczyliśmy charakterystycz- 
niejsze wyjątki z artykułu Goebbelsa, 
gdyż rzucają one światło na źródła po
pularności Hitlera.

Oczywiście to, co się dzieje za ku
lisami kierownictwa partji hitlerow
skiej, jest dla osób postronnych tajem
nicą. Być może więc, że prawdziwe 
są pogłoski, które twierdzą, że pozycja 
Hitlera w samym sztabie stronnictwa 
jest dosyć słaba i że kierują nim wła
ściwie ludzie inni, jak n. p: Georg 
Strasser i Goebbels. W każdym razie 
w oczach szerokich rzesz członków i 
zwolenników partji wodzem jest sam 
Hitler.

wizyj wśród członków Obozu Wielkiej 
Polski oraz zasłużonych działaczy 
Stronnictwa Narodowego. Przeprowa
dzono rewizje w Domu Polskim, gdzie 
mieści się sekreter jat okręgowy Obozu 
Wielkiej Polski. Rewizje bez rezultatu,

W Żywcu dokonano rewizji w se
kretariacie powiatowym Obozu Wiel
kiej Polski, a także wśród członków 
Obozu. Rewizje pozostały bez rezul
tatu.

W Wadowicach dokonano re
wizji wśród członków Obozu Wielkiej 
Polski, aresztując znanego działacza 
obozowego, Stanisława Grębosza, który 
przebywa w areszcie od Wielkiego 
Piątku. Interwencja Rektora Uniw. 
Jagiellońskiego o wypuszczenie Grębo
sza, który jest akademikiem, na wol
ność, pozostała bez skutku. Rewizje 
nie ustaliły nic pozytywnego.

W Długopolu (pow. nowotarski) 
dokonano w ubiegłym tygodniu licz
nych rewizyj, które nie dały żadnych 
rezultatów.

W Wojniczu (pow. Brzesko) do
konano licznych rewizyj, które pozo
stały bez rezultatu. W czwartek, 31 
ub. m., a więc w kilka dni po bezsku
tecznych rewizjach w mieszkaniach 
członków Obozu Wielkiej Polski, are
sztowano znanych i zasłużonych dzia
łaczy Obozu, mianowicie: Stanisława 
Mirochnę, Józefa Szezypulę i Kapec- 
kiego. Zauważyć należy, że aresztowa
nie nastąpiło jedynie na skutek donie
sienia policji.

Akta doniesienia policyjnego, jak 
również i przesłuchanie oskarżonych 
nie wykarały żadnych dowodów winy, 
mimo to jednak sędzia grodzki w Woj
niczu, zastosował do dwu pierwszych 
oskarżonych dwumiesięczny areszt 
śladczy, uzasadniając swe postanowie
nie tem, że obaj oskarżeni „nie zdołali 
obalić, doniesienia policyjnego, lecz

ograniczyli się do zaprzeczenia treści 
postawionych im zarzutów“. Trzeciego 
oskarżonego Kapeckiego wypuszczono 
na wolność. Policja w dalszym ciągu 
w całym powiecie dokonuje licznych 
przesłuchiwań osób postronnych. Obaj 
aresztowani wnieśli do sądu okręgo
wego w Tarnowie zażalenia przeciwko 
postanowieniu sędziego śledczego. 
Oskarżonemu Mirochnie, który jest 
chorym, odmówiono zbadania go przez 
lekarza sądowego.

W Zakliczynie (pow. Brzesko) 
dokonano licznych rewizyj wśród 
członków Obozu Wielkiej Polski, are
sztując znanego działacza narodowego 
Gustawa Oleksika, oraz członka Obozu 
Wielkiej Polski, Nowaka. Do obu are
sztowanych zastosowano jako środek 
zapobiegawczy dwumiesięczny areszt 
śledczy pomimo, iż rewizje nie dały re
zultatów. Obaj oskarżeni są o zbrod
nię „zdrady stanu". Przeciwko are
sztowaniu ich wnieśli oskarżeni zaża
lenia do sądu okręgowego w Tarnowie.

Przyczyny wspomnianych rewizyj i 
aresztowań są nieznane. Władze poli
cyjne uzasadniają je ukazaniem się 
wielkiej ilości nielegalnych odezw i 
klepsydr w związku z uroczystościami 
„imieninowemi“. Jedna z takich odezw 
jest podpisana: „Tajna Organizacja 
Narodowa“, a żałobna klepsydra nosi 
podpisy: Zagórski, Koryzma, Hołów- 
ka i Lewicka.

Rewizje
w drukarniach poznańskich

Z polecenia sędziego śledczego przy 
sądzie okręgowym, a na wniosek pro
kuratury tegoż s-du, przeprowadzono 
w środę, dnia 6 bm., we wszystkich 
drukarniach poznańskich rewizję ce
lem wykrycia drukarni, w której zo
stała wydrukowana odezwa, nosząca 
podpis „Tajnej Organizacji Narodo
wej“’pod tytułem „W dniu Imienin!“.

Zarządzenie swe władze sądowe u- 
zasadniają art. 142 i nast. k. p. k„ gdyż 
wyżej wymieniona ulotka ma wzywać 
do popełnienia zbrodni z par. 82 k. k.

Dziwny.... zbieg okoliczności
Pismo „Strażnica Harcerska“ zwra

ca uwagę na dziwny... zbieg okolicz
ności. Oto od szeregu miesięcy trwa 
już'w prasie „sanacyjnej“ kampanja 
przeciwko młodzieży akademickiej i 
autónomji uniwersyteckiej. Towa
rzyszy tej kampanji zawieszanie pro
fesorów, cieszących się powszechnym 
szacunkiem, poniżanie autorytetu Se
natów akademickich i t. d.:

„Próżno byśmy dziś szukali wytłuma
czenia całej akcji, ale zwracamy uwagę 
druhów na dziwny zbieg okoliczności, ja
ki zachodzi między akcją przeciw uni
wersytetom, a pewnem wydawnictwem z 
r. 1897, ujmującem najrozmaitsze dziedzi 
ny życia, a także i życie uniwersyteckie. 
Myślimy tu mianowicie o t. zw. „Proto
kółach Mędrców Sjonu“, które mają być 
pono programem działania żydostwa, 
zmierzającego do opanowania władzy nad 
światem. Więc w protokóle 16 czytamy 
(ku zdumieniu własnemu) dosłownie ta. 
ką instrukcję:

„Unieszkodliwienie Uniwersytetów. — 
Aby zniszczyć wszelkie siły zbiorowe, o- 
prócz naszej (żydowskiej), unieszkodliwi 
my pierwszy stopień zbiorowości, czyli 
uniwersytety; przekształcimy je w kie
runku nowym. Dyrekcje ich i profesoro
wie będą przygotowani do zawodu swe
go przy pomocy tajnych szczegółowych 
programów działania, od których nie bę 
dą mogli odstępować bezkarnie. Profe
sorowie będą mianowani ze 'szczególną o- 
ględnością i w zupełności zależnii od rzą
du.“

Cokolwiek sądzić można o „Proto- 
kulach“, nie ulega wątpliwości, że ta
ka zbieżność metod postępowania da
je do myślenia i szukać każę istotnych 
pobudek działania.

Osobliwy „rzeczoznawca“ 
w sprawach religijnych
Polska Katol. Ag. Prasowa donosi
Sąd Okręgowy m. Łodzi pod prze

wodnictwem sędziego Łozińskiego o- 
raz asesorów sędziów Kubiaka i Eh 
renkreutza rozpatrywał sprawę prze 
ciwko dr. Z. Mierzyńskiemu, naczelne
mu lekarzowi szpitala Marji Magdale 
ny, prezesowi Łódzkiego Związku My
śli Wolnej, członkowi Międzynarodów 
ki wolnomyślicielskiej (masońskiej) 
któremu akt oskarżenia, wniesiony 
przez prokuratora Suskiego, zarzuci! 
bluźnierstwo w formie zelżerua Sakra 
mentów św. oraz dogmatóyr Kościoła 
katolickiego.

Przewód sądowy odbywał się przy 
drzwiach zamkniętych. Bronili sprawy 
adwokaci Fryde i Hartman. W cha
rakterze rzeczoznawcy został powoła
ny profesor Stefan Caarnowski s Woi-
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nej Wszechnicy Warszawskiej, członek 
Związku Myśli Wolnej, przeciwko ze
znaniom którego wystąpił przedstawi
ciel oskarżenia publicznego, prokura
tor Suski, domagając się wyłączenia 
opinji eksperta, jako człowieka czyn
nie zaangażowanego w związku bez
wyznaniowców. P. Czarnowski ną za
dane mu przez prokuratora pytanie, 
czy rzeczywiście jest wolnomyślicie
lem, odpowiada twierdząco, zaznacza
jąc przy tem, że mimo to potrafi 
,wznieść się“ na takie wyżyny bez- 
stronno‘ci by móc wydać objektywny 
sąd o książce dr. Mierzyńskiego. Sąd. 
po naradzie odrzucił wniosek prokura
tora i postanowił przesłuchać p. Czar
nowskiego w charakterze biegłego.

Po blisko 5-godzinnym procesie sąd 
skazał dr. Z. Mierzyńskiego na 3 mie
siące więzienia za bluźnierstwo z za
wieszeniem kary na dwa lata. Adwo
kat Hartman zapowiedział apelację od. 
tego wyroku.

Ze swej strony musimy wyrazić o- 
gromne zdziwienie, że na biegłego, ma
jącego określić, czy p. Mierzyński po
pełnił bluźnierstwo, wezwano... wol
nomyśliciela, czynnie zaangażowanego 
w walce, z religją. Zakrawa to na cu
riosum.

Regulowanie obrotu węglem
Nowy dekret

Dziennik Ustaw R. P. nr. 29 zawie
ra dekret Prezydenta Rzplitej z mocą 
ustawy, upoważniający ministra prze
mysłu i handlu do regulowania i kon
troli obrotu węglem zarówno w dzie
dzinie obrotu krajowego jak i zagra
nicznego. Na podstawie tego rozpo
rządzenia przysługuje ministrowi pra
wo kontroli wydobycia, zapasów i 
zbytu węgla na kopalniach, zarówno 
pod względem administracyjnym, jak 
i handlowym. Ministrowi przemysłu 
i handlu przysługuje prawo wydawa
nia zakazów na przywóz lub wywóz 
węgla, prawo ustalania punktów gra
nicznych do przewozu, prawo normo
wania zbytu węgla n’a rynku krajo
wym, zarówno ogólnym, jak i dla po
szczególnych kopalń, a w szczególno
ści regulowania cen węgla z sprze
daży z kopalń na rynek krajo
wy. Rozporządzenie przewiduje przy
mus tworzenia przymusowej organi
zacji przedsiębiorstw węglowych i ich 
związków w celu normowania pro
dukcji, Statut tej organizacji Zostanie 
zatwierdzony lub nadany przez mirt, 
przemysłu i handlu. Rozporządzenie 
tó rozciąga się na węgiel kamienny, 
brunatny, koks i brykiety. Rozporzą
dzenie wyszczególnia również sankcje 
karne za naruszenie dekretu. Rozpo
rządzenie weszło w życie z dniem o- 
głoszenia.

Kto jest autorem nrogramów 
„Polskiego Radia“

W „Gazecie Warszawskiej“ czyta
my:

W związku z licznemi skargami na 
układ programów radj owych, a w 
szczególności na treść niektórych „od
czytów“ informują nas, że bezpośred
nią odpowiedzialność za produkcje 
„Polskiego Radja“ pónosi t zw. rada 
programowa.

Przewodniczącym tej rady jest gen. 
Stachiewicz, który za tę funkcję pobie
ra pensję w sumie 2500 złotych mie
sięcznie.

Gen. Stachiewicz pozostaje w służ
bie czynnej i jest szefem wojskowego 
biura historycznego.

Polscy kandydaci
do sejmu pruskiego

Berlin, 8. 4, (PAT.) W Prusach 
Wschodnich ludność polska wystawiła 
własną listę kandydatów do sejmu 
pruskiego pod nazwą „Polska partja 
ludowa“. Pierwszym kandydatem jest 
dyrektor Banku Ludowego w Olszty
nie, p. Juljan Malewski. Na 2 i 4 
miejscu tej listy znajdują się wybitni 
przedstawiciele ludności polskiej Ma
zowsza Pruskiego, wyznania ewange
lickiego, mianowicie rolnik Leiding i 
róbdtnik Fr. Kwiatkowski. P. Malew
ski jest wyznania rzymsko-katolic
kiego.

Ku czci Chmielińskiego
Lwów, 8. 4. (Tel. wł.) Teatr lwow

ski urz. obchód celem uczczenia długo
letniej pracy na scenach teatru lwow
skiego jubilata artysty Jana Chmieliń
skiego w dniu 15 kwietnia Wystawio
na będzie sztuka Nałkowskiej „Dzień 
jego powrotu“. (w|
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Amator „białych kruków”
Szczegóły aresztowania b. szefa wydziału Naczelnej Izby 
Kontroli, inż. Ziemkiewicza, który przyznał się do systema

tycznych kradzieży
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) No

szącą, posmak dużej sensacji rewizję 
u inż. Romualda Ziemkiewicza zarzą
dzono wskutek zarzutu kradzieży bi- 
bljofilskich.

Do dyrektora Bibljoteki Narodowej, 
p. Dembego zgłosił się jego znajomy 
bibljofil, a b. profesor literatury biało
ruskiej w Instytucie Wschodnim, inż.
Ziemkiewicz, który proponował mu 
kupno autografu Mickiewicza, znale
zionego jakoby podczas wojny na Wo
łyniu. Tranzakcja doszła do skutku 
za cenę 100 zł, które p. Demby wypła
cił.

Niebawem na licytacji znalazł się 
również list Cyprjana Norwida, który 
chciał kupić i p. Demby i p. Zenon 
Przesmycki. Ostatecznie nabył go se
kretarz Miriama za 17,50 zł.

Przesmycki stwierdził, że list ma 
tylko jedną kartkę, gdy tymczasem o-

ryginał w muzeum rapperswilskiem, 
którego odpis Przesmycki posiadał, 
był pisany na dwóch kartkach. Wie
dząc o tem, poinformował Przesmyc
ki o nieprawdopodobnem kupnie rów
nież p. Dembego, oraz kierownika 
zbiorów rapperswilskich p. Lewaka.

Szczegółowe badanie wykazało, że 
zarówno list Mickiewicza jak i list 
Norwida zginęły z aktów bibljoteki 
muzeum rapperswilskiego. Podczas re
wizji w domu Ziemkiewicza znalezio
no drugą kartkę listu Norwida, oraz 
wiele rozmaitych druków z bibljoteki 
Ossolińskich i ze zbiorów prywatnych, 
które niewiadomo w jaki sposób do
szły do Ziemkiewicza. Podczas bada
nia przyznał się on do kradzieży „bia
łych kruków“ bibljofilskich“.

Sprawa ta wywołała duże porusze
nie w całej stolicy i jest swego rodza
ju sensacją dnia, (w)

Skazanie
działacza narodowego

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) W 
sądzie grodzkim toczyła się sprawa 
prezesa Młodzieży Wszechpolskiej, ab
solwenta medycyny, Janusza Miła
szewskeigo, który napisał i wydał ode
zwę ligi zielonej wstążeczki, nawołują
cą do bojkotu towaru oraz osobistego 
bojkotu Żydów. Sędzia Dembicki ska
zał Miłaszewskeigo na miesiąc więzie- 

(w)ma.

Wody zaczynają opadać
Na obszarze małopolski i Wołynia już nastąpiło przesilenie 
— Poważne szkody — Niebezpieczeństwo istnieje jeszcze na 

kresach wschodnich
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Z do

niesień, napływających z Małopolski i 
Wołynia wynika, że w ciągu czwartku 
i w nocy z czwartku na piątek nastąpił 
kryzys.

Powódź na Wołyniu była bardzo 
silna i nie pamiętają takiej w ciągu o- 
statnich lat kilkudziesięciu. W trzech 
miejscach kolo Kowla i Łucka wstrzy
mano ruch kolejowy. W czwartek 
pod wieczór na rzekach wołyńskich 
zaczęła woda opadać.

W ciągu czwartku i dziesiejszej no
cy stan wód na rzekach górskich w 
Małopolsce osiągnął najwyższy po
ziom. I tu również woda opada. Szko
dy są bardzo wielkie.

Niebezpieczeństwo istnieje jeszcze 
na kresach. Rzeka Szczara w pow. ba- 
ranowickim nieustannie przybiera. 
Hrywda zniosła koło Baranowicz most.

Stan wody na Wilji nieustannie 
podnosi się. W związku z tem komi
tet ratowania bazyliki wileńskiej za
mknął zupełnie dla publiczności do
stęp do świątyni, obawiając się, że wo
da może podmyć fundamenty i spowo
dować katastrofę. (w)

L i d a, 8. 4. (PAT.) Most na Niem
nie w Bylicy jest w dalszym ciągu za

grożony. Woda stale przybiera. Lody 
poniżej mostu jeszcze nie ruszyły.

Niebezpieczeństwo powodzi poza 
Niemnem minęło. Lody ruszyły. Woda 
większych szkód nie wyrządziła.

W i 1 n o, 8. 4. (PAT.) Z Wilejki do
noszą, że poziom wody na Wilji stale 
wzrasta. Wody w powiecie zalały kil
ka wsi i zaścianków, oraz poczęły się 
wdzierać na ulice Wilejki. Lody w 
górnym biegu rzeki Wilji ruszyły w 
nocy. Na pozostałych rzekach płynie 
kra, tworząc mniejsze i większe zato
ry, usuwane niezwłocznie przy pomo
cy oddziałów ratowniczych.

Na ogół sytuacja koło mostów jest 
opanowana, chociaż 2 mosty na rzece 
Narocz są poważnie zagrożone. Akcja 
usuwania lodów i zabezpieczenia mo
stów prowadzona jest z udziałem sa
perów oraz KOP.

Wilno, 8. 4. (PAT.) Zanotowany 
w godzinach wieczorowych poziom 
wody na Wilji utrzymał się przy bar
dzo nieznacznym przyborze do godz. 
12, kiedy wskutek deszczu poziom rze
ki zaczął się znowu znacznie podnosić. 
Przybór ten ustał dziś około godz. 6 ra
no. Obecnie od godz. 8 zaznacza się 
nieznaczny przybór wody około 2 cm. 
na godzinę.

0 szpiegostwo przemysłowe
Warszawa, 8. 4. (PAT.) Według 

doniesień prasy na zarządzenie władz 
prokuratorskich sprowadzono do War
szawy i osadzono w więzieniu inż. 
Foko, pozostającego pod zarzutem u- 
prawiania szpiegostwa przemysłowego 
na rzecz ościennego państwa.

Usiłował on zdobyć tajemnicę pol
skiej fabryki chemicznej w Zagłębiu 
Dąbrowskiem. W ręce władz śledczych 
wpadło wiele materjału kompromitu
jącego. Ze względu na dobro śledz
twa, szczegóły tej afery trzymane s$ w 
tajemnicy.

Zagadkowe samobójstwo
Warszawa, 8. 4. (PAT). Wacław 

Pakulski, znany handlowiec, właści
ciel sklepów kolonjalnycb w stolicy i 
na prowincji, popełnił dziś samobój
stwo, rzucając się z 5 piętra własnego 
domu przy ul. Lipowej. Pakulski po
niósł śmierć na miejscu. Powód samo
bójstwa nieznany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w v\ ar- 
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę

Kurs marki niem. i gułd. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką 
zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 174.11 do 
174.37 zł., gotówką 173.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 8. 4. 1932. r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną. Obroty były nieco żyw
sze, przyczem kursy nie uległy zmianie. 
Z pożyczek państwowych płacono w dal- 
szym ciągu za 5 proc. poż. konwers. 38% 
proc, oraz za 4 proc. poż. inwest. 90 proc. 
W papierach lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano w transakcjach 8 proc, listami 
clol. staremi po 67 proc, oraz 6 proc, li
stami żytniemi po 13.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 85 — 
W obrotach nieoficjalnych płacono za 4% 
Premjówki doi. 50 oraz za 3 proc. poż. bud. 
38 % proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

67% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
13.— +

4% Premj, Pożyczka Inwestycyjna 90.— P- 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 85.— P.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Wznowienie walk na Dalekim Wschodzie?
Źródła sowieckie wspominają o możliwości zerwania 

rokowań
Moskwa, 8. 4. (PAT). Tass po

daj e wiadomość z Szanghaju, że ocze
kują tam zerwania rokowań chłńsko- 
japońskich. Możliwe jest wznowienie 
walk, a obie armje dokonywują prze
grupowań. Chińczycy odmawiają 
dalszych ustępstw.

Trudność w osiągnięciu porozu
mienia powstała wskutek nieokreśle
nia przez Japończyków terminu ewa
kuacji zajętych przez ich wojska te-

tenów.
Dziesięciotysiączne oddziały wojsk, 

chińskich przybyły do Ilańkou, a 9 
dywizja chińska — pod Szanghaj.

Moskwa, 8. 4. (PAT). Według 
doniesień z Nankinu artylerja chiń
ska zajęła dominujące wzgórza oko
liczne celem przygotowania skutecz
nej obrony przeciwko ewentualnemu 
bombardowaniu miasta z japońskich 
okrętów wojennych.

Odroczenie konferencji rozejmowej — Oświadczenie przed
stawicieli mocarstw

chińsko-j apoński ejParyż, 8. 4. (PAT). Chińsko-ja- 
pońska konferencja rozejmowa odro
czona została do soboty ze względu 
na to, że zasadnicza sprawa wycofania 
się wojsk japońskich nie posunęła, się 
ani o krok naprzód.

Minister japoński ma zreferować 
dziś sytuację swojemu rządowi. Chiń
ski wiceminister spraw zagr. oświad
czył na wczorajszem posiedzeniu, że 
ani jeden delegat chiński nie podpisze 
umowy, która nie ustali ściśle termi
nu wycofania wojsk japońskich do 
obrębu koncesji.

Paryż, 8. 4. (PAT). Donoszą z 
Dalekiego Wschodu, że na wczoraj

szem posiedzeniu 
konferencji rozejmowej przedstawi
ciele Francji, W. Brytanji, Stanów 
Zjednoczonych i Włoch oświadczyli, 
że o ile do soboty rokowania nie posu
ną się naprzód, sprawa szanghajska 
zostanie odesłana do Ligi Narodów, 
ponieważ konferencja rozejmowa zwo
łana została na mocy decyzji Ligi Na
rodów z 4 marca.

Reprezentanci Japonji i Chin za
znaczają, że ewentualne zerwanie kon
ferencji nie pociągnie za sobą wrogich 
działań wojennych.

Pięciu ludzi utonęło
Berlin, 8. 4. (PAT.) Na jeziorze 

Werbellin w okolicy Berlina wydarzył 
się wczoraj wieczór wypadek, którego 
ofiarą padło 5 młodocianych bezrobot
nych. Wskutek burzy łódź wraz z 8 ja- 
dącymi wywróciła się. 5 utonęła, po
zostałych udało się uratować.

Urzędcwa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 8. 4. 1932 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f. w h); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h.; 
4; pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w. 
b.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a, 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 25 tonn par. Poznań . .
Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Pszenica 180 tonn pa,r. Poznań 

Ceny orjentacyjne
Żyto . .........................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 26,50-

Usposobienie spokojne,
Jęczmień 34—66 kg. .
Jęczmień 68 kg......................... 22,00— 23,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu
Owies zwykły.........................20,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 16,25
Otręby pszenn j . . . .
Otręby pszenne (grube)
Rzepak

g 
6

26,00 
26,50 
26,75 

25,75— 26,00

26,75

21,00— 22,00

24,25-— 25,25

22,50-

Dolary St. 
8,88.

23,00
21,25

39,00— 40,00 

40,00— 42,00

z dnia 8. 4. 1932 r.
Waluty Gotówka

Zjedn.: tr. 8.90, sp. 8.92. kup.

Dewi
trans.
124.90
360.90 

33,90

zy -
sprzed.
125,21
361,85

34,04

kup.
124,59
360,05

33,70

8,905 8,925 8,885

■8,91 8,93 8,89
35,17 35,26 35,08
26,41 26,47 26,35

173,55 173,98 173,12
211,65

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Berlin

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje: 

3% poż bud. ......
4% poż. inwest.................... ..... 00,75
4% poż inw. szt. ser. , .
5% poż. konw. .
4% poż dolarowa 
6% poż doi

50,25
60,00

7% poż stabil......................... 57,50
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski ..........................
Starachowice . . . » •

Tendencja słabsza.

16,75 I 
15,00— 16,00 J 
16,00— 17,00 i 
32,00— 33,00 
30,00- 35,00 j
22.50- 24,50 
26,00- 28,00 i 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00
11.50- 12,50 
16,00— 17,00 
32,00— 34,00

160,00—210,00
320,00—460,00
130,00—150,00
150,00—170,00
260,00—300,00

38,00
91.00
95,00
39,00
50,00
60,25
57,00

0,00— 84,50 
6,00— 6,20

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare-miasto

Plenarne zebranie odbędzie się dziś, w piątek, 8 bm. o godz. 20 w salce 
Pr Pohlowej. Na porządku obrad pomiędzy innemi referat polityczny p. posła 
Kaweckiego. O liczny udział prosi ZARZĄD.

Kolo Naramowice
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzielę, 10 b. m. o godzinie 16-tej 

w lokalu p. Urbańskiego. Na porządku obrad p. i. referat p. Stanisława Jeskego
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Gorczyca . . .
Wyka latowa .
Peluszka . . . > e g g g 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski . g ■ > k 
Łubin żółty . . . . « ( ,
Seradela......................... e g
Koniczyna czerwona s « ,
Koniczyna biała . . » » .
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot ......................... .... . _ „„„
Tymoteusz.............................. 40,00— 55,00
Rajgras angielski.................... 45,00— 50,00
Ziemniaki jadalne ..... 4,00— 4,50 
Ziemniaki fabr. za kilo % 0,00— 0,22

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach; 

żyta 90 tonn, pszenicy 210 tonn, jęczmie
nia 30 tonn, owsa 30 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 8. 4. 1932 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 4, krów
14, świń 485. prosiąt, 208, cieląt 214, razem 
926 zwierząt

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 8. 4. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 260,00—262,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march, sp. . . . - • 198,00—200,00 
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp............................................ 195,00
Tendencja spokojna. „„„„„

Jęczmień brow........................... 185,00—193,00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  172,00—184,00
Tendencja stała.

Owies march.  ....................  163,00—168,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 31,50—35,25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia ....... 26,50—27,90
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne.................... 11,35—11/50
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie 10,40—10,70
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . » »
Groch drobny jadalny .
Groch pastewny . . . g

18,00-25,00
21,00—24,00 

, 15,00—17,00
16.50— 1.8,50

.. 15,00—17,00
. 16,00—19,50

10.50— 12,00
~........ .............................. (i| 14,00-16,00
Seradela nowa......................... 31,00—36,50

Peluszka
Pób.....................
Wyka . . . . 
i ubin niebieski 
Łubin żółty

Kuchy lniane 37%
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....................
Płatki ziemniaczane . . . 

Ogólna tendencja niepewna.

11,60 
13,00-13,20 
13,00 
9,60

12,40 .

12,80
17,00-17,30

Giełdy zbożowo - towarowe
Lublin, 6. 4. Żyto dworskie 26.50 do 

7, zbiórkowe 26.50, pszenica dw. 29, zbiór
kowa 28.50, jęczmień browar. 24.50 — 25. na. 
kaszę 23 — 23.50, owies jednolity 25 — 26, 
zbierany 22 — 22.50, mąka żytnia typowa 
38' — 39, razowa 30, pszenna 40 proc. 48, 
pszenna 65 proc. 44, otręby żytnie 14.73 .
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Ks. Kardynał-Prymas 
o stosunkach polsko-niemieckich

Podawaliśmy już w streszczeniu 
wywiad, udzielony przez J. E. ks. Kar
dynała - Prymasa dziennikowi wie
deńskiemu Reichspost. Obecnie Ka
tolicka Agencja Prasowa podaje ob-
S.cT™”' ud2“!lo"‘ pr”z ,eeo
n.^i^E1’1® okazał ks. Kardynał 
na niesłabnące znaczenie Austrii w

Plennej oraz na wielka 
jaństwa.Sk1’ Jak° przedmurza chrześci-

° ®tosunkach polsko-niemieckich ks. Prymas zastrzegł się, że 
lie zamiorza mówić o polityce iako takiej. «¡I».,™ nie

kresu jego urzędu. „Proszę mi jed
nak powiedzieć — rzeki — czy jest 
między Polakami a Niemcami coś co- 
by usprawiedliwiało ten mur płomie
ni nienawiści, jaki stanął między temi
któr^^nn^rC>dvrai chrześcijańskiemi, SrP°'Snnły,)y zgadzać się i rozu-
KwL- Nf wtr^clł interlokutor: 

„Kwestje terytorjalne, które przez
wSitkiTmsalski-“ - »Wiem o tern 
~ ~ Przerwał ks. Prymas

Zna Pan za- 
nowisknP^S/ie’ ak 1 niemieckie sta- 
jS ? AU eJ- ®**a*1® równie dobrze

»5 Sr-6?8' Kardynał istnie- 
, . f lwieństw. w jakich jed-

naKze formach toczy się walka? Polak 
szanuje przeciwnika i za złe nie bie- 
rze mu, gdy on uparcie się broni, 
zni. jc jednak nie może, by zwalczano 
nas bronią, zatrutą, by przedstawiano 
nas jako burzycieli pokoju, ciemięż
ców, barbarzyńców, by, wyzyskując 
nieznajomość naszego kraju i naszej 
kultury w Europie zachodniej i środ
kowej, przedstawiać nas w karykatu
rze i wołać: oto Polska! („Das ist Po- 
len!“).

Interlokutor przyznał, że istotnie 
metody wałki niekiedy są bardzo 
dziwne i przypomniał śmieszne o- 
szczerstwo kursujące w Wiedniu — a 
zapewne i gdzieindziej jeszcze — ja
koby ks. Kardynał Hlond aprobował 
jakąś modlitwę polską, zawierającą 
prośbę do Pana Boga o bezpłodność 
dla niewiast niemieckich. Podobne 
historyjki spotyka się niestety bardzo 
często.w prasie. Lecz i ze strony nie
mieckiej — dodał — słychać również 
skargi.»

Atmosfera zbrodni
Z kół naszych Czytelników otrzy

mujemy następujące uwagi:
Od szeregu miesięcy żeruje u nas 

tygodnik pod tytułem „Tajny Detek
tyw“. Fakt, że czasopismo takie zna
lazło czytelników jest nader smutny, 
a zarazem zatrważający. Czas najwyż
szy. by społeczeństwo nasze zdało so
bie dokładnie sprawę z wartości mo
ralnej tego obrzydliwego piśmidła i z 
niebezpieczeństwa, jakie zagraża, 
zwłaszcza naszej młodzieży, gdyż ją to 
głównie „Ilustrowany Kurjer“ karmi 
tą niebezpieczną strawą.

Warto naprawdę przyjrzeć się bli
żej i zobaczyć prawdziwe oblicze „Taj
nego Detektywa“.

już sama nazwa i tytuły poszcze
gólnych rozdziałów — a następnie 
treść i zamieszczane ilustracje wska
zują, że ten tygodnik „kryminalno- 
sądowy“, to lektura wykorzystująca 
najniższe, najbardziej niezdrowe in
stynkty ludzkie, przeznaczona dla mi
łośników ohydnej rozpusty i na czer
wono zabarwionych sensacyj. Taka 
lektura to najgorsza trucizna, działa
jąca wolno, ale stale i niezawodnie. — 
Jeżeli się weźmie pod uwagę fakt, że 
czytelnicy tego Czasopisma rekrutują 
się głównie z młodzieży, a pozatem z 
najgorszych szumowin społeczeństwa, 
to rzeczą jasną stanie się — dlaczego 
rozwlekanie i opisywanie z najdrob- 
niejszemi szczegółami potwornych 
różnych zbrodni i przestępstw godzi w 
same podstawy zdrowia moralnego 
narodu. Rozbudzanie w młodzieży naj
gorszych instynktów. szerzenie zgor
szenia bez żadnych skrupułów za po
mocą takiej lektury — to zbrodnia! 
Zbrodnia tem gorsza, że bierze się za 
nią pieniądze. Z pełną świadomością 
rozbudza się więc wśród czytelników 
zamiłowanie do wszelkiego rodzaju 
niezdrowych sensacyj, wychowuje się 
aferzystów, złodziei i zbrodniarzy — 
wykorzystuje się słabość, nieświado
mość i podatny grunt, byleby szedł in
teres. „Tajny Detektyw“ te szkoła dla

Kardynał Hlond przerwał uwagą: 
Paccatur intra et extra. Wszędzie są 
fanatycy. Nie o to jednak idzie, lecz 
° nastrój: i. zachowanie się opinjîi pu
blicznej, większości, szerokich mas. 
Czy zauważył pan w Polsce niechrze
ścijańską nienawiść do Niemiec, albo 
nienawiść narodu polskiego do naro
du niemieckiego? Czy Niemiec, Au- 
strjak lub Szwajcar mówiący po nie
miecku miał powód do skarg na nie
życzliwe w Polsce przyjęcie? My Po
lacy jedno tylko mamy szczere pra
gnienie górujące nad wszystkiemi in- 
neml: pragnienie pokoju. Pokoju ze 
wszystkimi i z każdym, pokoju na 
zewnątrz i pokoju wewnątrz. Pragnie
nie to wypływa nietylko z naszego 
chrześcijańskiego sumienia, ale rów
nież z dobrze pojętego interesu pań
stwa, którepotrzebuje pokoju, aby wy
leczyć się z ran bolesnej przeszłości. 
Kiedy się kwestjonuje to nasze poko
jowe usposobienie, kiedy pomawia się 
nas o zamiary wojenne, lub oburza z 
powodu rzekomego naszego milita- 
ryzmu, przypomina się wierszyk fran
cuski: Cet animal est méchaïit quand 
on l'attaque ii sę défend. Obyż raz u- 
wierzono w nasze usposobienie poko
jowe i poznano nas bliżej ! Zwracam 
się z tym apelem do katolików, zwra
cam się z nim do wszystkich ludzi 
dobrej woli bez względu na wyznanie 
i przynależność partyjną“.

„Czy Wasza Eminencja skierowuje 
swój głos ostrzegawczy również pod 
adresem tych Niemców, którzy zasad
niczo wrogo odnoszą się do Polski, 
czy tylko pod adresem pacyfistów?“ 
-- spytał interlokutor. Na to odrzekł 
ks. Kardynał: „Słowa moje kieruję 
do wszystkich Niemców i do wszyst
kich ludzi na całym świecie, którzy 
mogą i pragną je słyszeć. Błędnem 
byłoby myśleć tylko o pewnych stron
nictwach, albo kwestję porozumienia 
czynić przywilejem ludzi, dla których 
pokój dlatego jest drogi, że boją się 
wojny, nie chcą ponosić ofiar i ni© są 
wewnętrzni© zainteresowani w żywot
nych kwestjach narodu. Nie pragnę 
lekceważyć przeciwieństw politycz
nych. Te istnieją i stoją przed nami 
w swej tragicznej rzeczywistości. Oby 
Bóg dał, żeby się dały załagodzić bez 
krwawego konfliktu. Wszyscy pra
gniemy tego, by pokój został zacho
wany 1“.

różnego gatunku rzezimieszków. Bo 
jeżeli opisuje się ze szczegółami w ja
ki sposób dokonano zbrodni lub ra
bunku, jeżeli się pisze po jakich śla
dach i na podstawie czego policja 
śledcza wpadła na trop zbrodniarza — 
to dla ludzi, stojących w kolizji z pra
wem, ujawnianie takich szczegółów — 
staje się najlerpszą szkołą, w jaki spo
sób popełniać przestępstwa i jakich 
błędów należy przy zbrodni unikać.

Kiedy całe społeczeństwo walczy z 
wzrostem przestępczości, „Tajny De
tektyw“ psuje i demoralizuje mło
dzież, wytwarza atmosferę zbrodni, że
by mieć na dłuższy okres czasu odpo
wiedni materjał i pracę. Dziwić się 
jedynie należy, że odpowiednie czyn
niki nie zainteresowały się dotychczas 
działalnością tego w najgorszym rodza
ju brukowego pisma, rozwlekającego z 
całym cynizmem obrzydliwe brudy. — 
Fakt, że podobne czasopismo przez tak 
długi okres czasu nie zwróciło na sie
bie uwagi władz, pozwala przypu
szczać, że wydawcy muszą posiadać 
silne „plecy“, co jest bardzo smutnym 
sprawdzianem obecnych, anormal
nych stosunków.

Wierzę jednak, że tych kilka słów 
przestrzeże społeczeństwo przed nie
bezpieczeństwem, jakie godzi w przy
szłość naszego narodu — w młodzież. 
Niebezpieczeństwo jest tem groźniej
sze, gdyż na pierwszy rzut oka nie
widoczne, straszne jednak w skut
kach, bo. zatruwa w człowieku to, co 
najpiękniejsze — jego duszę.

STANISŁAW ZAŁUSKI.
Zamieszczając powyższe uwagi, za

znaczamy, że opinja o zgubnej działal
ności „Tajnego Detektywa“ ustala się 
coraz więcej. Więc np. w wileńskiem 
„sanacyjnem“ „Słowie“ poświęcono 
„Tajnemu Detektywowi“, wydawane
mu przez „sanacyjnego“ „Ilustr. Kurj. 
Codz.“ następującą uwagę:

W „Tajnym Detekiywie“.4nr,-8), w

strasznem piśmie, pełnem krwi, ję
ków, ofiar i szatańskiego śmiechu 
zwyrodniałych złoczyńców, znajduje
my następujące ogłoszenie:

„Detektywów biuro informacyjno- 
wywiadowcze przeprowadza: obserwa
cje. Poszukiwania. Kradzieże syste
matyczne. Oszustwa itp. Dyskrecja» 
Warszawa, Bracka 17.

„Czyż wobec istnienia takiego biu
ra można narzekać na kryzys ekono
miczny? Dość zgłosić się do biura de
tektywów z prośbą, aby zechciało do
konać kilku oszustw i zorganizować 
systematyczną kradzież na naszą ko
rzyść, a będziemy bogaci i szczęśliwi.

„Są jednak ludzie, którzy w obec
nych czaśacb nie umieją dawąć sobie 
rady“.

Ale co więcej. Nawet „Gazeta Pol
ska“.^ więc główny organ „sanacji“, 
podając komunikat urzędowej Pol
skiej Agencji Telegraficznej o zezna
niach członków bandy „Białej Ręki“ w 
Gdyni, którzy przyznali, że kształcili 
się na „Tajnym Detektywie“, dała te
mu doniesieniu znamienny nagłówek: 
„Tajny Detektyw“ —- natchnieniem dla 
przestępców“.

Wielki proces
komunistyczny w Poznaniu

27 oskarżonych — Wśród nich Żyd 
dr. Płocki

W sądzie okręgowym w Poznaniu 
rozpoczęła się dzisiaj rozprawa prze
ciw 27 komunistom, oskarżonym o 
działalność antypaństwową. Na Ale
jach Marcinkowskiego i w kuluarach 
sądu pełno policji która niepowoła
nych na salę rozpraw nie wpuszcza. 
Oto nazwiska komunistów: St. Gra
bowski, Fr. Majchrzak, Józef Czuły, 
Jan Brygier, b. radny m. Poznania M. 
Rapaport, Marjan Bakoś, Józef Ła- 
czewski, Franciszek Czysz, Franciszek 
Piotrowski, B. Tomkowiak, J. Buch
wald, A. Powidzki, L. Gałązka, M. No
wicki, M. Wołoszyn, J, Roszyk, Adam 
Baranek, Fr. Jakubowicz, Gracjan 
Wenderski, St. Ratajczak, W. Pio
trowska, Fr. Grygier, K. Nowak, W 
Lewandowski, Ildefons Zimny i dr. M 
Płocki. Oskarżonych broni 6 aplikan
tów, a dr. Płockiego adw. Hejmowski. 
Rozprawie przewodniczy dr. Cyprjan 
w asyście sędziów pp. Kwaska i Kło
sa. Oskarża prokurator Mecweldow- 
ski. Oskarżeni Heiman Metela i Wła
dysław Krawczyk nie przybyli na róz- 
prawę, mimo, że wysłano im zawe
zwanie. Izydorczyk zaś jest obłożnie 
chory. Przy badaniu personalij oskar
żonych pokazuje się, że wszyscy z wy
jątkiem kilku, podają przy określeniu 
wyznania religijnego, że są bezwyzna
niowcami. Oskarżeni Brygier, Czysz, 
Gałązka, Wołoszyn, Grabowski, Kry
gier, Zimny karani byli już wiezie
niem względnie twierdzą.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym, 
ze w latach 1929 j 1931 na tutejszym 
terenie uprawiali agitację komuni
styczną, że czynnie pracowali w Ko
munistycznej Partji Polskiej, przy- 
czem role wśród nich były podzielone. 
Jedni powielali ulotki na maszynie a 
inni szerzyli destrukcyjną agitacje, 
zmierzającą do obalenia obecnego u- 
stroju w państwie. Działalność ich 
była skrupulatnie podzielona na ko
mitety, które prowadziły akcję w sze
regach wojskowych, w organizacjach 
młodzieży, w zespołach robotniczych, 
fabrykach, na wsi itd. Zgodni© z© swe- 
mi celami urządzali masówki i tajne 
zebrania. Aby utrudnić śledztwo, 
występowali wszędzie pod różnemi 
pseudonimami.

Sąd przystąpił do badań poszcze
gólnych oskarżonych. Wszyscy oni 
występują z tupetem i wypierają się 
czynionych im zarzutów. Zeznania 
większości oskarżonych cechuje uda
na naiwność. Mówią n. p., że przy fa
brykacji ulotek nie wiedzieli, co robią, 
że nie znają partji komunistycznej,’ 
nie potrafią odróżnić ulotki od rekla
my. Są jednak na tyle sprytni, że nie 
ujawniają nazwisk, skąd ulotki otrzy
mali. Wielką aktywność wykazywali 
Majchrzak, Grabowski, Zimny itd. Ze 
szczególnym tupetem występowali 
Grabowski, Nowicki i Rapaport.

Dr. Płockiemu zarzuca się, że miał 
pracować w „Mopr‘rze“ i go finanso
wać. Temu oskarżony stanowczo za
przecza, przedkładając na to dowody, 
ze udziału w tej organizacji nie brał. 
Zarządzono 20-minutową przerwę, po
czerń sąd przystępuje do badań świad
ków. (z)

Kto jest p. Płocki?
Na imię mu obecnie Marjan, daw

niej Moszek. Ojcu oskarżonego było 
na imię Chemia, a oficjalnie podaje 
si^i iż było mu na imię Henryk, matce

dra Płockiego Ruchli z domu Wachol
der, jest na imię „Rozalja“. Dr. Ma
rjan (Moszek) Płocki urodzony jest 10 
października 1896 w Słupcy, (k)

W sprawie pamięci 
ks. biskupa Bandurskiego
Katolicka Agencja Prasowa ogłasza 

następujący komunikat:
„Organ sekciarzy t. zw. kościoła na- 

rodlowego („Polska Odrodzona“ z dn. 15 
ub. m.) zamieścił notatkę, że ś. p. bi
skup Bandurski odwiedzał duchownych 
sekciârskich i „gdyby nié starość — jak 
się wyrażał — byłby zapewne stanął na 
czele kościoła poi.-nar.“.

„Z otoczenia bliskiego ś. p. ks. bi
skupa Bandurskiego, informują nas, że 
wiadomość powyższa jest z gruntu fał
szywa i obliczona na wprowadzenie w 
błąd opinji publicznej. Tem więcej jest 
to nieuczciwe, ze zmarły ks. biskup nie 
może osobiście obronić się przed insy
nuacją“.

Ogólnopolski Kongres Mło
dych Prawników w Krakowie

Wydział Kół Prawniczych Ogólno
polskiego Związku Akademickich Kół 
Naukowych uchwalił zwołać I. Ogólno
polski Kongres Młodych Prawników w 
Krakowie, na dzień 24, 25 i 26 kwietnia 
1932 r. przy następującym programie: 
w niedzielę 24 msza św. w kościele św. 
Anny, o godz. 11 uroczysta inaugura
cja w auli uniwersyteckiej, o godz 20 
międzyuczelniany turniej krasomów
czy; poniedziałek: obrady, o godz 22 
raut w sali Tetmajerowskiej; wtorek: 
wycieczka do Ojcowa i Wieliczki.

Komisja Naukowa, która obrado
wać będzie w poniedziałek o godz. 10, 
podzieli się na następujące sekcje, w 
których wygłoszone będą referaty: 
historyczno-prawną, gospodarczą, pra
wa konstytucyjnego, prawa admini
stracyjnego, prawa międzynarodowego, 
prawa karnego i prawa cywilnego.

Koszta wyjazdu na kongres będą 
następujące: Bilet kolejowy za zniżką 
50 proc, o ile z danego środowiska na 
kongres wyjedzie większa ilość uczest
ników. Kwatery w Miejskim Domu 
Wycieczkowym po cenie 1,50 zł za do
bę. Opłata kongresowa wynosi 5 zł od 
osoby. :

Prosimy ażeby koleżanki i koledzy 
zgłaszali się licznie na kongres w 
dniach obecnych, gdyż tylko w tym 
wypadku możliwe jest uzyskanie zniż
ki kolejowej. Zgłoszenia na kongres 
przyjmuje Koło Prawników i Ekono
mistów, Zamek pokój 10, codziennie 
między godz. 11 a 12.

Miasto o 640. mieszkańcach
W Biurze Powszechnych Spisów 

obliczono już dane, dotyczące liczby 
ludności we wszystkich miastach Pol
ski. Jak wynika z tych obliczeń, lud
ność miast wynosi około 8.700.000 
mieszkańców; w porównaniu z rokiem 
1921 liczba mieszkańców miast wzro
sła o 1.800.000 osób.

Niżej 5.000 mieszkańców posiada 
308 miast w Polsce. Najmniejszem 
miastem jest Kopanłca w wojewódz
twie poznańskiem, która liczy tylko 
640 mieszkańców. Nie wiele większą 
liczbę mieszkańców posiada pięć in
nych miast województwa poznańskie
go, oraz jedno miasto w .województwie 
łódzkiem, które liczą niżej 1000 mie
szkańców. Mianowicie Rynarzewo 
posiada 688 mieszkańców, Jaraczewo 
830, Gąsawa 893, Władysławów (woj. 
łódzkie) 906, Książ 928, oraz Rostarze- 
wo 989 mieszkańców.

Nowy rozkład jazdy
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Nowy 

rozkład jazdy na kolejach zostanie 
wprowadzony w tym roku w życie o 
tydzień później, niż zwykle i będzie 
dopiero obowiązywać od 22 maja, (w)

Środek tak wspaniale iiśmte' 
rzający bóle, jest często przed
miotem podrabiania. Dl3' 
tego też przy bólu głowy 1 
zębów, przeziębieniu, reuma' 
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak « 
opakowanie opatrzone M 

znakiem BAYF.R •
ISTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIRINA» 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Problematyczne ustępstwa

Prasa „sanacyjna“ przy omawianiu 
porozumienia celnego polsko-niemiec
kiego, zawartego dnia 26 ub. m., jako 
szczególny sukces naszej dyplomacji 
zarejestrowała uregulowanie sprawy 
eksportu masła do Niemiec. Podczas 
gdy wszelkie inne artykuły wywożone 
od nas do Niemiec uniknęły tylko nie
bezpieczeństwa, jakie im dopiero w 
przyszłości groziło, pod postacią zapo
wiedzianej taryfy bojowej, dla masła 
uzyskano bardzo napozór poważną, ul
gę celną przez obniżenie cła do 100 mk. 
od 100 kg ze 170 mk. „stosowanych już 
w ciągu ostatnich dwóch miesięcy“, 
jak twierdzi komunikat ministerstwa 
przemysłu i handlu, streszczony w nr. 
149 „Kurjera Poznańskiego“.

Tu jednak potrzebna jest mała po
prawka. Cło 170 mk. było „stosowane“ 
tylko na papierze, to znaczy w „Ver- 
ordnungach“, praktycznie zaś było ono 
równie skuteczną zaporą przeciw na
szemu dowozowi jakby nią było cło 
nawet wielokrotnie wyższe, a więc 
dajmy na to 500 lub 1.000 mk od 100 
kg. Praktycznie zatem ani jeden funt 
naszego masła cła tego nie zapłacił. 
Tem większem może się wydawać uzy
skane ustępstwo, redukujące opłatę 
dowozową do normy, jaką płacić mu
szą traktatowo z Niemcami spowino
wacone kraje za wszelkie ilości do
starczane ponad uprzywilejowany kon
tyngent importowy 5 000 tonn. A na
wet do normy niższej, niż za takież po- 
zakontygentowe dostawy płacą Danja, 
Szwecja i inne kraje, którym z racji 
wyrzeczenia się parytetu złota dorzu
ca się do 100 mk. cła dopłatę wyrów
nawczą w kwocie 36 mk.

Przyjrzyjmy się tym na pierwszy 
rzut oka poważnym ustępstwom nieco 
dokładniej. Jak daleko sięga dziś na
sze konwencyjne równouprawnienie z 
innymi dostawcami Niemiec? To py
tanie pierwsze. — Otóż wszyscy nasi 
konkurenci na niemieckim rynku ma
ślanym, z wyjątk. Kanady i Australji, 
które właściwie na to miano nie zasłu
gują, gdyż oba te kraje eksportem ma
sła do Niemiec się nie interesują, ma
ją traktaty, na mocy których każdy 
z nich ma prawo dowieźć owe 5 tysię
cy tonn kontyngentowych po ulgowej 
taryfie ze stawką celną 50 mk., respec
tive 86 mk. (ta ostatnia dla krajów bez 
złotej waluty). Polska, nie mając trak
tatu z Rzeszą, nie może sobie rościć 
pretensyj do uprzywilejowania kon
tyngentowego i zarówno pierwsza jak 
i wszystkie dalsze beczki naszego ma
sła na granicy niemieckiej muszą za
płacić cło w stosunku 100 mk. od 100 
kg. Na to, rozumie się, nie mogła nic 
poradzić nasza dyplomacja, ale bądź 
co bądź w tem świetle maleje niestety 
zarówno znaczenie uzyskanego ustęp
stwa, jak i pozornie efektowne uprzy
wilejowanie naszego eksportu masła.

Przez formalnie uchylone nieco 
drzwi, masło nasze dostawać się bę
dzie na rynek niemiecki i nadal po
ważni© konkurencyjnie upośledzone 
nietylko wobec niemieckiej produkcji 
krajowej, która zgarnia całe beneficium 
bezcłowości. ale i w porównaniu ze 
wszystkimi innymi współzawodnika
mi płacącymi mniej niż my za prawo 
dowozu. A dalej, przejdźmy zkolei 
z ołówkiem w ręku, jak się będzie 
przedstawiać kalkulacja uratowanego 
od zupełnej zagłady samego eksportu.

Ostatnie, od dłuższego już czasu u- 
trzymujące się notowanie rynku ber
lińskiego wyznacza cenę na t. zw. pri
ma — 118 mk i przewiduje się w naj
bliższym czasie spadek do 115 mk. 
Weźmy do obliczenia tę wyższą sumę, 
da nam ona za 100 kg masła po potrą
ceniu cła i kosztów transportu ca 263 
złote w miejscu wysyłki. Ponieważ zaś 
r.a 1 kg masła idzie średnio 27 litrów 
mleka (w stosunkach województwa po
znańskiego) przeto za tłuszcz z litra 
wypadnie niespełna 10 groszy, od 
których odjąć jeszcze trzeba koszty 
handlowe sprzedaży masła. Pozatem 
ten sam litr obciążają jeszcze koszty 
przeróbki, które w pewnej tylko części 
pokrywa mleko odłuszczone, samo 
zresztą bardzo często trudne do zbycia 
lub zużytkowania. Ile się dostanie do 
rąk rolnika z eksportu'jego masła do 
Niemiec, niema co wyliczać, gdyż ja
sne jest, że nie będzie to żaden „koko
sowy interes“. Z drugiej strony trzeba 
równocześnie zaznaczyć dla należytej 
oceny wywalczonych dla masła u-
stępstw, iż powyższa tragiczna kalku
lacja jest przedewszystkiem wynikiem 
ogólnie złej konjunktury. Bezstronnie 
i wieiostronniej przyjrzawszy się tym 
sprawom w zestawieniu porównaw-

czem, dojdziemy do przekonania, iż w 
każdym razie, eksport nasz do Nie
miec został dziś formalnie i handlowo 
umożliwiony. Z korespondencji han
dlowej z Belgji, z jaką miałem sposob
ność zetknąć się w tych dniach, wyni
ka, iż tam aktualnie liczyć można na 
zbyt naszego towaru po zł 290 do zł 303 
za 100 kg. Ale... do Belgji musi iść 
faktycznie tylko bardzo dobre masło, 
podczas gdy Niemcy, po staremu będą 
brali najróżniejszej wartości towar, 
nie różniczkując zbytnio w cenie, jeśli 
rynek nie będzie przeładowany.

Naogół zatem biorąc, sytuację w 
eksporcie masła możnaby uznać za 
wyklarowaną, w pewnej mierze przy
najmniej, przez omawiane porozumie
nie, gdyby nie było pewnego „ale* i to 
„ale“ bardzo poważnego. — Najzago
rzalszy nawet germanofil nie będzie 
się łudził, że Niemcy uzyskawszy od 
nas groźbą „Obertarifu“, poważne u- 
stępstwa dla swojego eksportu, zanie
dbają jakichkolwiek sposobów faktycz

KRONIKA GOSPODARCZA
Prof. Rybarski w Poznaniu

Dzisiaj wieczorem o godz. 20 zgod
nie z zapowiedziami, wygłosi znako
mity uczony i polityk, prof. Roman 
Rybarski odczyt p. t. „Walka o pod
stawy ustroju gospodarczego“. Odczyt 
ten, organizowany przez sekcję eko
nomiczną Tow. Prawniczego i Ekono
micznego w Poznaniu, odbędzie się w 
Collegium Minus, w sali 17. Wstęp 
1,— zł., dla studentów 0,50 zł. Człon
kowie mają wstęp wolny.

Z KRAJU
(k) Wystawa ruchoma prób i wzorów 

przemysłu krajowego na Pomorzu. Izba 
Przemysłowo - Handlowa w Gdyni komu
nikuje, iż wystawa ruchoma prób i wzo
rów przemysłu krajowego przebywać bę
dzie od 12 do 17 maja w Chełmnie, od 22 
do 29 maja w Tczewie i od 5 do 19 czerwca 
w Grudziądzu. Zarząd wystawy organizu
je w miejscach postoju również i dział 
miejscowy dla eksponatów przemysłu lo
kalnego, dlatego wskazanem byłoby, aby 
pp. kupcy i przemysłowcy w miejscowo
ściach wyżej wymienionych wzięli jaknaj- 
liczniejszy udział w wystawie. Po bliższe 
informacje zwracać się należy do zarządu 
wystawy w Warszawie, ul. Chmielna 32.

Z ZAGRANICY
(z) GOS 000 funtów strat Cunard Une.

Cunard Linę Co, jedno z największych 
przedsiębiorstw żeglugowych Anglji zam
knęło rok 1931 stratą w wysokości około 
600 000 f. szt. Na pokrycie tych strat prze
znaczona została znaczna część rezerw ka
sowych. W sprawozdaniu rocznem zazna
czono, że kryzys zmusił przedsiębiorstwo 
do daleko idących redukcyj w ruchu pasa
żerskim i towarowym. Wydatny spadek 
ujawnił się zwłaszcza w komunikacji to
warowej przez Ocean Atlantycki oraz na 
Morzu Śródziemnem i do Francji. Spadek 
funta spowodował ożywienie ruchu frach
towego z Australji i Nowej Zelandji do 
Anglji.

(z) Credito Italiano w r. 1931. Drugi pod
względem wielkości z pośród włoskich 
banków, Credito Italiano opublikował 
ostatnio swe sprawozdanie za r. 1931. W 
przeciwieństwie do Banca Commerciale w 
instytucji tej reorganizacja działalności 
nastąpiła już w 1930 r. Ogólna suma bilan
sowa zmniejszyła się w ciągu roku spra-

Kupując towar krajowy
przyczyniasz się

do rozwoju przemysłu

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

nego ograniczenia zrobionych przez 
siebie ustępstw.

A pod tym względem mają oni nad 
nami niewątpliwą przewagę, mianowi
cie kontyngenty dewizowe, których 
Polska nie stosuje, a które oni na swo
ją korzyść będą mogli wyzyskać. Bez 
narażenia na jakiekolwiek zarzuty for
malnej lub oficjalnej niepoprawności i 
bez wymówienia na dwa miesiące na
przód, jak to przewiduje umowa dzi
siejsza, będą oni mogli zarządzeniem 
wewnętrznem, zupełnie niezahaczal- 
nem dla dyplomacji, to znaczy, obni
żeniem kontyngentu dewizowego, prze
rwać np. dowóz naszego masła w do
godnej dla siebie a bardzo niedogodnej 
dla nas chwili. I. dlatego też, trzeźwo 
oceniając położenie, jakie się wytwo
rzyło po ostatniem porozumieniu, nie 
możemy tracić z oczu tego niebezpie
czeństwa i tem usilniej musimy dbać 
o asekurację naszego eksportu masła 
na wszelkich możliwych rynkach zby
tu, aby się uniezależnić od grożących 
nam niespodzianek ze strony Niemiec.

Dix i.

wozdawczego z 9,2 na 8,2 miljardy lir. De
pozyty wyniosły 1 miljard 140 miljonów 
lir. Wkłady w wekslach i papierach war
tościowych wynoszą 4 miljardy 31 milj co 
oznacza dość poważny wzrost tej sumy 
Operacje dyskontowe wyraziły się sumą 
190 milj. lir. Na podkreślenie zasługuje 
poważny spadek kosztów handlowych ze 
131,3 milj. lir na 117,9 milj., co jest wyni
kiem silnej koncentracji. Czysty zysk 
spadł z 48 milj. lir w roku 1930 na 34,1 
milj. lir w roku sprawozdawczym, wobec 
czego bank wypłaci tylko 6% dywidendy.

I RYNKÓW NABIAŁU
Zastój w kraju i na zagranicznych ryn

kach zbytu dał się w ubiegłym tygodniu 
sprawozdawczym od 1 — 7. 4. 32. dotkliwie 
odczuć. Zapotrzebowanie na wewnętrznym 
rynku było bardzo ograniczone i nie dorów
nywało przeciętnemu .zapotrzebowaniu w 
ubiegłym miesiącu. To też gromadzące się 
zapasy, nieznajdujące zbytu, zmuszały 
sprzedających do daleko idących ustępstw, 
wyrażających się w obniżaniu cen z dnia 
na dzień.

Warszawa notowała ostatnio zł. 3.40 za 
kg., a w Łodzi wahały się ceny od zł. 3.25 
do 3.40 za kg. przy zupełnie wystarczającem 
pokryciu zapotrzebowania z własnego rejo
nu. To też pod koniec okresu sprawozdaw
czego obniżyły się ceny sprzedaży do zł. 
3.00 za kg., osiągając temsamem mniejwię- 
cej poziom cen eksportowych.

Na rynku niemieckim panuje zupełny 
spokój. Chcąc zwiększyć zbyt oraz pod pre
sją ofert zagranicznych, obniżono notowa
nie berlińskie w dniu 5 bm. o 5 marek na 
mk. 113 per 50 kg. franko stacja odbiorcza 
za i gat., mk. 106 per 50 kg. za II gat.,mk. 96 
per 50 kg. za III gatunek, przy bardzo spo
kojnej tendencji. Pierwszorzędne standar
towe masło bałtyckie notowano 2 — 3 mar
ki wyżej.

Do tej pory porozumienie polsko - nie
mieckie pozostało dla naszego eksportu bez 
praktycznego znaczenia, gdyż przy obec- 
nem notowaniu nie uzyskanoby ponad zł. 
2.50 za kg. Sądząc po wiadomościach nie
mieckiej prasy fachowej, obniżono kontyn
gent dewizowy na kwiecień o 50 proc, w 
stosunku do kontyngentu za marzec, co na
turalnie również odbije się ujemnie na
ewentl. rozwój naszego eksportu do Rzeszy ) w Polsce odpowiedniego trenera, któryby
Niemieckiej, tembardziej. że na przydział 
dewiz importerom niemieckim nasze czyn
niki miarodajne nie mogą mieć żadnego 
wpływu.

Na rynku angielskim notowano nieco 
wyższe ceny na solone masło kolonjalne,

1 siły polskiej

POZNAŃ
uL Rzeczypospolitej L,

natomiast ceny masła duńskiego zostały 
obniżone. Dowozy masła z Australji oraz 
dominjów stopniowo się zmniejszają i czę
ściowo nie osiągają poziomu zeszłorocz
nych dostaw.

Na innych rynkach zbytu również pa
nuje spokój, a częściowo przestały one dla 
nas mieć praktyczne znaczenie ze względu 
na politykę protekcyjną. Francją w dal- 
szym ciągu nie przyznaje nam kontyngen
tów. a Czechosłowacja w drodze przydziału 
dewiz uniemożliwiła dowóz polskiego ma
sła, jakkolwiek sprowadza je z innych 
krajów.

Notowanie rozliczeniowe w Kopenhadze 
pozostało w dniu 7 bm. bez zmiany na 170 
koron za 100 kg.

Nowe zadania Targów 
Poznańskich w kryzysie

Odbyte w ostatnich kilku tygo
dniach Targi Lipskie, Praskie i Wie
deńskie dowiodły wyraźnie, że fabry
kant oczekuje w chwili obecnej zupeł
nie innych korzyści z Targów jak daw
niej. Fabrykant dociera do klienteli 
przez podróżującego, a na Targi posy
ła jednego z wyższych urzędników 
swego wydziału sprzedaży i kontroluj© 
przez rozmowy z publicznością i klien
telą kupiecką opinję tej klienteli o 
sprawności obsługi przez przedstawi
ciela, o cenach i konkurencji, o jako
ści towaru i wreszcie — co najważ
niejsze, o predylekcji klienteli dla to
go czy innego gatunku towaru wyra
bianego. Wreszcie wysłuchuje dezyde
ratów konsumenta w stosunku do 
kształtu, jakości i ceny towaru wyra
bianego.

Pod wpływem tego rodzaju nasta
wienia fabryki częstokroć zmieniają 
produkcję, zwiększają ilość wyrobów 
jednego rodzaju, a zmniejszają ilości 
innych. Targi Poznańskie w roku bie
żącym spełnią tę rolę i w tej roli ni
kogo nie zawiodą. A jest to ważne za- 
gadnieńie, którego przemysłowcowi 
lekceważyć nie wolno, szczególnie w 
obecnej chwili, gdy każda wskazówka, 
każde ułatwienie w wyzbyciu się to
waru ma tak często znaczenie decydu
jące dla utrzymania przedsiębiorstw.

SPORT
Hokej

Oddział hokejowy „Warty“ przypomina
członkom o treningach odbywających się 
we wtorki i piątki od godz. 16 na boisku 
własnem.

Hippika
O zainteresowaniu tegorocznym sezo

nem wyścigowym, który rozpoczyna się w 
przyszłym miesiącu świadczy fakt, że już 
teraz prawie wszystkie boksy na torze w 
Ławicy są zajęte. Dotychczas zgłosili konie 
następujący pp.: rtm. Bobiński, por. Buko
wiecki, pułk. Brabec, rtm. Cierpicki, por. 
Czcheidze. mjr. Cendrowski, St. Fryder, 
mjr. Harland, L. J. bar. Kronenberg, mjr. 
Królicki, St. hr. Korzbok - Łącki, Ign. hr. 
Mielżyński, por. Miklewski, H. Pomernacki, 
mec. Osmólski, por. Rybicki, por. Rości- 
szewski. rtm. Święcicki, płk. Studziński, 
St. Wesołek, mjr. K. Ważyński, rtm. Zgo- 
rzelski. Pierwszy dzień wyścigów wyzna
czono na dzień 1 maja.

Piłka nożna
Ze względu na zniesienie kursów In

struktorskich projektuje PZPN zaangażo
wanie trenera na 4 miesiące począwszy od 

f 1 maja, i wydelegowanie go na kresy 
j wschodnie. Wskazanem byłoby użycie siły 

krajowej, jednak nie ma w chwili obecnej

chciał objąć tak krótkotrwałą posadę, a 
względy1 finansowe nie pozwalają niestety 
na przedłużanie czasokresu najmu. Toczą 

f się pertraktacje z p. Fr. Kożeluchem pracu- 
‘ jącym obecnie w Zagrzebiu i znanym w 

całej Polsce, a poza tem wchodzi w rachu
bę trener wiedeński lub ewent. niemiecki. 
Ponadto pragnie PZPN zorganizować za
prawę dla klubów powiatu nadmorskiego 
w Gdyni, o ile znany i ceniony b. reprezen
tant polski, p. Kałuża, będzie spędzał swój 
urlop na wybrzeżu, co jest bardzo możliwe. 
Kurs ten byłby w zupełności niezależny od 
innych, i miałby wielkie znaczenie sporto
we oraz propagandowe ze względu na po
bliski Gdańsk.

Kierownictwo oddziału piłki nożnej 
„Warty“ komunikuje, że treningi odbywa
ją się od wtorku do piątku włącznie na 
własnem boisku przy ul. Rolnej. Początek 
o godz. 15.

Pięściarsfwo
Zawody „Warta“ I „H. Cegielski“ w

dniu 10 bm. w kinie „Metropolis“ wywołały 
zrozumiałe zainteresowanie, gdyż obecnie 
wyniku nie można przewidzieć i szereg nie
spodzianek spotka napewno widzów. Już 
sama walka Rogalski (mistrz Polski) i Mi- 
siorny dostarczy szeregu emocyj. gdyż Mi- 
siorny który podczas mistrzostw Polski z 
powodu choroby nie mógł startować zechce

1 udowodnić swe walory, a z drugiej strony 
forma Rogalskiego nie pozwala przesądzić 
wyniku. Przedsprzedaż biletów odbywa się 
w firmie „Camera“,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Morderstwo dziełem sekciarzy?

Szczegóły zamordowania śp. ks. Morawskiego w Giżycach
Mimo wszczętego natychmiast pości

gu za zbrodniarzami, którzy zamordo
wali w środę wieczorem ś. p. ks. Żóraw- 
skiego w Giżycach w pow. kaliskim, 
sprawa ta pozostaje jeszcze niewyja
śniona. Wieść o mordierstwis zaalar
mowała ludność okoliczną, szczególnie 
zaś mieszkańców Kalisza i Grabowa.

W sprawie tego mordu dowiaduje
my się dalszych szczegółów. Wynika z 
nich, że w środę wieczorem krótko po 
godzinie 8-mej do mieszkania ks. pro
boszcza przybyło dwóch osobników, za
pytując się o ś. p. księdza Żórawskiego 
pod pozorem przywołania go z wizytą 
do chorego. Obaj osobnicy przyszli do 
fcuchni, gdzie zastali gospodynię, która 
im oświadczyła, iż ks. proboszcz udał

Nowe godziny w handlu
W okresie letnim t. zn. od 1 kwietnia 

do 30 września, obowiązują następują
co godziny otwierania zakładów han
dlowych:

1) Składy spożywcze od 6.30 do 18.30.
2) Składy artykułów drogeryjnych, 

tytoniowych oraz zakłady fotograficz
ne od 8.30 do 18.30.

3) Wszelkie inne składy od 8 do 18.
4) Zakłady fryzjerskie i kalotech- 

niczne od 8 do 18, a w soboty i dni 
przedświąteczne od 8 do 20.

Każdy zakład handlowy zobowiąza
ny jest wywiesić na widocznem miej
scu tabliczki z podaniem czasu otwar
cia składu.

Tabliczki powyższe zaopatrzone w 
pieczęć prezydenta stół. m. Poznania 
są do nabycia w Związku Towarzystw 
Kupieckich, ul. Zwierzyniecka 12.

Zjawiska niebieskie 
w kwietniu

Pogodne niebo w nocy kwietniowej 
nabiera już cech konśtelacyj letnich. 
Coraz wyżej wznoszą się na wschodzie 
Lew i Panna, gdy zimowy Orjon za
czyna chylić się ku zachodowi, a Wiel
ki pies zbliża się do południowego ho
ryzontu. Na północo-wschodzie ooraz 
wyżej błyszczy Wolarz, konstelacja 
letnia, przyświecająca nocami aż do 
jesieni. Droga mleczna przecina nie
boskłon od północy ku południowi, 
mijając zenit od zachodniej strony.

Najjaśniejszym blaskiem świeci o- 
becnie Wenus, jaśniejąca od zmierz
chu do wschodu. Z planet dobrze da- 
je się obserwować również Jowisz i 
Saturn. Jowisz pojawia się ze zmro
kiem i świeci do północy. Saturn wy
łania się na południo-wschodzie przy 
końcu nocy na 2 i pół godziny przed 
słońcem. Dnia 10 bra. na zachodniem 
niebie nastąpi pozorne zbliżenie We
nus z księżycem, który przejdzie bli
sko niej koło północy. Analogiczne 
zjawisko powtórzy się z Jowiszem 
dnia 15 bm.

Między 19 a 22 pojawią się w 
gwiazdozbiorze Herkulesa gwiazdy 
spadające, tak zwane Lirydy, będące 
szczątkami komety z roku 1861.

Dzisiaj wieczorem, będzie można 
zaobserwować popielató światło na 
nieoświetlonej słońcem części tarczy 
księżycowej.

Najdogodniejsze dla obserwacji są 
wieczory w początku i końcu miesią
ca, ze względu na brak jasnego świa
tła księżycowego.

Podrzucenie niemowlęcia
Przy ul. Kościelnej 34 znaleziono 

wczoraj pod wieczór podrzucone nie
mowlę płci żeńskiej.

Nieszczęśliwe maleństwo odstawiono 
do miejskiego schroniska dla niemowląt 
na Piekarach, (k)

Liczne kradzieże koni
Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy 

zakradłi się do zabudowań wdowy 
Anastazji Nowaczyńskiej w Kamien
nie w pow. międzychodzkim. Z nie- 
zamkniętej stajni zabrali złodzieje 2 
konie z uprzężą i wóz, ogólnej warto
ści 900 zł.

P. F. Głowińskiemu w Potaszu w po
wiecie poznańskim skradziono z nie- 
zamkniętej stajni konia, gniadą klacz 
źrebną. Ślad za złodziejami prowadzi 
w kierunku Murowanej Gośliny. —

się już na spoczynek. Gdy służąca wy
szła w kierunku sypialni, obaj napast
nicy wyprzedzili ją i wbiegli do pokoju 
sypialnego, z okrzykiem, żądając wyda
nia pieniędzy. Jeden z nich dobył re
wolweru, a na zapytanie napadniętego 
księdza w słowach „Co chcecie ode 
mnie“ padł strzał, który ugodził śp. ks. 
Żórawskiego w okolicę serca. Śmierć 
nastąpiła natychmiast. Bandyci zbili 
następnie gospodynię i służącą i zbiegli 
w stronę lasów państwowych w Wielo- 
wsi. Podczas ucieczki ostrzeliwali się.

Są poszlaki, że rabunek był raczej 
upozorowany i że jest to mord z zemsty, 
dokonany przez sekciarzy, z którymi śp. 
ks. Żórawski zaciętą staczał walkę, (k)

W nocy na czwartek u rolnika p. Jó
zefa Kiersztejna w Kamionce w po
wiecie czarnkowskim skradziono 5-let- 
nią klacz gniadą, wóz roboczy i pół- 
szorek. Złodzieje koni zdołali ujść 
niepoznani. ? (k)

Z sadu wojskowego
Po śmierci szefa okręgowego sądu 

wojskowego nr. VII w Poznaniu ś p. 
płk. Cezarego Piotrowskiego, kierow
nictwo powierzono zastępcy szefa sądu 
mjr. korpusu sądowego, dr. Longinowi 
Wałędze.

Major korp. sąd. Juljan Zagórski 
został mianowany sędzią orzekającym 
a sędzia śledczy kapitan k. s. Oton 
Grudziński kierownikiem wojskowego 
sądu rejonowego w Kaliszu. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 8 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 5,11; — zachód 18,38; — 
długość dnia 13 godz. 27 min. 

Księżyc: wschód 5,34; — zachód 21,51; —
po nowiu

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -4- 4 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo-zach., 
ciśnienie atmosferyczne niskie 737 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa + 11 st. C., najniższa 
4- 3 st. C. Ilość opadu 5 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Przy 
nieznacznej poprawie, pogoda w dal
szym ciągu nieustalona. — Nadal 
chłodno.

Kai. rzk.: Dionizy; jutro Kasylda P.
Kai. słów.: Radosław; jutro Dobrosław.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. dla zwalczania gruźlicy na 

woj. poznańskie. Walne zebranie odbę
dzie się 15 bm. o godz. 11 w sali konfe
rencyjnej Urzędu Wojewódzkiego przy 
ul. Gołębiej.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.
Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, 11 bm. o godz. 20 na sali . Domu 
Rzemieślniczego. Na porządku obrad re
ferat na tern.: „Samopomoc społeczna wo
bec kryzysu gospodarczego i moralnego“ 
wygłosi ks. Tad. Gałdyński, gen. sekretarz 
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej. Zgło
szenia na kurs uproszczonej księgowości 
przyjmują jeszcze do 16 bm. pp. prezes 
3, Zabłocki, ul. Wodna 2; skarbnik W. 
Wilak. ul. Podgórna 10 i sekretarz W. 
Niewiada, ul. Mostowa 2. — Zgłoszenia na 
karty ulgowe do Ogrodu Zoologicznego 
dla członków Towarzystwa przyjmuje do 
15 bm. p. St. Maliński, św. Wojciech 2 a 
od godz 8—10 i od 18—20. — Donosimy 
członkom, że składki miesięczne do Towa
rzystwa inkasować będą odtąd również 
inkasenci Funduszu Zapomogowego.

— * Polski Czerwony Krzyż. Dnia 11 
kwietnia o godz. 15 odbędzie się w sali b. 
Hotelu Rzymskiego, Al. Marcinkowskie
go 22. I ptr. walne zgromadzenie Okręgu 
Wielkopolskiego Polskiego Czerwonego 
Krzyża.

ŻYCIE SOKOLE
— * Okręgowy wydział Sokolic przy

pomina druchnom, biorącym udział w 
kursie L. O. P. P. o drugim zkolei wy
kładzie, który się odbędzie w piątek. 8 
bm. punktualnie o godz. 19 w biurze L. O. 
P. P., Al. Marcinkowskiego 18. Druchny, 
chcące brać udział w kursie, mogą się je
szcze zgłosić dodatkowo, przychodząc w 
wyżej podanym terminie na wykład.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Dziś możemy uchylić rąbka ta

jemnicy podwieczorku wiosennego sekcji 
misyjnej II. Sodalicji Pań Miejskich. — 
Znana i ceniona śpiewaczka p. Łucja Pie- 

.przówna zaśpiewa kilka aryj z towarzy

szeniem fortepianu i czela. — P. Gawroń
ska i p. Tulasiewicz odegrają Moszkow- 
skiego „Suitare“, Poppera „Gawotte“ (cze- 
lo, fortepian). Klub Mandolinistów „Cho
pin“ z p, dyr. Szemborskim rozpocznie u- 
werturę „Figle bandyckie“. Kazik No
wowiejski, 14-letni pianista, zagra „Legen
dę“ Różyckiego. — Elżbieta Marwegowa, 
autorka „Ugoru“, odczyta szkic „O świ
cie“. Goście, wprowadzeni przez człon
ków, miłe widziani. Wstęp wolny. Przy 
wejściu przyjmuje się dobrowolne datki 
na cele misyjne. Sala amarantowa, ul. 
Słowackiego 19-21.
KRONIKA MIEJSCOWA
__ Wilda —,

Dla wygody abonentów południowej 
części Wildy otworzyliśmy filję nasze
go wydawnictwa w kiosku

LiNtfliBMtti

przy ul. Górna Wilda 114
narożnik ni. Pamiątkowej.

Abonentów tej części Wildy prosimy 
o zwracanie się odtąd z wszelkietni spra
wami, dotyczącemi wydawnictwa na
szego, do powyższej filii, która załatwia 
wszelkie sprawy, a mianowicie: ogło
szenia, oferty, abonament, reklamacje 
i sprzedaż pojedynczych egzemplarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopiat.
Administracja.

— * Związek Młodych Polek utworzył
Okręg Stowarzyszeń Młodych Polek, Po
znań II., który skupia 35 pod poznań
skich stowarzyszeń. Patronem okręgu 
jest ks. prób Joachimowski z Źabikowa. 
Głównym celem okręgu jest przez częste 
wizytacje powodować stowarzyszenia 
mu podlegle do coraz wydajniejszej pra
cy i rozwoju. Ściślejsza praca Stów, z 
Okręgiem daje sposobność do lepszego po
znania różnych życiowych potrzeb dzi
siejszej młodzieży żeńskiej. W tym celu 
wizytowała prezeska okręgu, p Pelagja 
Koperska Stowarzyszenie Młodych Polek 
w Kobyłempolu, które pod kierownictwem 
p. Dziakiewiczowej pracuje intensywnie 
i posuwa się wytrwale naprzód. Stowa
rzyszenie w Chludowie wizytował członek 
okręgu p Stanisława Szczerkowska Sto
warzyszenie to dzięki szczególnej opiece 
ks. prób.: Zimocha i kierowniczki p. Nowa
kowskiej rozwija się nader pomyślnie. — 
Druchny pracują sumiennie i wzorowo. 
Pfżez zorganizowanie różnych kursów 
Stowarzyszenie stale się ożywia, podnosi 
i kształci. Zorganizowano w ostatnim 
czasie Stowarzyszenie Młodych Polek w 
Puszczykowie, które znalazło dużo popar
cia i zrozumienia wśród tamtejszego spo
łeczeństwa. co pozwala wnioskować o po
myślnym rozwoju młodego Stowarzysze
nia w przyszłości.

— * Z targu. Dnia 8. b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,40 zł; twarogu 0,60—0.80 
zł; mendel jaj 1,00—1,20 zł; litr śmietany 
1,60—1.80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1.40 do
1,60 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł: 

wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.00 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2.60 zi: koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2.60!—2.80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł: perlica 3.00—3.50 zł: kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1.20 do 
1.50 zł: królik 1.30—1.60 zl; bażant 4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3.20 do 
3,40 zl; ¡ina 3.20—3.40 zl; okonia 1,20—1.60 
zł: karasia 2 00—2,80 zl: białych ryb 0.80 
do 1.60 zl: sandacza 4.00—5.00 zl: 1 kg le
szcza 2.40 zł: 1 kg suma 2.40 zl: 1 ks «zczti- 
paka 2,80—3,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem 
niaków 6—8 er: cebuli 0,30—0.40 złotych: 
szpinaku 1—1,20 zl: 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zl: słówka 
wloskiel kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30—1.00 
zl; 1 kg kalarepy 0.20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 er: pietruszki 30—50 gr; pory 
4050 gr; brukselki 60 groszy: owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,60 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2.00 zl: grzybów 
suszonych 4.00—8.00 zł: 1 ke świeżych śle
dzi 0,80—0,90 zł; 1 kg rabarberu 0.80 do 
1.20 zl; 1 pęczek rzodkiewek 10—20 gr; 
główka zielonej sałaty 20—25 gr. — 
Ruch ożywiony. Dowozy duże. Ceny bez 
zmian, (hu.)

Nasi korespondenci donoszą
JARMARKI Z WIELKOPOLSKI

— * Rawicz. W środę, dnia 13 bm. od
będzie Się tu jarmark kramny, na konie 
bydło i trzodę chlewną (ogólny).

— * Raszków. Jarmark Jtramny. na 
konie i bydło odbędzie się w czwartek, 
dnia T4 bm.

— • Czempiń. We wtorek, dnia. 12 b. 
bm. odbędzie się jarmark na konie. Spęd 
bydła i trzody chlewnej wzbroniony.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“, Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 9 807

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszukańczy kwestarz. Na terenie 

miasta Poznania pojawi! się w ostatnich 
dniach osobnik, legitymujący się mate- 
rjalami propagandowemi towarzystwa dia 
zwalczania gruźlicy. Oszust ten zbiera 
składki Towarzystwo dla zwalczania 
gruźlicy zwróciło się do władz o zarzą
dzenie śledztwa, gdyż dokumenty są, pod
robione. Należy stwierdzić, że wspomnia
na organizacja nikogo nie wysyłała i nie 
uprawia kwest po domach. Oszusta na
leży oddać w ręce policji, (k.)

— * Eksmisja podczas deszczu. Świad
kami niewesołego widowiska byli wczo
raj przechodnie na Drodze Dębińskiej — 
Mieszkający przy ul. Szewskiej właściciel 
Parku Rozrywkowego przy Drodze Dę
bińskiej, p. Bilski, ma w zabudowaniach 
swych sublokatora, niejakiego p Maślan- 
kiewicza. który z rodziną mieszkał w Ib 
chej drewnianej budzie. Wczoraj p. Bil
ski eksmitował Maślankiewicza pod gołe 
niebo; w tym czasie też padał rzęsisty 
deszcz. Wieczorem do żony eksmitowa
nego, która 2 powodu przejść rozchorowa
ła się, przywołano Pogotowie Lekarskie 
(teł. 55-55). które przewiozło chorą i bez
domną do miejskiego przytułku na. Zawar 
dach, gdzie przyjęto ją tylko dzięki inter
wencji policji, (k.)

— * Bójka z śmiertelnym wynikiem.
W Bielsku w pow międzychodzkim do
szło do sprzeczki między Franciszkiem 
Wylegalą a robotnikiem Władysławem 
Źdżynieckim. Podczas kłótni Wylęgała 
uderzy! Żdżynieckiego w głowę i zadał 
mu tak ciężki uraz, że ten zmąrł na miej
scu. Wylegalę odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych, (k.)

— * Upozorowany napad. W docho
dzeniach, prowadzonych w sprawie na
padu rabunkowego na szosie pomiędzy 
Lesznem a Rydzyną w dniu 18 stycznia 
br. na Jana Chudzińskiego, okazało się, 
iż Chudziński napad upozorował. Przy
znał się on do tego w dochodzeniach i po
dał, że rzekomo zrabowaną mu walizę 
ukradziono mu w Lesznie, a z obawy 
przed utraceniem posady upozorował on 
napad, (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Zasądzenie szofera. Szofer Piotr 

Dworczak zasądzony został przez sąd o- 
kręgowy ha rok więzienia, za to. że uwa
żał" za stosowne przójeChać obok stojące
go tramwaju, z którego wysiadała Mar ja 
Jaroszewska. Została ona wskutek .lek
komyślności szofera dotkliwie poturbowa
ną. Niechaj powyższy wymiar kary bę
dzie przestrogą dla wszystkich tych kie
rowców, którzy powodowani pospiechem, 
usiłują przejechać obok tramwaju, (z.)

— ’ Za niedostarczony motor. Gospo
darz Fryderyk Schmidt zamówił u przed
stawiciela pewnej zagranicznej firmy. Hu
gona Chodona motor spalinowy marki 
„Benz", wpłacając na poczet ogólnej su
my 1040 zł. Schmidt jednakże motoru 
nigdy nie otrzymał, gdyż Chodon nie 
przekazał firmie pieniędzy. Sprawa o 
parla się o sąd. który zasądził Chodona 
na 4 miesiące więzienia, a warunkowo, o 
ile Schmidt otrzyma swoich 1200 zł, kara 
zostanie darowana, (z.)

— • Za zniewagą komornika. Izba 
karna sądu okręgowego rozważała spra
wę p.,Heleny Przybyłowcj, która dopuści
ła się zniewagi komornika magistrackie
go p. Bohra. Komornik zamierzał zając 
za nieuiszczone podatki fortepjan, co wy
prowadziło z równowagi p. Przybyłową, 
która wydarła komornikowi protokół za
jęcia i znieważyła urzędnika, Wreszcie 
mąż p. Przybyłowej zjawił się z pismem, 
odraczającem zapłacenie podatku. Spra
wa oparła się jednak o sąd, który Przy
byłową zasądził na 8 miesięcy więzienia.

(z.)
— • Za wprowadzenie w błąd I poszko* 

dowanie kupca. Sąd grodzki rozpatry
wał sprawę Ireny Bielawskiej i Ireny 
Raczkicwiczowej, które stanęły pod zarzu
tem kradzieży portfelu z asygnatamt 
wartości 150 zl Kradzieży dopuszczono 
się w szkole handlowej przy Al Marcin
kowskiego. Za asygnaty nabyły oskarżo
ne towar. Bielawska twierdziła, że port
fel znalazła na Moście Chwaliszewskirm 
Ponieważ nie można im było udowodnić 
kradzieży, przeto każda zasądzona zosta
ła za wprowadzenie w błąd i poszkodo
wanie kupca na 2 miesiące więzienia (z.)

— * Czarnków. (Walne zebranie.) IV 
ub. tygodniu odbyło się walne zebrań]0 
Akad. Kola Czarnkowian Po zmianie 
statutu i uchwaleniu regulaminu sądu 
koleżeńskiego oraz wybraniu przez akla
mację na członka honorowego p] dyrek
tora St Schoena przystąpiono do wybo
ru nowych władz. W skład zarządu we
szli pp.: Nowak — prezes, Dąbkowsk' — 
wiceprezes. Stolzmann — sekretarz.. Sta- 
chowski — skarbnik i Kurpisz — ławnik.
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Tajemnicza kradzież 
w „Rolniku“ szamotulskim

Z ogniotrwałej kasy tutejszej spół
dzielni rolniczo-handlowej „Rolnik*- 
zginęła w niewiadomy sposób w nocy 
z wtorku na środę większa ilość go
tówki, przywieziona przez kierownika 
p. Vogla. Mieszkająca w tym samym 
domu kasjerka p. Piotrowska zamknę 
ła wręczoną jej gotówkę do tresoru w 
szafie żelaznej.

Nazajutrz uczeń, otworzył, jak zwy
kle, szafę żelazną, by wyłożyć schowa
ne na noc księgi handlowe. Gdy ka
sjerka otworzyła tresor, by wyjąć po
trzebną gotówkę, ku swemu przeraże
niu stwierdziła, że gotówka, złożona 
przez nią dnia poprzedniego, w nie
wiadomych okolicznościach zginęła. 
Dziwna rzecz, że niema żadnych śla
dów włamania, tak szafa żelazna jak 
i zamki nie wykazują żadnych gwał
townych naruszeń. Policja tutejsza 
wdrożyła śledztwo, które narazie trzy
mane jest w tajemnicy, (sc)

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Pi
lawskiego, Woltmanównę i Bartoszyka. 
Do sądu koleżeńskiego pp. Nehringa, 
Buczkowskiego i Vorbricha„ (cn.)

—- * Odolanów. (Z Komunalnej Kasy 
Oszczędności.) Pod przewodnictwem p. 
Józefa Migaja odbyły Się posiedzenie ra
dy Komunalnej Kasy Oszczędności m. O- 
dolanowa przy udziale członków rady pp. 
Wincentego Namyśla, dyr. Cybichowskie- 
go, Cierniaka i Tomaszewskiego. Zarząd 
kasy przedstawił sprawozdanie z działal
ności za r. 1931. Ze sprawozdania wyni
ka, że Komunalna Kasa Oszczędności, ja
ko instytucja o pupilarnej pewności, po
mimo kryzysu gospodarczego osiągnęła 
dalszy pomyślny rozwój, co świadczy o 
zaufaniu publiczności do tej instytucji. — 
Kapitał obrotowy kasy, który w wkła
dach oszczędnościowych i lokatach na ra
chunkach bieżących wynosił w dniu 31 
grudnia 1931 r. kwotę zł 231 237,02, dał ka
sie możność rozwijania pomocy kredyto
wej w formie udzielania krótkotermino
wych pożyczek wekslowych i dyskonta 
weksli, z których przypada, na cele drob
nego przemysłu i handlu 33 proc., na cele 
budowlane i inwestycyjne 38 proc., na ce
le rolnicze 12 proc., inne 17 proc. Bilans 
kasy w aktywach i pasywach zamyka się 
sumą 329 735,57 zl, a rachunek zysków i 
Strat sumą 27 734,31 zl. Stopa procento
wa od wkładów oszczędnościowych wy
nosiła do 9 proc, w stosunku rocznym, — 
Płynne fundusze kasy wynosiły w dniu 
31 grudnia ub. roku 21 466,58 zl, ilość wy
danych książeczek oszczędnościowych 
osiągnęła 305 sztuk.

. W roku sprawozdawczym przeniesiono 
biura kasy do nowych lokali Zarząd ka
sy stanowią pp.: kierownik szkoły Leon 
Kolany i kierownik kasy Olszanowski. — 
kia wniosek komisji rewizyjnej rada ka
sy przyjęła sprawozdanie do zatwierdza
jącej wiadomości, pozatem zatwierdzono 
podział zysków i wyrażono zarządowi ka
sy uznanie za umiejętne prowadzenie ka
sy. (Or.)

— * Stzzałków. („Strzelcy" odbijają 
aresztowanego.) W nocy w ub. tygodniu 
wybuchł pożar w domu spadkobierców 
Maciejewskich przy ul. Szerokiej 34. Pod
czas gaszenia pożaru policja aresztowała 
niejakiego Osieckiego, który pod pozorem 
niesienia pomocy pogorzelcom usiłował 
dokonać kradzieży. Gdy aresztowany na 
wezwanie komendanta posterunku p. Ba
sza wzbrania! się iść na posterunek, ten 
ostatni wezwał do pomocy woźnego gmi
ny p, Rutkowskiego i naczelnika straży 
p. Hierowskiego. Widząc to „Strzelcy“, 
którzy przybyli właśnie z zabawy, urzą
dzonej przez Zw. Strzelecki, rzucili się 
na pomoc aresztowanemu, miotając pod 
adresem komendanta p. B. i jego pomoc
ników różne groźby i wyzwiska i w re
zultacie odbili aresztowanego. Komenta 
?ze zbyteczne, (ct)

— 4 Szamotuły. (Z kroniki sądowej.) 
W piątek, dnia 1 bm. odbyła się w tutej
szym sądzie rozprawa karna przeciw ze- 
cerowi Władysławowi Czajkowskiemu, 
działaczowi „Strzelca“ za występek z par. 
242 k. k. Czajkowski skradł w listopa
dzie ub. roku swemu chlebodawcy, wy
dawcy „sanacyjnego“ pisemka „Gazety 
Szamotulskiej“ p. Józefowi Kawalerowi z

W obronie życia
postrzelił robotnika

Laskowłce, w kwietniu, 
Do gospodarza Urbańczyka w Ko

morsku, umysłowo upośledzonego przy
był w tych dniach właściciel Janasik, 
opiekun dzieci Urbańczyka. U., który 
® powodu jest' źle usposobiony dla 
J-> wezw ał go do opuszczenia domu, cze-

J. się sprzeciwił. Wówczas U. przy
wołał do pomocy kilku sąsiadów oraz 
swego robotnika Górczyckiego. Wszy- 
scy, uzbrojeni w kije, rzucili się na J., 
®jjąc go na oślep. Podczas szamotania 
się J. .dobył rewólwer i wystrzelił dwu
krotnie, raniąc robotnika G. w pierś. 
Rannego odstawiono do szpitala a J. do 
dyspozycji, sędziego śledczego w. No
wem. (i)

drukarni kilka żarówek. Po przesłucha
niu kilku świadków uznał sąd Czajkow
skiego winnym i zasądzi! go na 7 dnj wię
zienia za zamianą na 70 zł grzywny.

— (Zjazd delegatów X. Okręgu Tow. 
Fowst. i Wojaków.) Tegoroczny zjazd de
legatów X. Okręgu Tow. Powst. i Woja
ków odbył się przy licznym udziale repre
zentantów poszczególnych placówek. Po 
zagajeniu zebrania przez prezesa p. Mio
dowicza uczczono pamięć śp. Karola Rze
peckiego i por Stefana Iluttnera. Prze
wodniczącym zjazdu wybrano delegata 
Związku p. Podgórskiego, sekretarzem p> 
Marjana Czerwińskiego. Imieniem Zw. 
Hallerczyków złożył życzenia i pozdrowie
nia dla Powst. i Wojaków od p. generała 
Hallera p. Ed. Czerwiński. Z sprawozdań 
prezesa i sekretarza wynika, że okręg po
myślnie się rozwija. W toku obrad przy
był kapelan okręgu ks. dziekan Kaźmier- 
ski, który w swem pięknem przemówie
niu nawoływał do zgody i intensywnej 
pracy dla dobra narodu i kościoła.

Po przerwie przystąpiono do wyboru 
zarządu. Nowy zarząd tworzą pp.: pre
zes —- Miodowicz, zast. — dyr. Fr. Soko- 

i łowski, Wronki, sekretarz — Marjan 
' Czerwiński, zast. — Kieraj, skarbnik — 
j Paszkę, komendant — Kawicki. Wronki, 

radni — Mikołajczak, Podrzewie, por. Ma- 
I tuszewski, Drawsko, Hejnowicz, Obrzyc

ko i Gorzawski, Wronki. Po wyborze są
du honorowego, komisji rewizyjnej i de
legatów na zjazd związkowy, przystąpio
no do wyznaczenia miejsca, w którem się 
odbędzie tegoroczny apel. Wybór padł na 
Wronki. W wolnych głosach przemawiał 
m. in. por. Duchnicki. Po 4-godzinnyeh 
obradach zamknął przewodniczący zjazd, 
wnosząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta. (S. C.)

— * Września. (Wypadek na boisku.) 
Podczas meczu piłkarskiego na stadjonie 
miejskim we Wrześni pomiędzy miejsco
wym klubem sport. „Wiktorją“ a „Unją“ 
I. ze Swarzędza, piłkarz „Unji“ Edmund 
Knady ze Swarzędza potknął się i złamał 
nogę. Piłkarza przewieziono do szpitala 
powiatowego we Wrześni.

— (Teatr Narodowy.) W naszem mie
ście dnia 14 bm. gościć będzie świetnie 
zgrany zespół Teatru Narodowego, który 
w sztuce p. t. „Hajduczck“ (Pan Wołody
jowski) zaprezentuje nam swój doborowy 
zespół artystyczny ze znaną w naszem 
mieście świetną artystką Klarą Sarnec
ką na czele. P. Sarnecką pamiętamy do
skonale ze sztuk „Roxy“, „Początek i ko
niec“ i „Ich synowa“. W „Hajduczku-- 
Sienkiewicza znajduje p. Sarnecka pierw
szorzędny popis dla swego bogatego ta
lentu. Przedstawienie odbędzie się w 
Hotelu pod Orłem.

* Żerków. (Przedstawieni© amator
skie.) W ub. niedzielę urządziło Stowa
rzyszenie Młodzieży Polskiej w Rasze- 
wach przedstawienie amatorskie na sali 
powszechnej szkoły ludowej. Odegrano 
„Powstaniec“ i „Rowieśniacy“. W obu 
utworach scenicznych występowało 28 o- 
sób, wywiązując się bardzo dobrze ze 
swych ról. S. M. P. w Raszewach zostało 
wznowione przed niedawnym czasem 

! przez ks. dziekana Chrzana z Żerkowa i
obecnie jest bardzo ruchliwe.

— (Kurs gotowania.) Stów. Młodych 
Polek w Żerkowie ukończyło kurs robót 
ręcznych. Obecnie otworzono kurs goto
wania pod nadzorem delegatki Związku. 
Naszym Młodym Polkom trzeba przyznać, 
że biorą się do dzielą.

a Z POMORZA
— * Tczew. (Pożar.) W jednej z ostat

nich nocy wybuchł pożar w majątku p. 
Płócińskiego w pobliskich Lignowach 
Szlacheckich, podczas którego spaliła się 
doszczętnie stodoła i stajnia. Ponieważ 
pożar wybuchł równocześnie w obydwu 
budynkach, zachodzi tu prawdopodobnie 
podpalenie. Szkody są znaczne. Spraw
ca pożaru dotąd jeszcze nieznany.

— Z T. C. L.) Roczne walne zebranie 
Tow. Czytelni Ludowych na miasto i po
wiat Tczew odbędzie się w czwartek, 14 
kwietnia o godz. 20 we własnym lokalu 
przy ul. Strzeleckiej 5.

— * Wejherowo. (Samobójstwo.) 60- 
letnia staruszka Ida Lindenberg w Jeldzi- 
nie, korzystając z nieobecności swej cór-

i ki, która była w kościele, odebrała sobie 
! życie przez powieszenie się na krawędzi 

łóżka. Gdy córka wróciła, zastała już 
i tylko zimne zwłoki matki. Przyczyny sa

mobójstwa dotąd nie ustalono. (x.)

Wyrok w procesie żydów- 
komunistów w Kaliszu

Kalisz, 7 kwietnia. 
Proces ii komunistów, prowadzony

od wtorku w kaliskim sądzie okręgo-
■ wym, zakończył się w dniu wczoraj- 
i szym wyrokiem, zasądzającym wszyst- 
! kich oskarżonych na karę ciężkiego 
więzienia od 3 miesięcy do półtora roku, 
z tem, że skazanym na 3 i 6 miesięcy 
więzienia zawieszono karę na lat pięć. 
Na półtora roku ciężkiego więzienia ska
zano: Nusena Rosnera i Dwojrę Pin- 
czewską; na rok Emanuela Wodzisław
skiego i Chaję Aronowiczównę; po 0 
miesięcy Eljasza Jathę Szlamę Śkierso- 
bolskiego, Lajbusia Frenkla i Szmaję

. Rywena Rubinowicza; na 3 miesiące 
Salę Djamentówoę i Łajba Wołkowi-

I eu.

Napad rabunkowy w Kaliszu
Śmiałego napadu rabunkowego do

puszczono się dnia 7 bm. wieczorem 
w Kaliszu. Krótko po godzinie 20 do 
składu spożywczego Fila Tybera przy 
ulicy Nowej 12, wtargnęło tylnem wej
ściem 2 uzbrojonych bandytów. Stero- 
ryzowali oni Tyberów rewolwerami, a 
następnie dopuścili się rabunku. Łu
pem rabusiów padło 100 zł w mniej
szych odcinkach papierowych, 5 zł w 
bilonie, artykuły spożywcze, jak sar
dynki, czekolady i inne. Obaj bandy
ci byli uzbrojeni w rewolwery i zdo
łali zbiec niepoznani. Jeden z nich 
liczył około 35 lat, drugi zaś 23—25.

(k)

Zasądzenie komunistów 
w Grudziądzu
Grudziądz, 6 kwietnia.

Za działalność wywrotową odpowia
dali przed sądem okręg, w Grudziądzu 
Aleksander Laskowski, Daniel Lian i 
Fr. Pawłowski, z których dwaj pierwsi 
odsiadują obecnie karę ciężkiego więzie
nia przez pięć lat za działalność komu
nistyczną. Przewód sądowy udowodnił 
Laskowskiemu i Pawłowskiemu, że ja- f 
ko członkowie Zw. Młodz. Kom. roz
rzucali w mocy na 22 stycznia ub. roku 
na terenie miasta ulotki o treści anty
państwowej. Sąd skazał L. na 15, a P. 
na 12 miesięcy eiężkiego więzienia. — 
Lian został w tym wypadku uwolniony.

(z.)
—

Rybacy kuiniccy złowili fokę
Gdynia, 8 kwietnia. 

Rybacy w Kuźnicy złowili wczoraj
w niewód na łososie bardzo piękny 
egzemplarz żywej foki, długiej ponad 
1 metr. Okaz przeznaczony jest dla 
ogrodu zoologicznego w Warszawie, 
ale niewiadomo jeszcze, czy zostanie 
tam przez rybaków oddany, ponieważ 
chcą za fokę zł 200, co pośredniczący 
w tranzakcji tutejszy urząd rybacki u- 
waża za cenę zbyt wygórowaną. S. B.

Polityka w porcie gdyńskim
Gdynia, 7. 4. (Teł. wł.) Najwi

doczniej w celu zaspokojenia koniecz
nej potrzeby powołano w Gdyni do ży
cia „Koło Portowe“ B. B. W. R. Na 
czele „Koła“, do którego zwerbowano 
•około 40 osób z pośród urzędników i 
innych zależnych osób, stoi kierownik 
wydziału handlowego Urzędu Mor
skiego p. Borkowski. Równocześnie 
staje się wiadomem, że pracownicy 
kontraktowi Urzędu Morskiego, którzy 
mają umowy terminowe i którym gro
zi redukcja, gremialnie zapisują się 
do „Strzeka“. S. B.

Jeszcze o „historyczne!” uchwale 
rady miejskiej w Rogoźnie

„Ideologja“ esy interes ?
Rada miejska uchwaliła, jak wia

domo, przemianować ul. Kościuszki 
na ul. marsz. Piłsudskiego. Donosząc 
o tem, stwierdziliśmy, że pp. Sławek i 
burmistrz Smukalski uzasadniali swój 
wniosek tem, że z przemianowania uli
cy mogą spłynąć dla miasta korzyści, 
w przeciwnym razie — represje ze 
strony czynników odpowiedzialnych. 
Enuncjacja nasza, demaskująca podło
że „ideowe“ wnioskodawców i wnio
sku, narobifa moc wrzawy. P. bur
mistrz Smukalski nadesłał sprostowa
nie, któreśmy oczywiście loalnie umie
ścili. Obecnie otrzymujemy od radne
go m. Rogoźna p. Krzyżaniaka sprosto
wanie tego właśnie „sprostowania“ na
stępującej treści:

„Stwierdzam, że ulica, biegnąca od 
seminarjum do dworca, nosiła nazwę 
ulicy Kościuszki, dowodem czego do 
dziś dnia wiszące tablice w liczbie 5 
i numeracja nowo pobudowanych do
mów na tejże ulicy. Po przemianowa
niu tej ulicy na ulicę marsz. Piłsud
skiego, przybito jedną jedyną tablicę 
z nową nazwą na drzewie przy semi
narjum, aby rzucała się w oczy panom 
dygnitarzom, przybyłym na poświęce
nie pomnika marszałka. Vis a vis jed
nak tej tablicy wisiała tablica z na
zwą „ul. Kościuszki“ (obecnie zdjęta), 
a w dalszym biegu ulicy pozostawiono 
dawne tablice bez zmian.

„Co do zaprzeczenia p. burmistrza, 
jakoby miał uzasadniać wniosek o 
przemianowanie możliwemi represja- 

, mi ze strony czynników miarodajnycfe

25-lecie pracy zawodowej
T?f

Pan Adam Leonhard, naczelnik biura 
Magistratu stoi, m Poznania, obchodzi! w 
dniu 1. b. m. 25-lecie pracy zawodowej. Na 
intencję Jubilata odbyła się rano uroczy
sta msza św. w kościele parafialnym 
Zmartwychwstania Pańskiego, poczem Ju
bilat przyjmował osobiste życzenia od 
swych przełożonych, kolegów, przyjaciół i 
znajomych.

Pan Adam Leonhard rozpoczął pracę 
zawodową w administracji miejskiej w 
pow. mieście Jarocinie,' poczem pracował 
przez okres 10 lat na stanowisku sekreta
rza miejskiego w Gostyniu i na tem sta
nowisku został w r. 1910 obrany burmi
strzem, wszelako ze względu na swą ną- 
rodowość nie uzyskał zatwierdzenia przez 
regencję poznańską. Po przewrocie poli
tycznym w r. 1919 przeszedł do administra
cji miasta Poznania, gdzie zasłużył się wy
bitnie jako jeden z pionierów spolszczenia 
i zorganizowania samorządu stół. m. Po
znania.

Do życzeń, które wpłynęły z tej okazji 
na ręce Jubilata, dołączamy i nasze: Ad 
multos annos!

550.000 zł kaucji
Grudziądz, 6 kwietnia. 

Jak donosiliśmy, zwolniony został za
kaucją 300.000 zł główny dyrektor fir
my Pe-Pe-Ge Samuel Halperin, który od 
ośmiu miesięcy przebywał w więzieniu 
ślediczem. W tych dniach zwolniony 
został również po złożeniu kaucji w 
kwocie 100.000 zł szwagier Halperina 
Belous (żyd Białous - Białowąs). Trze
ci dyrektor firmy, Fajtel Halperin. brat 
Samuela, uzyskał wolność przed dwo
ma miesiącami za kaucją 150.000 zł. Ra
zem więc „familijka“ Halperinów złoży
ła tytułem kaucji 550.000 zł, suma, jak 
na obecne czasy, wcale pokaźna, (z)

(odmówienie przydzielenia Liceum i 
powiatu), to stwierdzam przy calem, 
poczuciu odpowiedzialności, że uza
sadnienie to miało miejsce i zaprzecze
nie p. burmistrza w „sprostowaniu* 
jest niezgodne z prawdą. Dowodem te
go całe audytorjum obecne na posie
dzeniu rady miejskiej i sumienie p, 
burmistrza.

„Niżej podpisany jeszcze wyraźnie 
zapytał p. burmistrza, czy ma gwaran
cje, że po uchwaleniu wniosku miasto 
otrzyma Liceum Pedagogiczne w 
związku z obecną reformą szkolnic
twa i powiat. Na pytanie to p. bur
mistrz nie raczył z niewiadomych 
przyczyn odpowiedzieć“.

(—) Walenty Krzyżaniak

Nie od rzeczy będzie przytoczyć 
przy tej sposobności treść pisma, jakie 
otrzymaliśmy w nawiązaniu do tej 
sprawy od zarządu „Rozwoju**:

„Do artykuliku, zamieszczonego pt 
„Niesamowitości Rogoźna“ dodajemy, 
że zwolennik przemianowania ul. Ko
ściuszki na ul. marsz. Piłsudskiego, p. 
Sławek, jest adwokatem i notariu
szem w Rogoźnie. Ojciec p. adw. Sław
ka mieszka w Poznaniu i znany jest 
na gruncie tut. jako gorliwy zwolen
nik Żydów, gdyż zażydził nietylko wła
sną kamienicę przy W. Garbarach 8, 
lecz i inne realności, których jest ad
ministratorem, za co tutejsze Tow. 
Właścicieli Domów i Nieruchomości 
wykreśliło p„ Sławka z listy członków“0
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

DO POZNANIA PRZYBYWAJĄ
ANGIELSCY STUDENCI ■ AKTORZY
Dnia 12 b. m. odbędzie się w Teatrze 

Polskim przedstawienie „Juljusza Cezara“, 
wykonane przez studentów angielskich z 
Halleybury. Młodociana ta grupa nie po
raź pierwszy objeżdża kontynent ze swo- 
jemi ciekawemi przedstawieniami. Nosi 
ona tytuł urzędowy „The Halleybury Col
lege Amateur Dramatic Society“ ł powstało 
w gimnazjum Halleybury. Ciekawe są 
dzieje tej szkoły. Założyła ją Kompanja 
Wschodnio - Indyjska po to, aljy wycho
wywać urzędników do Indyj; potem jakiś 
czas nie istniała, ale w r. 18G2 odrodziła się 
już na nowo jako „public school“. Obecnie 
ma 525 uczniów.

Jest to, według zwyczaju angielskiego, 
wielki internat, podzielony na 11 „domów“, 
które współzawodniczą ze sobą w sportach 
i grach, tworząc jakby odrębne cząstki 
wspólnej całości. Każdy „dom“, posiada 
swego dyrektora, odpowiedzialnego za za
chowanie się i poziom moralny chłopców. 
Przynależność do jednego „domu“ wytwa
rza oczywiście lokalne patrjotyzmy, które 
łączą się we wspólnem poczuciu przyna
leżności do „college“. Oznaką tego przy
wiązania jest Związek byłych Halleybur- 
czyków, który zbiera się corocznie w Lon
dynie, aby pielęgnować i podtrzymywać 
koleżeńską łączność. Halleyburczycy 
szczycą się w swem gronie niejednem 
nazwiskiem. Wychowankiem tego insty
tutu był m. in. lord Allenby, który prowa
dził kampanję w Palestynie przeciw Tur
kom, dalej ambasador angielski w Rzymie 
sir Rennell Rodd, dowódca armji angiel
skiej okupacyjnej nad Renem sir Aleksan
der Godley (obecnie gubernator Gibralta
ru), zwierzchnik lotnictwa angielskiego 
marszałek sir Brooke Popham. Także 
wielu biskupów anglikańskich było ucznia
mi w Halleybury.

Trupa Halleyburczyków wystawia głów
nie Szekspira. Wozi z sobą własne ko
stiumy i dekoracje. Donosiliśmy już o 
sukcesie, jaki miała we Francji, Belgji i 
Szwajcarji. W przeszłym roku objeżdżała 
południowe Niemcy, grając m. in. we Fry
burgu w Bryzgowji, oraz w Narymberdze. 
Bardzo interesująco zapowiada się wtor
kowe przedstawienie w Poznaniu, jako 
przykład inscenizacji „Juljusza Cezara“ w 
języku oryginału i sposobem tradycyjnie 
wypróbowanym. Będzie to ciekawe zesta
wienie z Szekspirem „zwyczajnym“ jakie
go widujemy na scenach polskich.

LITERATURA
Poznańskie autorskie popołudnia odby

wają się, jak w sferach artystyczno - lite
rackich wiadomo, co tygodnia w „Różowej 
Kukułce“, która mieści się w górnej sali 
„Warszawianki“ przy Alejach Marcinkow
skiego. Dotychczas czytali swe niewydane 
jeszcze utwory pp.: Artur Marja Swinarski, 
M. Znaniecki, Antoni Kawczyński (uryw
ki z powieści, którą niedługo zacznie dru
kować w swem porannem wydaniu „Ku- 
rjer Poznański“). Dzisiaj, w piątek, od
czyta swe najnowsze utwory p. Jan Sztau- 
dygier, autor „Ballad Poznańskich“ i „Mo
jego Domu“. Początek jak zwykle o 5 po 
południu, wstęp wolny.

TEATR
„Bank Nemo". Z Warszawy donoszą

nam: Najnowsza sztuka Verneuila, wysta
wiona w Teatrze Letnim, ma mnóstwo 
„obrazów“, budowa jej jest rozluźniona, 
„reportażowa“. Może inaczej nie byłby so
bie da łautor rady ze stopniową przemia
ną roznosiciela gazet na woźnego, urzędni
ka i w końcu dyrektora wielkiego banku. 
Jest to jakby satyryczny hymn na cześć 
mocnych łokci i wytartego czoła. Odzywa 
się gdzieniegdzie i nuta dramatyczna. Nie
jednolita całość trzyma się u nas dzięki 
świetnej obsadzie, którą dość wymienić: 
Fertner, Leszczyński, Kurnakowicz, Hny- 
dziński (w roli charakterystycznej), Gor
czyńska i Rotterowa w rolach kobiecych, 
mniej zresztą ważnych. Świetne dekoracje 
Frycza. Mimo to zdaje się, że Verneuil nie 
weźmie rekordu kasowego przed Schil
lerem (Fryderykiem, nie L. S.), który swo
im „Don Carlosem" zapełnia Teatr Naro
dowy tak, iż ludzie „siedzą na żyrandolu“, 
jak się to za kulisami mawia. Prawda, że 
„Don Carlos“ z Solskim, Osterwą, Węgrzy
nem 1 Malicką to nietylko wielki repertu
ar, ale wielki teatr, (tw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Kościół, który był składem żelazlwa.

Z Krakowa donoszą nam: Pobożni, którzy 
chodzą dzisiaj do pięknego barokowego ko
ściółka św. Agnieszki przy ul. Dietlowskiej, 
nie zawsze może pamiętają, jeżeli są młod
si, że świątynia ta jeszcze nie tak dawno 
była składem żelaziwa a własnością Ży
dów. Zbudowana w siedemnastym wieku, 
została za czasów austrjackich sprzedana 
i służyła temu „celowi handlowemu“ do
póki społeczeństwo, drogą składek, nie wy
kupiło jej i nie oddało wojskowości na ko
ściół garnizonowy. Odnowienie- świątyni 
postępuje naprzód dość wolno, bo trzeba 
było ją dźwigać poprostu z ruiny, a koszta 
są znaczne. Ministerstwo spraw wojsko
wych dało 25 tysięcy, na drugie tyle opo
datkowali się dobrowolnie oficerowie i pod
oficerzy. Trzeba więc dalszych składek, do 
których wzywa teraz paraf ją św. Agniesz
ki. (kt) '

CZY WEŻMIEMY LICZNY UDZIAŁ
W WIEDEŃSKIM KONKURSIE?
Z Wiednia donoszą nam:
Przez dwa tygodnie, od 5 do 19 czerwca 

będzie Wiedeń miejscem międzynarodo
wego turnieju muzycznego. W szranki 
wystąpią płci obojga śpiewacy i skrzypko
wie, o ile nie przekroczyli lat trzydziestu. 
W komitecie wykonawczym zasiadają naj
wybitniejsi kompozytorzy, dyrygenci i pe
dagodzy wiedeńscy z dyr. opery Klemen
sem Kraussem, dr. Wallersteinem reżyse
rem opery, kompozytorem Kienzlem (au
tor „Evangelimanna“). Do jury zostali po
wołani nadto przedstawiciele różnych na
rodowości, przy czem muzykę polską re
prezentują: Karol Szymanowski, Broni
sław Huberman i Grzegorz Fitelberg. Z 
Francji przybywa słynny skrzypek Thi- 
baud, dyrektor Wielkiej Opery Rouché, z 
Bostonu dyrygent Kussewickij, z Buka
resztu Jerzy Enescu, z Budapesztu Hubay, 
nawet z Japonji Kazu Norisugi, profesor 
cesarskiej Akademji Muzycznej w Tokjo. 
Reprezentowanych jest w ogóle 14 państw.

Zgłaszać się mogą do konkursu zarów
no uczniowie szkół muzycznych, jak samo
ucy. Warunek główny ten, aby nie dali 
się jeszcze byli poznać publicznie. Mógą 
sami obrać sobie „kawałek“ do popisu, a 
śpiewacy mogą śpiewać w dowolnym ję
zyku. Za udział w konkursie składa każdy 
uczestnik z poza Austrii 40 franków szwaj
carskich, albo 20 dolarów (jeżeli przybywa 
z poza Europy). Ostatni termin zgłoszeń: 
30 kwietnia. Załączyć trzeba dó zgłoszenia 
referencje, więc świadectwa egzaminowe z 
instytucyj muzycznych, albo polecenie i 
„parere“ wybitnego muzyka z kraju, z 
którego pochodzi kandydat, Każdy otrzy
ma, po przyjęciu, legitymację na zniżkę 
kolejową 30 procent i na wjazd i wyjazd 
bez wizy austrjackiej.

Nasamprzód odbędą się rozgrywki eli
minacyjne, od nich zależy dopuszczenie do 
głównego konkursu. Przy tych rozgryw
kach będą sędziami muzycy i pedagodzy, 
wyznaczeni przez przewodniczącego ogól
nego jury. Sam konkurs główny odbędzie 
się przed pełnym komitetem jurorów.

Ciekawe, czy Polska będzie na tym kon
kursie licznie reprezentowaną? Nietylko 
w dziedzinie skrzypiec, ale zwłaszcza w 
śpiewie moglibyśmy zapewne niejednego 
poważnego kandydata przedstawić trybu
nałowi międzynarodowemu.

Dla laureatów jest przeznaczonych wie
le nagród. Dzielą się one na nagrody pie
niężne oraz na zasiłki w celu dalszych 
studjów. Ogólna ich wysokość sięga 20 000 
szylingów austrjackich, ufundowało je 
miasto Wiedeń. Ponadto rozdawane będą 
dyplomy uznania, podpisane przez juro
rów.

W końcu jedna ciekawostka. W jury 
zasiada, jako profesor Akademji muzycz
nej i dramatycznej w Wiedniu, p. Theo 
Lierhammer. Mało komu może wiadomo, 
że jest on Polakiem z pochodzenia i z wy
chowania. Dr. Teodor Lierhammer kształ
cił się mianowicie we Lwowie, rdzie ukoń
czył gimnazjum i przeprowadzał pierwsze 
studja muzyczne, poczem poświęcił się 
śpiewowi i jako pieśniarz zdobył sobie du
ży rozgłos w Niemczech i w Londynie, 
obecnie zaś, już jako człowiek w wieku po
deszłym pracuje pedagogicznie w Wiedniu.

M. W.

Honegger o symfonii i o honorarium.
Z Paryża donoszą nam: Artur Honegger 
w interwiewie dziennikarskim tak zobra
zował „zarobek“ kompozytora symfonji:

— Napisze się symfonję, trwającą, po
wiedzmy, 40 minut. Rękopis został przyję
ty do wykonania przez zrzeszenie filhar- 
moniczne. Jak to jest zwyczajem, autor 
płaci za przepisanie głosów około 2 do 3 
tysięcy franków. Symfonja zostaje wyko
nana raz jeden. Odnosi wielki triumf. Au
tora okrzykują za genjusza, za przyszłą 
wielką gwiazdę muzyki współczesnej. Czy 
wiedzą państwo, ile przypadnie mu z ty
tułu honorarjum autorskiego, które powin
no reprezentować równoważnik jego wy
siłków, o których można w każdym wy
padku to przynajmniej powiedzieć, że ich 
nie ukradł? Oto mniej więcej sześćdzie
siąt franków.

Honegger nie przesadził, wie o tem każ
dy, kto styka się z temi sprawami. Nie
mniej, muzyk zagraniczny ma szanse, te 
te sześćdziesiąt franków powtórzą się od 
czasu do czasu w walucie funtowej, dola
rowej, markowej, lirowej. Ale co ma mó
wić muzyk polski, którego dzieła rzadko 
wychodzą poza granice kraju? A w samej 
Polsce ile jest orkiestr symfonicznych, 
czyli: ile razy będzie symfonja wykonaną?

(pm)

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy**. Nr. 1-2. Treść: „Na 

przednówku“. — J. Cierniak: „Co to jest te
atr“. — J. Zawieyski: „Pierwsze próby w 
zespole“. — J. Cierniak: „Obrzędowa pieśń 
o jabłoneczce. Omówienie inscenizacyjne“.
— H. Ładosz: „Muzyka“ Konopnickiej. 
Inscenizacja do recytowania zespołowego“.
— J. Turowiczówna: „U proga“ Konopnic
kiej. Obrazek inscenizowany“. — T. 
Mayzner: „Góralska piosenka o dyscu“. — 
W. Dobrowolski: „Gest sceniczny*'. — Po
kłosie wydawnicze. — Adr. Red.: Warszawa, 
Instytut Teatrów Ludowych, Nowogrodzka

0 JEDNEJ GRAMATYCE Z POWODU DRUGIEJ
Szkodliwy podręcznik w trzynastu wydaniach — Zastąpiły go inne — Opór na
uczycieli — Opór z innej strony — Grama tyka nie uczy pięknie pisać — Są na to

inne źródła — Gromy z przed lat — Nowy podręcznik.
„Trzynaste wydanie szkodliwego 

podręcznika“. Tak zatytułował prof. 
Rozwadowski w „Języku Polskim“ 
(zesz. 1 rocznika VI.) artykuł, w któ
rym zestawił dla przykładu kilkana
ście sformułowań zawartych w „Gra
matyce polskiej“ Małeckiego, albo jaw
nie kłócących się ze stanem wiedzy o 
języku polskim, albo do niezrozumie
nia niedołężnie wystylizowanych, albo 
jedno i drugie. Szkodliwa ta istotnie 
książka wyszła wreszcie z użycia. Ma
my dziś cały szereg niezłych podręcz
ników szkolnych gramatyki języka 
polskiego; ze starszych wymienię 
pierwszą chronologicznie, na nauko
wych podstawach opartą gramatykę 
Steina-Zawilińskiego, z nowszych Szo
bera „Gramatykę polską w ćwicze
niach“, tegoż autora „Podręcznik do 
nauki języka polskiego w seminarjach 
nauczycielskich“, Spławińskiego - Ku- 
bińskiego „Gramatyka języka polskie
go“ etc. Zwłaszcza Szobera „Gramaty
ka polska w ćwiczeniach“ przyjęła się 
powszechnie w szkołach niż. i średn. i 
do dziś dnia jest używana, jakkolwiek 
od początku natrafiała na pewien opór 
ze strony nauczycieli, a także zainte
resowanych w taki czy inny sposób 
sfer inteligencji poza szkołą — opór, 
który się tłumaczy nierozumieniem 
książki przez licznych jeszcze nauczy
cieli, niedostatecznie językoznawczo 
przygotowanych; takiego przygotowa
nia tem bardziej brak owym sferom 
inteligencji poza szkołą stojącym. Fa
chowa krytyka przyjęła podręcznik 
naogół z uznaniem.

Zdawałoby się. że opinję naukowej 
krytyki, jeżeli już kto, to redakcje 
pism, z obowiązku rozsadnika oświa
ty, powinny uznać. Ale nic podobnego, 
właśnie niektóre pisma umieszczały 
zgoła ignoranckie, dzikie napaści na 
podręcznik Szobera — umieszczały i 
umieszczają. Oto niezbyt dawno poja
wił się w jednem z pism artykuł, a 
którym niepodpisany autor dzwoni na 
alarm z powodu szkód, jakie rzekomo 
powodować ma w umysłach młodzie
ży gramatyka szkolna Szobera. Od
ważny z za płota autor wytacza za
rzuty, zrodzone z niewiadomości i złej 
woli, delikatnie się wyrażając. Tak np. 
jeżeli we wstępie ogólnym do swojej 
inwektywy żąda, aby uczeń na lek
cjach gramatyki nabywał umiejętności 
poprawnego i pięknego pisania zadań 
maturycznych, to dowodzi, że nie zda
je sobie sprawy z istoty i celu grama
tyki, która ma prowadzić do uświado
mienia sobie zasadniczej budowy i ro
li języka, do pokazania dalej wogóle 
prawidłowości w świecie zjawisk, tak
że językowych. Oczywiście, że szkoła 
powinna dać uczniowi umiejętność 
poprawnego mówienia i pisania w oj
czystym języku — ale tej umiejętności 
nabywa się nie przez studjowanie gra
matyki, ale przez słuchanie nauczycie
la poprawnie mówiącego i czytanie 
autorów poprawnie piszących i naśla
dowanie ich.

Sąd o wartości gramatyki Szobera 
opiera nasz bezimienny krytyk na kil
ku wyrwanych ze związku ustępach, a 
czasem jeszcze taki ustęp zniekształca 
przez wypuszczenie jakiegoś istotnego 
członu, np. cytuje: „Litera a oznacza 
samogłoskę a. Litera e oznacza samo
głoskę e. Litera i oznacza samogłoskę 
i. Litera y oznacza samogłoskę y. Lite
ra o oznacza samogłoskę o. Litera u o- 
znacza samogłoskę u. Litera ę ozna
cza samogłoskę ę. Litera ą oznacza sa
mogłoskę ą“ — i dodaje z ironją —: 
„Czy tego można nie rozumieć“. — 
Otóż złośliwy nasz dowcipniś znie
kształcił świadomie i umyślnie zdanie 
szóste, które w podręczniku brzmi: 
„Litery u albo ó oznaczają samogłoskę 
u“; w tem brzmieniu nadaje ono wła
ściwe, zupełnie sensowne znaczenie 
całemu szeregowi. Niech ten przykład 
uczciwości krytyka wystarczy.

W innym artykule redakcja dla po
parcia swojego ataku na gramatykę 
Szobera przytoczyła argumenty śp. 
Andrzeja Niemojewskiego przeciw te
mu podręcznikowi z przed lat dziesię
ciu. Cóż o tym pomyśle powiedzieć? 
Najpierw krytyka Niemojewskiego nie 
jest krytyką kompetentną; Niemojew- 
ski, pisarz dużej wiedzy innych za
kresach. nie był językoznawcą, o języ
ku miał pojęcia osobliwe, to też nieraz 
sprzeczności widział tam, gdzie ich 
niema. Powtóre Niemojewski gromił 
gramatykę Szobera przed dziesięciu 
laty; od tego czasu ona była kilkana
ście razy .wydawana, a kilka razy

przerabiana, czasem bardzo gruntów^ 
nie i skutecznie. Dziwna rzecz, że pi
smo, walczące uparcie z niekompeten-< 
cją. w tej dziedzinie zasady kompeteni 
cji uznać nie chce, woli wierzyć w 
sprawach gramatyki „antropologom i 
religjoznawcom“, niż gramatykom. 
Prawda, pismo ma po temu ważki po
wód: powiada, że „ci (sc. profesorowie) 
dia solidarności zawodowej musieli 
tylko chwalić“ — tem zdaniem obraża« 
jąc cały stan profesorów (innych gra
matyków poza nimi niema). Trzeba 
dodać, że strezlający z za płotu krytyk 
obraża także i nauczyciela, bo przez 
chwilę nawet nie przypuszcza, by ten 
mógł zrozumieć i uprzystępnić ewen
tualnie przytrudne dla młodocianego 
umysłu logiczne subtelności, które, 
przyznajmy, tu i owdzie są.

Musiałem poruszyć sprawę „Gra
matyki polskiej w ćwiczeniach“, chcąc 
napisać parę słów o nowym szkolnym 
podręczniku gramatyki tegoż autora*) 
Motywy wypuszczenia tego nowego 
podręcznika wyjaśnia autor w przed
mowie mówiąc, że robi to ze względu 
na nauczycieli, którzy wolą sobie sami 
wybierać ćwiczenia z czytanek, a w 
podręczniku gramatyki szukają same
go wykładu zasad gramatycznych. Ja 
dodam, że fakt wydania takiego pod
ręcznika jest pożądany nietylko dla 
nauczyciela, ale również, i o wiele wię
cej. dla ucznia, który także tego sa
mego szuka w podręczniku, co znaj
dzie obecnie łatwo i szybko, nie tra
cąc czasu na wertowanie czterech o- 
sobnych tomików. Ćwiczenia w pod
ręczniku są zbędne, bo te powinien dla 
ucznia obmyślać i zadawać mu nau
czyciel. Nie obojętna też będzie dla 
ucznia kwestja o wiele niższej ceny 
nowego podręcznika.

Co do stosunku nowego podręczni
ka do starego, trzeba stwierdzić, że 
zwięzła gramatyka polska stanowi do
kładną połowę części teoretycznej sta
rego. Skrócenie to powstało w ten spo
sób, że powypuszczano niektóre ustę
py starego podręcznika, przyczem naj
więcej ucierpiał dział drugi o wyra
zach. a mianowicie ustępy o znaczeniu 
wyrazów, rzeczy najmniej przystępnej 
dla tego poziomu umysłowego, kuszą
ce najbardziej do konstruowania defi- 
nicyj logicznych, mogących się spoty
kać u ucznia z niezrozumieniem, po
budzających zaś najbardziej do kryty
ki. Znacznemu też skróceniu, do poło
wy. uległ dział składni, z tych samych 
względów, jako dział gramatyki, w 
którym logika najbardziej przychodzi 
do głosu, a z logiką trudno się jeszcze 
porać dziecięcemu umysłowi. Najmniej 
powodów do skróceń i przeróbek da
wał dział fonetyki, rzeczy najjaśniej
sze, najoczywistsze. To, co pozostało 
po redukcji, uległo tu i owdzie jeszcze 
przerobieniu, uproszczeniu, tak na- 
przykład niektóre definicje zostały wy
rażone krócej i prościej, a więc przy
stępniej.

Nowa ta redakcja podręcznika daje 
najprostsze elementy gramatyki pol
skiej w wykładzie zwięzłym i jasnym, 
tak, że uczeń będzie mógł z podręczni
kiem bezpośrednio i z dodatnim skut
kiem obcować Rozumie się, że termi
ny gramatyczne, kamień obrazy dla 
postronnych, pozostały niezmienione, 
jako rzeczy ustalone i przyjęte przez 
wszystkich gramatyków polskich.

Dr. Edward Klich.
Poznań.
*) Stanisław Szober: „Zwięzła grama-' 

tyka polska“. Podręcznik dla, szkól po
wszechnych i klas niższych szkól śred- 
nich. 193L Wydawnictwo M. Arcta W 
Warszawie.

Wileński Oddział Polskiego To w. Hi
storycznego odbył posiedzenie naukowe z 
referatem p. mec. Ant. Millera pt. „Teatr 
polski i muzyka na Litwie jako strażnice 
kultury narodowej (1745—1865)“.

Z PoL Tow. Filologicznego. Kolo kra
kowskie odbyło posiedzenie z odczytem 
prof. M. Rozmary no wieża pt.: „Zasady or
ganizacyjne Polskiego Tow. Filologiczne- 
go .

Książki nadesłane
Hanna Lutosławska: „Świetlica dla 

dzieci“. Opracowane na podstawie ankie
ty, przeprowadzonej w świetlicach Stowa
rzyszenia. Warszawa 1931. Akademicki® 
Stowarzyszenie Charytatywne „Pomoc 
Bliźniemu“.

Akademickie Stów. Charytatywne „Po* 
moc Bliźniemu" pod wezwaniem św. Fran
ciszka z Assyżu. „Sprawozdanie za rok 
1830/31, JFarszawa 193L
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1 galerji
ludzkich osobliwości

Kolekcjonerzy. — Fenomeni. Wstręty.
Pasję zbierania pamiątek lub innych 

ulubionych rzeczy posiada każdy człowiek 
rozwiniętą w mniejszym lub większym 
stopniu. Jedni kochają się w znaczkach, 
inni w autografach, inni znów w szty
chach. Trudno byłoby wyliczyć wszystkie 
upodobania i pasje, bo nie starczyłoby na 
to miejsca. Są to zresztą rzeczy znane, 
którym nikt się nie dziwi. Są jednakże 
ludzie, których manja kolekcjonerska 
skoncentrowała się na przedmiotach wzbu
dzających uczucie wstrętu. Był np. pe
wien iord Randoif Churchill, który gro
madził zęby przestępców, a zwłaszcza tych, 
których wieszano, podczas gdy Robinson 
Powell z Detroit zadowalał się włosami 
głośnych morderców. Pewien lekarz w 
Rapoilo gromadził wszelkie rodzaje sztucz
nych nóg, począwszy od nogi sławnego pi
rata Long Johna Silvera, który używał jej 
jako straszliwej broni, a skończywszy na 
najdoskonalszych mechanizmach, które 
wykonuje obecna technika.

Aktor amerykański James Barry miał 
manję o wiele sympatyczniejszą, bo zbie
rał etykiety z butelek od wina, które wkle
jał do wspaniałych skórzanych albumów, 
podobnie jak swego czasu sławny żongler 
Cinquevalli zbierał etykiety z pudełek od 
zapałek. W warszawskim kasynie ofi
cerskim wisiała przed wojną na drzwiach 
zasłona składająca się z korków od szam
pana. Król norweski Hakon zbiera śnie
gowce, które sam wyrabia, a ekscesarz 
niemiecki Wilhelm posiada kolekcję mun
durów.

Jedyną w swoim rodzaju kolekcję po
siada pewien monachijski dziwak, — star
szy, bardzo bogaty pan. Mianowicie po
siada on 500 skarg sądowych oprawionych 
bogato w skórę. Długie dziesięć lat zbierał 
je, a doszedł do nich w ten sposób, że robił 
na wszystkie strony długi i płacił je do
piero po przeprowadzonej skardze. Jego 
dostawcy znają go doskonale i nie przej
mując się jego dziwactwem, wnoszą skar
gę natychmiast po dostarczeniu towaru.

Specjalny rodzaj ludzi to zwarjowani 
statystycy. Uwierzyć wręcz trudno, co oni 
stwarzają sobie za kłopoty. Był swego 
czasu taki dziwak Paulus, który obliczał, 
że ludzie spotykając się, stawiają sobie 
pytanie: „jak się panu powodzi“ — przy
najmniej 130 000 000 000 razy w roku. Na 
pytanie — „jak się pan miewa“ — z do
datkami — zużywają ludzie 210(5666 664 
godzin, a 270833 333 dni roboczych, o ile 
dzień pracy obejmuje osiem godzin. Zrobił 
również obliczenie ziewania i mówi: Naj
porządniejszy człowiek ziewa najmniej 
dziesięć razy na dzień, czyli że 52 000 000 000 
na rok, a 3 611111 dni roboczych. Robotnik 
zarabia dziennie jednego franka najmniej, 
czyli że pytanie — jak się pan miewa — 
i ziewanie kosztuje 274 444 444 franki.

Do niezwykłych ludzi można również 
zaliczyć tych zazdrości godnych, którzy po
siadają fenomenalną pamięć. O Temisto- 
klesie opowiadają, że znał wszystkie nazwi
ska swych 20 000 obywateli Aten, a starszy 
Seneka umiał powtórzyć 3 000 nazwisk 
według porządku w jakim je słyszał i w 
porządku odwrotnym. Józef Sealiger do
konał „cudu“, nauczywszy się na pamięć 
całego Homera w 21 dniach, a w czterech 
tygodniach wszystkich dzieł greckich po
etów. Przed dwoma laty zaprezentował 
się berlińskim lekarzom młody człowiek, 
który przejechawszy kilka razy różne linje 
tramwajowe i kolei podziemnej, umiał po
dać z nadzwyczajną dokładnością, ile osób 
było w poszczególnych wozach, między ni
mi mężczyzn, kobiet i dzieci, jakie nume
ry nosiły jego różne bilety, ile reklam było 
w poszczególnych wozach, jakiemi nume
rami zaopatrzone były wozy, na ilu przy
stankach zatrzymywały się i ile ludzi, w 
tern mężczyzn, kobiet i dzieci wsiadało na 
nich i wysiadało. Przejazdy te były kon
trolowane przez lekarzy, przyczem stwier
dzono, że w żadnym wypadku nie było naj
drobniejszej omyłki.

Specjalny rozdział należy się ludziom, 
którzy niezwykłe odczuwają wstręty i 
ańtypatje. Król angielski mimo swej 
energji i siły rządzenia nie znosił widoku 
nagiego pałasza. Piotr Wielki, twórca 
floty rosyjskiej czuł wodowstręt do tego 
stopnia, że za nic w świecie nie byłby 
Przeszedł strumyka. Kiedy przejeżdżał 
przez most, zasłaniał skwapliwie okna po
jazdu. Wiadomą jest również rzeczą, że 
wielu zupełnie zdrowych i normalnych lu
dzi nie znosi dotykania aksamitu. Księż
niczka Lamballe,, nieszczęśliwa przyjaciół- 
ka nie mniej nieszczęśliwej Marji Antoni
ny, nie znosiła widoku fijołków, które 
Przyprawiały ją o omdlenie. Na Annę 
austrjacką działał podobnie zapach róż. 
Angielski podróżnik Burton opowiada o 
wielkim księciu rosyjskim, który mdlał 
Pa widok kobiety. Henryk III. król fran
cuski mdlał na widok kota; tej samej sła
bości ulegał astronom Tycho de Brahe na 
"idok świni. Jean Jacąues Rousseau twier
dzi, źe znał kobietę, która wybuchała śmie- 
cbem na odgłos wszelkiej muzyki.

ha koniec warto wspomnieć o humory
stycznych niezwykłościach ludzi sławnych 
i utalentowanych; o tern mówią różne klu- 

y londyńskie. I tak utworzono tam ostat
nio „klub wygwizdanych autorów“. Po- 
lS7ony klub istnial Już w Paryżu w roku 

Jeg0 twórcami byli Iwan Twyarjew,
Rła -,.Zola i Alfons Daudet. Później przy- 
j^Pdi do niego Gustaw Flaubert i Ed- 

d.ud de Goncourt. Guy de Maupassent 
ćzłn i sł<3 równ’eż> ale nie uznano go za 
lec i i 1)0 aczkolwiek był wygwizdany, 
klnhlyllto za Jednoaktówkę, co w ustawach

“bu uważano to za niewystarczająca,

Artyści wchodzą na drogę 
handlu wymiennego

Dzieła sztuki za operację ślepej kiszki, 
sztuczną plombę, parę kamaszy.

Sztuka, wszystkie jej gałęzie i postacie, 
adepci pędzla i rylca, znaleźli się od chwili 
dyktatury kryzysu i „zamrożenia“ gotów
ki w sytuacji godnej pożałowania. Mają 
oni mniej możliwości, niż którykolwiek 
przedstawiciel innego zawodu, spienięże
nia swych dzieł, wyzyskania swojej pracy 
na rynku podaży i popytu. Sytuacja, w 
jakiej znaleźli się artyści, zwłaszcza rzeź
biarze i malarze, jest bez wyjścia.

Co zrobić? Jak wyżyć? Jak zdobyć 
środki utrzymania? Synowie Apollona, 
choć handlem się nie parają, weszli bo 
wejść musieli, na drogę handlu wymien
nego.

Pierwszy przykład dały związki i sto
warzyszenia artystyczne w. Europie. Za 
niemi poszli w ślad artyści w Ameryce. Oto 
stowarzyszenie Niezależnych, grupujące 
malarzy i rzeźbiarzy nowojorskich, urzą
dziło doroczny salon w New Yorku. Roze
słało ono zawiadomienia do lekarzy, den
tystów, kupców, adwokatów, szewców, 
krawców, rzeźników, mleczarzy, piekarzy 
etc. etc., w których proszą o zwiedzenie 
wystawy i wybranie sobie dzieł, jakie się 
im podobają, wzamian za świadczenia rze
czowe: za ubranie, kamasze, operację, wy
leczenie zęba, dostawę mleka, mięsa itd.

Dentysta, który nabędzie np. obraz, za
plombuje artyście lub jego żonie ząb. Chi
rurg, któremu podoba się np. rzeźba z mar
muru, może, nie sięgając do portfelu, za
brać ją sobie do domu i ustawić w salo
nie, a wzamian zobowiąze się do dokona
nia każdej operacji, jaka okaże pię potrzeb
ną teraz czy w przyszłości na osobie ar
tysty. Zwłaszcza gorąco brzmiał apel do 
kamieniczników, albowiem komorne jest 
w New-Yorku bardzo wysokie, a rzeźbiarz, 
czy malarz musi mieć dach nad głową 
i pracownię.

„Artyści muszą teraz prowadzić ciężką 
walkę o byt, oświadczył prezes Stów. Nie
zależnych, mr. J. Sloan, ale w tym roku 
nie mają nawet za co kupić sobie bochen
ka chleba. Nikt nie kupuje dzieł sztuki. 
Musimy wyrzec się myśli o sprzedaży na
szych prac za gotówkę. Chętnie więc, aby 
tylko zdobyć najniezbędniejsze środki u- 
trzymania, odstąpimy obrazy czy rzeźby 
za produkty lub świadczenia. Najbardziej 
pożądanymi dzisiaj mecenasami sztuki są 
kamieniąznicy, którzy wzamian za piękny 
obraz pozwolą artyście mieszkać przez rok 
„za darmo“.

Mussolini składa dar na rzecz katolickiego 
uniwersytetu w Mediolanie.

(KAP) Z Rzymu donoszą, że Mussolini 
złożył znaczny dar na rzecz Katolickiego 
Uniwersytetu w Medjolanie, spełniając w 
ten sposób jakoby życzenie swego brata 
Arnolda, zmarłego przed kilku miesiącami.

Nowy model Forda osiąga 120 km. na godz.
Zakłady Forda wypuszczają na rynek 

nowy typ ośmiocylindrówki o sile 65 HP., 
która rozwija szybkość do 121 km. na go
dzinę. Nowe auto, którego cena nie jest je
szcze podana, ma być jednak tańsze znacz
nie od innych typów wozów tej samej kate- 
gorji.

Z różnych stron Polski
Zjazd księży prefektów we Włocławku.

(KAP) 2 kwietnia r. b. w sali teologicz
nej Semiharjum Duchownego w Włocław
ku odbył się zjazd księży prefektów diecezji 
Włocławskiej.

Po Mszy św. odprawionej przez ks. bi
skupa Radońskiego odbyło się posiedzenie, 
które otworzył dłuższem przemówieniem 
Najdostojniejszy Pasterz diecezji jako ho
norowy przewodniczący. Obradami kiero
wa! ks. Dref. R. Osadnik z Kalisza, sekre
tarzował ks. J. Balcerzyk z Włocławka. 
Wygłoszono trzy referaty: ks. pref. S. Wilk 
— Msza św. w życiu młodzieży; ks. pref. 
dr. II. Brzuski — Przygotowanie dziecka 
do pierwszej spowiedzi oraz przeprowadze
nie częstej i dobrej spowiedzi dziecka, ks. 
pref. dr. S. Niewęgłowski — Pierwsza 
wczesna i częsta Komunja św. w życiu 
młodzieży. Po obszernej dyskusji uchwa
lono wnioski.

W dalszym ciągu obrad prezes diece
zjalnego Koła Ks. Ks. Prefektów, ks. dr. H. 
Brzuski, złożył sprawozdanie z działalno
ści Koła i ze zjazdu Związku Ks. Ks. Pre
fektów w Łodzi. W końcu omówiono i 
ustalono termin rekolekcyj zamkniętych 
dla maturzystów.

Cadyk w niebezpieczeństwie
We wtorek wieczorem Drzyjechal do 

Łodzi samochodem z Góry Kalwarji cadyk 
cudotwórca Abram Mordka Alter. Cadyk 
przyjechał na ślub swego bratanka, który 
odbywał się przy ul. Piotrkowskiej 33. Ty
siączne tłumy chasydów zgotowały cady
kowi burzliwą owację. Policja mundurowa 
musiała chronić cadyka przed agresywne- 
mi dowodami sympatji jego zwolenników. 
Po uroczystości ślubnej cadyk udał się do 
rabina Eisnera i tam przenocował. Następ
nego dnia już od wczesnych godzin poran
nych ul. Narutowicza zaczerniła się od 
nieprzeliczonych tłumów, które formalnie 
oblegały dom rabina. Nad bezpieczeń
stwem cadyka czuwała policja. O godz. 12 
'a południe cadyk odjechał z powrotem do 
Góry Kalwarji. Podczas manifestacji na 
cześć cadyka cudotwórcy wskutek szalone
go ścisku kilka osób zostało poważnie po- 
turbowauych, .... -

Eskapada zakochanego komornika
Komornikiem sądowym przy sądzie o- 

kręgowym w Łomży był 42-letni Ignacy 
Kukliński, który w grudniu r. ub. znikł na
gle z miasta, pozostawiając kancelarje bez 
jakiejkolwiek opieki. Tajemnicze zniknię
cie komornika wywołało niemałą sensację, 
tembardziej, że wraz z Kuklińskim ulotni
ła się 19-letnia Genia X., uczenica tamtej
szej szkoły handlowej, kochanka zbiegłego.

Władze sądowe zarządziły niezwłoczną 
kontrolę działalności Kuklińskiego. Po 
zbadaniu dokumentów i ksiąg ustalono, iż 
komornik w różnych odstępach czasu, z 
różnych depozytów, opłat, wpływów i sum, 
przywłaszczył sobie 20.000 zł. Dalej wyszło 
na jaw, iż K. własnem autem w towarzy
stwie panny Eugenji wybrał się do War
szawy i tu ukrywał się pod fałszywem na
zwiskiem „Jerzego Bukojemskiego, apli
kanta sądowego“, przerobiwszy sobie u- 
przednio legitymację komornika i wyskro
bawszy z niej swoje personalja.

Po kilkumiesięcznych wywiadach, usta
lono wreszcie, iż rzekomy Bukojemski za
mieszkał w domu Dobra. Przy Kuklińskim 
znaleziono fałszywą metrykę na nazwisko 
Bukojemskiego z podrobionym podpisem 
proboszcza z Bakałarzewa. Przyjaciółkę je
go, Eugenję X., po protokólarnem przesłu
chaniu, zwolniono. Amant zaś powędrował 
do więzienia.

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W 22-gim dniu ciągnienia 5 klasy wy
grane padły na numery następujące:

50.000 zŁ na nr. 60430.
Po 3.000 zi. na nr. nr.: 4364-4 48796 52164 

52524 54942 73059.
Premje po 2.000 4- 250 zL na nr. nr.: 

40996 71569 76243 138452 140454.
Po 2.C00 zł. na nr. nr. 4627 10946 15628 

30386 40616 43374 57113 84005 104514 115221 
134382 138757 155028 156550.

Po 1.000 zł. na nr. nr. 2263 5794 5824 6102 
12337 13026 13595 40044 41250 48982 50914 
58996 61465 62046 62724 63109 77748 79389 
84180 93187 93396 96775 99461 107297 108452 
121489 124224 129824 130723 144026 144582.

Po 500 zł. na nr. nr.: 1258 4930 5550 7154 
7210 10513 10847 11483 11566 13026 13666 14726 
16101 17483 17731 17915 17142 17989 18041
21278 23945 24047 24640 26762 26833 27024
28910 29423 30150 32611 33402 34453 36390
38642 38838 40027 42266 43728 43978 44413
44832 44862 45369 46954 47796 48118 50221
50362 52676 52976 53284 56538 56918 57188
57802 60400 60053 61122 64529 68252 68600
69813 71959 72409 72496 73689 74757 75699
78403 79161 81655 82094 85919 88701 91496
94682 95337 95835 96122 96538 99283 100405 
101430 102563 103148 103895 106479 107777
109104 110542 112603 112983 113817 115290
118003 120727 122755 123353 123853 125080
127243 127527 128128 128286 129433 131908
133972 134061 134787 135560 136023 136688
138349 139499 139770 139794 140634 140719
141009 142596 143266 145570 115622 148369
148373 148978 149191 150280 154457 157887
158555.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

165 72 312 446 70 581 91 647 759 60 886 97 
913 74 1091 122 240 479 91 550 59 617 55 90 
704 2003 95 269 375 77 412 55 571 714 72 865 
80 744 72 865 80 94 3036 49 151 71 211 352 90 
441 58 74 76 87 532 52 733 839 89 964 92 4044 
50 56 151 203 63 469 92 »60 78 635 54 79 784
807 921 34 5033 112 94 307 466 500 24 708 832
48 933 54 81S5 93 241 58 79 335 59 82 514 611 
53 701 801 902 52 7110 332 451 68 76 87 540 68 
655 720 831 95 8001 34 56 57 77 117 61 319 428 
548 58 6-12 52 708 20 801 909 76 89 95 9092 96
97 128 33 236 59 318 28 475 552 839 10053 111
17 232 71 521 646 51 72 895 987 11138 335 36 
414 66 564 70 675 87 722 828 922 12009 190 211
499 521 34 657 69 744 66 881 913 13030 175 229
39 65 346 94 438 500 35 52 642 722 60 847 67 
14193 314 409 19 67 822 36 905 8 94 15007 42 70 
130 67 76 77 96 243 306 26 38 83 410 509 25 719 
52 93 848 79 989 16067 104 51 96 237 77 82 427 
75 570 676 702 3 91 804 54 994 17108 15 29 57 
259 489 564 622 751 57 804 54 79 911 20 30 85 
18065 171 585 93 947 19003 9 18 29 69 76 152 
315 17 39 55 436 73 86 701 68 822 20043 115 27 
89 237 332 54 497 559 601 722 69 877 931 21097 
108 69 88 241 351 94 551 79 634 70 757 70 93
808 71 99 920 48 22165 214 304 26 401 520 53 
690 95 702 800 32 45 904 14 39 23080 228 49 
63 337 559 678 756 60 823 24057 224 300 49 82 
457 75 605 774 851 25026 81 84 95 169 384 428 
501 48 75 91 96 663 790 888 26070 76 110 98 
359 69 567 81 92 620 46 79 737 59 60 67 924 29 
78 27049 125 74 204 23 304 48 71 75 413 18 506 
83 643 721 42 810 19 97 994 28093 165 80 914 
75 77 404 83 521 736 57 85 99 814 88 901 29077 
215 34 48 519 37 619 82 727 85 866 79 917 75 91

30107 63 228 46 311 413 506 754 79 99 928 63 
96 31089 196 97 240 51 337 65 410 35 577 647

Obóz Wielkiej Polski.
Kalendarz zebrań

Obwód IV. (Wilda)i ~ W piątek, dnia 8b.m.o godz. 20 w lokalu 
p. Figiel a, Wierzbięcice 27.

Obwód Vn. (Winiary) - W niedzielą, dnia 10 b. m. o godz. 15 w sali 
« ze ”Sok«a< przy Drodze Urbanowskiej.

Obwód V. PU» Wp- W 14 b. m. o godzinie 20

Obwdd VI. _ W-wartek, daia 14 b. a.. „ godz. 20 ,

Nowy kurs kandydatów.
Nowy kurs kandydatów O. W. P. rozpocznie sie dnia 12 Uzl.h,;, „ u Ł^“:sS^>0“ni,i‘Wa Marla 66 . podwto^

840 912 61 32011 199 270 302 34 583 700 8 37 S 77 821 79 96 911 33059 94 195 261 84 363 95 
494 576 603 16 76 93 98 8« 67 8_7 348f 

86 441 89 751 75 829 34 54 76 97 945 9» 3503* H3 £ 56 215 17 20 39 311 25 26 426 546 48 91 
603 18 712 90 852 998 36022 41 45 71 80 127 69 
226 72 411 24 45 87 502 4 8 621 58 01 74 834 881 
918 37107 238 82 318 59 447 514 32 64 98 64» 
757 73 835 911 36092 259 64 97 322 30 55 461 
587 619 99 711 82 804 52 919 82 39028 99 150 
72 283 319 64 65 66 511 36 45 76 702 42 56 65 
68 841 904 29 40330 417 41 80 563 094 731 58 
62 41190 99 263 301 40 51 73 437 88 578 64o 56 
747 863 953 67 42004 32 59 215 25 »49 457 84 
546 78 665 69 719 28 29 933 43 43059 294 »60 
476 572 79 752 71 77 866 919 37 44030 81 166 
229 66 67 68 .’121 81 529 97 621 750 95 863 90» 
45100 210 21 39 62 343 508 604 41 995 96 4604t> 
162 97 224 78 491 637 55 77 803 52 67 89 90» 
47005 26 115 70 81 225 377 99 471 509 14 47 70 
697 777 824 62 911 76 48056 73 94 320 529 79 
729 32 71 850 57 69 81 49050 119 207 16 350 73 
75 625 750 804 62 84 97 50108 53 57 316 95 418
88 607 756 59 51169 71 244 427 34 563 73 657 
768 800 8 43 901 93 52058 89 140 49 203 19 76 
344 491 97 541 77 651 89 745 805 55 910 18 
53154 296 422 501 654 67 949 54064 218 355 70 
402 47 51 532 42 616 60 764 946 55052 147 274 
323 33 43 447 554 87 706 929 55 76 56010 40 77 
98 115 35 78 89 240 454 97 523 42 630 89 715 27 
35 96 860 57003 64 243 44 49 55 364 402 69 75 
523 87 608 753 914 58055 169 236 66 447 526 42 
650 858 59 59068 87 127 77 218 393 448 63 99 
670 754 881 86 915 33 99.

60075 125 73 348 73 450 69 677 873 817 79
89 61023 63 67 95 133 45 70 80 88 214 531 670 
97 732 51 858 61 937 78 62010 40 147 221 31 74
346 47 428 58 533 681 849 59 906 23 91 63008 
218 76 340 454 74 569 611 722 833 913 16 30 59 
64041 74 138 90 250 97 492 905 23 35 65043 71 
105 305 30 418 627 84 717 844 932 67 66010 42 
114 260 70 348 407 20 76 503 62 632 34 800 34 
800 34 79 950 67095 131 84 86 205 16 333 64 
461 729 68029 231 81 85 351 534 609 36 825 26
37 41 77 98 961 69067 98 236 75 476 77 604 56 
91 729 73 75 04 894 922 50 70069 193 310 15 86 
416 23 534 39 672 73 740 837 59 85 89 992 71016 
30 68 213 17 29 56 91 98 478 731 32 42 56 66 803 
12 31 35 47 80 95 953 72014 47 236 57 75 81 316 
506 79 610 55 739 53 849 73016 237 81 363 424 
711 900 74022 100 65 434 96 546 732 47 55 883
90 75021 55 72 159 72 202 28 337 98 440 51 58 
71 538 53 639 89 76075 100 24 90 270 300 49 52 
60 517 92 772 801 4 11 77004 245 55 59 396 522 
729 50 74 823 961 82 78079 274 363 582 95 614 
74 83 789 879 923 76 79061 110 34 49 90 210 79 
390 471 85 511 654 736 78 970 72 77 80137 £13 
459 500 25 729 38 49 934 81075 133 87 359 90
443 48 89 98 503 71 605 58 723 853 991 98 82049 
53 162 67 236 46 393 557 624 823 58 83092 100 
15 19 20 344 68 430 66 93 523 60 636 62 823 
915 84030 38 175 265 366 437 544 67 603 8 773 
85013 125 517 50 75 85 665 79 803 50 74 90 996 
86139 52 425 80 92 504 59 62 681 731 76 800 99 
967 87035 452 60 91 556 606 66 759 830 55 946 
88039 310 73 436 559 95 640 779 831 60 941 77 
87 89007 168 201 325 404 25 30 500 43 712 824.

90013 112 36 82 284 92 398 405 09 678 843 
917 77 91022 259 92 429 31 88 504 25 46 66 
628 704 843 51 98 92134 84 200 369 77 91 97 
419 67 549 619 732 64 95 849 964 93182 223 
87 493 547 58 686 702 44 915 19 20 94045 65 
178 217 20 319 80 431 592 699 730 95022 47 
98 114 249 373 488 511 631 755 70 867 903 
96039 115 221 96 342 527 94 778 801 63 97110 
79 283 87 316 447 978 98121 205 67 91 381
444 61 69 96 600 59 702 841 47 80 84 99020 
223 42 56 320 432 57 67 90 531 43 71 610 722
38 61 100123 76 290 407 16 711 40 56 833 914 
101005 84 450 547 55 88 600 57 906 34 102124 
45 208 327 472 79 665 781 837 944 53 75 
103052 68 116 201 25 508 641 708 23 60 92 
818 45 95 104017 232 63 336 79 498 560 645 
758 827 926 32 105174 95 204 45 302 18 43 
83 85 412 510 662 77 710 74 84 803 43 918 
35 48 106122 212 351 417 32 574 698 812 977 
107000 24 42 64 133 70 294 345 74 434 553 85 
659 95 708 25 66 72 83 853 86 87 911 108063 
116 20 254 61 419 21 30 501 73 608 28 47 85 
747 925 109026 60 91 107 29 244 74 318 25 
442 69 508 37 45 92 628 810 43 47 92 970 
110073 155 56 96 201 90 92 349 427 545 625 
94 854 61 904 18 23 111061 187 88 222 396
503 29 41 46 56 57 784 95 811 23 38 71 904 
23 112016 170 208 309 42 92 443 74 517 618 
79 721 86 808 58 113021 41 67 244 332 59 62
73 78 404 503 30 617 993 114145 88 90 291
347 420 55 513 33 648 48 49 64 824 54 72 901 
32 44 115109 16 29 39 215 70 343 455 65 81
504 46 664 722 66 74 88 837 902 116053 98 
276 308 492 720 96 802 57 904 09 117060 70 
114 22 38 241 710 97 841 46 927 86 118137 
231 43 607 11 20 36 726 60 851 93 95 952 88 
119071 108 16 22 220 54 83 529 32 4 4 58 
727 43.

120052 107 231 54 360 63 419 798 852 930 
44 121068 271 319 24 451 52 87 656 727 848 933 
81 122057 368 70 577 90 635 76 702 26 43 47 63 
67 855 73 123130 274 327 61 722 34 69 827 
124241 56 69 95 318 630 841 50 65 943 65 125017 
113 207 315 510 27 88 638 61 763 804 06 56 57
74 990 1260-46 59 88 248 380 415 89 690 98 811
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Konferencja naddunajska w Londynie

Uczestnicy konferencji (z lewej ku prawej): angielski minister handlu Walter 
Runciman, kanclerz skarbu Neville Chamberlain, premjer rządu francuskiego 
Tardieu, Mac Donald, francuski minister skarbu Plandin, ambasador francuski

Fleuriau i angielski minister spraw zagranicznych John Simon. 

94 965 84 127035 79 99 123 54 60 233 94 347 63 
471 540 673 709 869 902 14 23 96 128038 97 172 
312 82 08 533 40 63 72 93 648 830 915 129035
85 237 41 348 53 55 409 535 695 786 130037 170 
248 386 504 38 65 624 75 131024 337 424 99 535 
620 57 96 736 132070 101 33 205 26 332 88 693 
818 936 67 77 133042 191 94 96 280 311 13 510
86 615 77 705 57 865 976 134261 71 96 326 491 
508 91 731 843 57 70 85 902 08 28 29 75 135052 
114 91 218 415 27 64 86 500 57 646 76 136052 
63 81 208 83 312 58 509 17 44 609 726 884 950 
137037 113 232 427 74 642 734 811 901 20 75 
138040 41 149 79 247 311 451 90 737 97 869 902 
139027 46 127 91 208 45 95 343 459 68 505 58 91 
638 786 857 140167 226 62 86 327 67 460 89 591 
820 6 393 912 141010 41 47 87 224 44 326 51 
461 534 55 645 69 709 24 814 85 938 51 142213 
21 26 58 325 40 61 401 45 53 548 70 619 830 45 
68 143091 129 44 62 87 229 72 91 308 69 82 460 
544 614 28 29 70 72 700 68 850 144116 277 357 
71 74 419 552 655 76 91 817 93 904 17 145186 
92 93 217 69 77 386 600 712 77 933 73 146018 84 
171 208 313 41 64 411 15 81 578 93 647 90 743 
54 63 65 826 99 905 21 59 147184 306 72 75 430 
51 665 708 14 61 838 41 79 905 50 98 148035 79 
119 94 288 89 362 625 80 818 931 149116 384 
760 820 41.

150000 01 37 50 57 93 156 57 267 310 434 35 
45 65 514 675 85 748 77 838 901 83 84 151181 
291 315 39 486 648 879 957 152052 225 448 725 
32 84 91 919 78 153088 108 41 47 67 251 427 33 
595 636 974 154217 27 485 581 772 863 98 940 
155007 09 79 124 240 307 34 479 606 11 719 804 
14 25 92 93 970 156015 44 175 296 431 34 64 66 
88 515 625 52 90 784 839 62 904 40 157009 10 
24 5 091 123 5 660 84 236 487 529 652 87 870 
81 85 916 27 50 76 158015 58 118 225 29 33 378 
539 633 714 8 299 836 988 159012 33 71 112 19 
51 58 62 222 58 319 33 405 590 644 715 52 857 
61 93.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 9 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 16.10 (W); go
dzina 16.30 koncert młodych wykonawców; 
Magdalena Przanowska (śpiew), Olga Wei- 
główna (fortepian); godz. 17.10 (W); godz. 
17.35 (W); godz. 18.05 (W); godz. 18.20 (W); 
godz. 19.15 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie; godz. 19.30 gawęda reporterska; go
dzina 19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 
(W); godz. 21.55 (W); godz. 22.10 (W); godz. 
22.40 (W); godz. 22.45 sygnał czasu — ko
munikaty; godz. 2X00 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
szkolny ze Lwowa; godz. 12.45 muzyka lek- ■ 
ka; godz. 1X15 komunikat gospodarczy; t 
godz. 13.35 arje w wyk. Jovity Fuentes (pty: I 
ty); godz. 14.45 ludowe tańce i piosenki 
(płyty); godz. 15.25 „Przegląd wydawnictw 
periodycznych“; godz. 15.45 giełda pień.; ’ 
godz. 15.50 audycja dla chorych ze Lwowa; : 
godz. 16.10 odczyt z cyklu dla maturzystów 
szkół średnich (dział „Historja“) „Budowa i 
nowożytnej Rosji" wygł. prof. B. Dunikow- 
eki; godz. 16.30 płyty; Saint - Saens: Karna- i 
wał zwierząt; godz. 17.10 odczyt; godz. 17.35 
III audycja z cyklu „Instrumenty i głos 
ludzki w muzyce" z udziałem dr. Alicji Si- 
monówny i ork. P. R.; w programie pokazy
1 produkcje instrumentów dętych, blasza
nych, godz. 18.05 program dla dzieci: Słu
chowisko pióra E. Szelburg - Zarembiny 
pt. „Gdy gwiazdka śniegu kroplą wody się 
stała"; godz. 18.30 utwory na instrumenty 
dęte drewniane i blaszane; godz. 19.15 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.30 fe- 
ljeton pt. „Fantazja naszej młodzieży" wy
głosi inż. E. Porębski; godz. 19.45 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 20.00 „Na widno
kręgu"; godz. 20.15 muzyka lekka; wyk.: or
kiestra P. R. pod dyr. St. Nawrota; K. 
Szerszyński (piosenki), G. Lozówski (instr. 
jednostrunny); godz. 21.55 feljeton o wysta
wie pamiątek po Chopinie w Muzeum Na- 
rodowem (tr. z Muz. Nar.); godz. 22.10 utwo
ry Chopina w wyk. zdobywcy 1 nagrody na
2 Międzynarodowym Konkursie im. Fr. 
Chopina w Warszawie (recital będzie wy.-

konany w Muzeum Narodowem na ostat
nim fortepianie Chopina); godz. 22.40 do
datek do prasowego dziennika radjowego; 
godz. 22.50 wiadomości sportowe; godzina 
23.00 muzyka taneczna z kawiarni Georges.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.10 koncert z Mona- 
chjum; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.30 radjobal: Oslo (1083 m) 20.00 kon
cert; Budapeszt (550 m) 19 30 „Aida" op. 
Verdiego tr. z opery; Beromuenster (459 m) 
20.00 koncert symf.; Bzym (441 m) 20.45 tr. 
z opery.

Niedziela, dnia 10 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.69 transmisja 

nabożeństwa ze Lwowa; godz 12.05 odczyt 
rolniczy pt. „Tępienie chwastów" (wygi, p 
Bronisław Liebek); godz. 12.25 „Zeznania o 
dochodzie z gospodarstw nieprowadzących

Wykład X. prof. Posadzeno

Ks. prof. Posadzy nad Słodką Rzeką, w cieniu polskiej palmy.

Niedzielny wykład ks. prof. Posa- 
dzego, budzi w naszem mieście zrozu
miałe zainteresowanie. Egzotyczny te
mat oraz pełne emocji przeżycia i wra
żenia naszego misjonarza-entuzjasty 
pociągają wszystkich. Już na pierwsze 
wykłady ks. prof. Posadzego pospie
szyły takie tłumy, że obszerna sala ki
na „Słońce“ nie zdołała pomieścić 
wszystkich, tak, że setki, nie dostaw
szy biletu, wracać musiały do domu. 
Leży więc w interesie tych, którzy 
chcą usłyszeć niedzielny wykład, by 
wczas zaopatrzyli się w bilety. Naby
wać je można w Księgarni św. Wojcie
cha, plac Wolności 1.

Kupując bilet na wykład spełni się 
uczynek miłości bliźniego, całkowity

bowiem dochód przeznacza preiegent 
na Seminarjum Zagraniczne w Pozna
niu.

Na treść wykładu składają się na
stępujące rozdziały: Na pełnym Ocea
nie. Stolica wiekuistej wiosny. W 
dolinie Słodkiej Rzeki. W dziewiczym 
borze. Polskie Wyrwidęby. Wśród 
synów odwiecznej puszczy. Rzewne 
obrzędy. U polskich Kawiarzy. W 
cieniu polskich pomarańczy. Krwawa 
zawierucha. /

Wykład ilustrowany będzie przeszło 
200 własnemi przeźroczami.

Przed wykładem śpiewy brazylij
skie na oryginalnych płytach gramo
fonowych.

rachunkowości“ (wygł. p, St. Mieszała); go
dzina 12.45 wykład dla gospodyń pt „Wiel
kie porządki domowe wiosenne" (wygł. p. 
Mar ja Hinzówna); godz. 13,05 koncert gra
mofonowy; godz. 15.55 (W); godz. 16.20 Chór 
XVI Szkoły Powszechnej (dyr. p. Rożkiewi- 
czówna); godz. 16.40 (W); godz. 16.55 płyty 
gramofonowe; godz. 17.15 (W); godz. 1730 
akademja „Wilków Morskich“; godz. 18.00 
audycja p. Edmunda Sienkiewicza (wiolon
czela i saksofon); godz. 18.35 recital wokal
ny Radzisława Petera, tenora król, opery w 
Turynie; godz. 19.15 recital skrzypcowy Ja
na Francos'a, koncertm. wied. op. lud. w 
Wiedniu; godz. 19.45 (W); godz. 20.15 (W); 
godz. 22.00 (W); godz. 22.40 sygnał czasu — 
komunikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna 
z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 transmi
sja nabożeństwa ze Lwowa; godz. 12.15 po
ranek symfoniczny z Filharmonji Warsz. 
Wyk.: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. 
Br. Wolfstala, Vera Brock (fort.), Iga Len
der (śpiew); godz. 14.00 „Projekty ustawo
dawcze w rolnictwie“ — mec. Zygmunt 
Nadratowski; g. 14.20 utw. fortep. na 4 ręce 
w wyk. L. Ursteina i J. Lefelda; godz. 14.40 
„Buraki i inne pastewne“ — prof. W. Stani
szkis; godz. 15.60 koncert; wyk.: Halina Ba
lińska (skrzypce), Mieczysław Zudar (ba
ryton), oraz L. Úrstein i J. Lefeld (fort.); 
godz. 15.55 program dla dzieci starszych; 
godz. 16.08 pogawędka prof. Al. Janowskie
go pt. „Pierwsze kłamstwo i pierwsza plot
ka“; godz. 16.20 płyty gramofonowe; godz. 
16.40 „Na słonecznym szlaku" — p. Wanda 
Dobrzańska; godz. 16.55 płyty gramofono
we; godz. 17.15 „Zabawa i sztuka bawienia 
się“ — prof. Leon Chwistek (Lwów); godz. 
godz. 17.45 koncert popołudniowy; wyk. Or
kiestra P. R. pod dyr. Jana Dworakowskie
go, J. Ozimiński (skrzypce); godz. 19.25 pły
ty gramofonowe; godz. 19.45 słuchowisko z 
Krakowa pt. „Potęga dziecka“; godz. 20.15 
transmisja z Konserwatorjum koncertu 
laureatów II Międzynarodowego Konkursu 
im. Chopina; godz. 22.00 tr. koncertu jubi
leuszowego chóru Warszaw. T-wa Wioślar
skiego „Duda" (50-lecie istnienia) z sali W. 
T. W.; godz. 22,55 wiadomości sportowe; 
godz. 23.05 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 7.00, 12.30. 14.30, 15.30 kon
cert, 18.25 koncert chóru, 19 00 koncert i wy
niki wyborów; Paryż (1724 m. 20.00 
koncert; Budapeszt (550 m) 19.00 muzyka 
iekka, 20.15 słuchowisko; Praga (488 m) „La 
finta Giardiniera" op. Mozarta; Wiedeń 
(516 m) 20.00 koncert z Berlina.

Popolndnica literacka. „Różowa Kukuł
ka“ donosi, że dziś o godzinie 5 po połud
niu ceniony poeta Jan Sztaudynger, autor 
.Ballad Poznańskich“, „Mojego Domu“, 

„Ludzi“ i in„ odczyta szereg swoich no
wych utworów. Sala Warszawianki, Alejs 
Marcinkowskiego. Wstęp wolny.

.Różowa Kukułka“. Dziś w piątek der- 
njera trzeciego programu pod tytułem: 
„Orzeł i Orlik“, z kapitalnemi ustępami z 
tak zwanej „Kroniki miasta Poznania", po
ruszającej w sposób dowcipny i cięty 
wszystkie nowinki w naszem mieście. Po- 
zatem w programie piosenki, recytacje, 
żarty muzyczne. W dniu dzisiejszym po 
raz ostatni wystąpi z pożegnalnym wieczo
rem Artur Marja Swinarski. Wszyscy, któ
rzy nie widzieli jeszcze tego programu, 
muszą go dzisiaj zobaczyć i posłuchać. 
Dziś ostatnia sposobność. Ód jutra (sobota) 
nowy program pod tytułem „Pól na pól“. 
Początek o godzinie 8,30 wieczorem. Sala 
Warszawianki, Aleje Marcinkowskiego. 
Przychodź, przyjacielu! Postaramy się. że
by się i dla ciebie znalazło jeszcze siedzące

zw 14 169miejsce.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiewackie im. ks. dr. J. Sa

rzyńskiego Poznań-Główna. Zebranie ple- 
narne w sobotę, 9 bm, o godz. 20 w lokalu 
p Kijka, ul. Główna 111.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę, 9 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy Sza
marzewskiego 18.

— Kółko wycieczkowo - muzyczne im, 
Mozarta. Lekcja odbędzie się w sobotę. 9 
bm o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
ulicy Masztalarskiej 7. Po lekcji zebra
nie plenarne.

— Baczność pracownicy biur adwokac
kich i notarialnych w Poznania. Walne 
zebranie oddziału odbędzie się w sobotę, 
9 bm. o godz. 19,30 na salce Gospody Pol
skiej przy św, Marcinie 40. Po zebraniu 
herbatka’ towarzyska.

—- Szesnastka harcerska zaprasza na 
swój wieczorek taneczny w sobotę, 9 bm. 
na sali „Belwederu" o godz. 20. Zapro
szenia otrzymać można u drh. Langa, tel. 
1382 między godz. 12—13.

_ Centralny Związek Zawodowych
Ogrodników. Z powodu Targów Ogrod
niczych, odbywających się od 9 do 12 bm. 
przesunięto termin rocznego walnego ze
brania na 17 bm. godz. 18 w lokalu p. Ja
rockiej. . ...

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów w Poznaniu. Trady
cyjne „święcone" odbędzie się 10 bm. o 
godz. 17,30 w Jadłodajni Prywatnej, Sta
ry Rynek 94. I ptr.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę. 10 bm. o godz. 14 na sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Na po
rządku obrad wykład p. red Adama Pio
trowskiego.

— Klub Atleiyczno-Sportowy im. Teo
dora Sztekkera. Zebranie plenarne odbę
dzie się w niedzielę, 10 bm. o godz 11 w 
lokalu p. Soleckiego przy ulicy Maszta- 
larskiej

— „Ćanaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
t Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu.
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 10 b. 
m„ o godz. 10-tej przed poi., w lokalu p. 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierót 
i Emerytów Kolejowych Poznań. Roczne 
walne zebranie odbędzie się 11 bm o go
dzinie 16 w sali restauracji „Pod Słoń
cem".

— Tow. Przem. „Jedność“ pod wezw. 
św. Antoniego w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się 12 bm. o godz. 20 w lo
kalu posiedzeń p. Ograbowiczowej przy 
ulicy Ślusarskiej 6. — Płatna jest serja 
39 tow. kasy lokalnej.

— Pierwsza Wielkopolska Orkiestra 
BanżjMów. Nadzwyczajne walne roczne 
zebranie odbędzie się w środę. 20 bm. o 
godz. 18 w kantynie przy ul. G. Wilda 180.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon y:

Franciszek Ludwiczak, właśc. nieru
chomości, 66 1. Wanda, Marja Nowaczy- 
kówna. 4 dni i pół godz. Marja Wala- 
chowska, z domu Skorupińska. wdowa, 
78 1. Krystyna Bukowska, 15 godzin. Ro
man Józef Zaremba, 2 dni. Józef Fibak, 
emeryt, nauczyciel, 71 1. Ireneusz, Stani
sław Rybarczyk. 14 dni, 23 godz Jakob 
Stachowiak, robotnik, 80 i. Konstancja 
Rakowska, z domu Dolata, mężatka 52 t 
Kazimierz Ostach, kupiec sam., 41 lat- 
Franciszek Podkowiński, robotnik, 51 »• 
Antonina Iwańska, z domu Sołtysiakowi 
wdowa, 85 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serea Jezusowego: L D-

w wiadomej intencji 2 zł. — Krobska 
5 zł. — I. P. G. C. z prośbą o błogosławień
stwo i zdrowie 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 25 zł.

Na kapiłcę SS. Karmelitanek (Łazarz): 
Cecylja Meinike II rata 2,50 zł. — 
zem z poprzednio pokwitowanemi 74,ju 
złotych. ,

Na Tow. „Caritas“: Dr. Tadeusz R"' 
rzyński z żoną zamiast kwiatów na gron 
śp. Gabrjeli Mayerowej celem uczczenia 
pamięci' Zmarłej na bezrobotnych 15 z[; 
— Razem z poprzednio pokwitowanemi 
98 złotych. _

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego
Lotojewics* w Poznaniu.
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W środę, dnia 6 kwietnia 1932 r. zmarł, ś. p.

Zygmunt Rychłowski
długoletni dyrektor b. Banku Ziemskiego, współzałożyciel i b. członek Zarządu 

Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Poznaniu.
Zmarły poświęcał przez szereg lat instytucjom tym cały zasób Swej cennej wiedzy i bogatego 

doświadczenia. Pamięć Jego otaczać będziemy głęboką czcią, zachowując dla Jego zasług wdzięczność 
serdeczną.

Rada Nadzorcza i Zarząd
nw9Sn Banku Cukrownictwa.

W środę, 6 kwietnia 1932 r. rozstał się z tym światem, & p,

Zygmunt Rychłowski
b. dyr. Banku Ziemskiego, Banku Cukrownictwa, 
długoletni członek Rady Nadzorczej naszej spółki.

W Zmarłym tracimy światłego doradcę, który swem doświadczeniem oddawał 
nam do końca swego życia cenne usługi.

Jego szlachetny charakter oraz zalety duchowe pozostaną na zawsze w naszej 
pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd
pw 12226-14,104 Luboóskiej Fabryki Drożdży.

Dnia 7. 4. b. r. rozstał się z tym świa
tem, ś. p.

Marcin Matuszewski
W Zmarłym straciliśmy zacnego i życz

liwego szefa.
Pamięć o Nim w sercach naszych nie 

zagaśnie.
Personel

zw 14165 firmy M. Matuszewski,

W czwartek, 7 kwietnia r. fe., o godz. 5,15 po południu, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
syn, brat, zięć, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Marcin Matuszewski

Niebywała sensacja

W „MOULIN ROUGE“
Redukcja cen na całej linji naprzykład 

wieczorem

KAWA - HERBATA - PIWO
tylko 1 Ul

Początek o 9 wieez. Początek o 9 wieez.

przeżywszy lat 56, o ozem zawiadamiają
Sodalis Mariann»

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 16 b. m., 'o godz. 4 po poł, 
na cmentarz parafialny w Górczynie. Nabożeństwo żałobne w 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

Poznań, Warszawa, Buk, Krzywiń, Leszno, Ostrów.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

w ciężkim smutku pogrążeni
¿ona s dziećmi 1 rodzina.

z domu żałoby przy nL Matejki 56, 
poniedziałek, 11 b. m. o godz. 8

zw 14163

Pierwszorzędna

JAZZ-ORKIESTRA
od 1. V. r. b. potrzebna

Moulin Rouge, Poznań.
Pw 12 219-14.93

.............................................................................................. .
.Restauracja - Winiarnia

ZŁOTA RYBKA“
W czwartek, dnia 7 kwietnia 1932 r, o godz. 9 wieczorem, zasnął 

w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św, mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Wawrzyn Kapturski
emerytowany urzędnik pocztowy

przeżywszy łat 73, o czem zawiadamiają
w ciężkim smutku pogrążeni

¿ona z rodziną.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b. m, o godz. 2.30 po 

południu, z kostnicy cmentarza w Górczynie. Msza św. za duszę ś. p. 
Zmarłego odbędzie się we wtorek o 8-tnej w kościele parafjalnym św. 
Marcina. zw 14166

WORKI
używane (od gipsu, asbestu itp.) 
w większych ilościach do

oddania, aw 14 161 
Wielkopolłkie Zakłady Izolacyjne 

A. Bączkowski 
Poznań, plac Wolności 17.

O KR JĘTKĄ
mtr 15 gr mereżka 20 gr. deka- 
tyzowame 30. gr. dziurki 2 gr 
plisowanie spódnic 2 ai. obcią
ganie guzików tuz. 40 gr pod
noszę oczka nadrabiam stopy 
hafty tanio wykonuje terminowo 
„Haftoplis“, St. Rynek 10
(wejSeie Kurzanoga .obok firmy 

Czepczyński Kruk).
Pw 11256-35.32

ul. XwJ»tovt ¡2, narożnik Aybaków.
_ Miły pobyt rozrywkowy, koncert do 4-tej rana. 1 
= ceny przystępne poleca i uprzejmie zaprasza 5
S n. 11160 Gospodarz. §
5iiiiiiiwwiiiiiiiiiiiimiiniiiniiiiHiiiiiiinnnniiiiiiniiiiiiiinininiiiiiiiiiniiinniiiiinniniiiiii^

Kupujemy 1

aratłi Wiktorja.grothzielany t men
do natychmiastowej dostawy, oraz

DEluszke. wykę, raik lafow. raak, Boruyte
i wszystkie gatunki słomy prasowanej.

Carl Kretschmer & Co, Leszno Wlkp.



Strona 12 = Kurjer Poznański, piątek, 8 kwietnia 1932 — Numer ISt

OTWIERAM
nową

zw 14167

Anna Frzybyłowska
Nauczycielka Sodaliska

najlepsza przyjaciółka naszej rodziny od pięciu pokoleń, zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach dnia 7 kwietnia 1932 r., opatrzona kilka
krotnie Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b. m., o godz. 4.15 po 
południu, z domu żałoby, Wodna 15, na cmentarz farny przy ul Bu
kowskiej. O modlitwę za anielską Jej duszę proszą

1 Cukiernię i Kawiarnię
s nimiimiimii|niii!iniiminninm!ii!ni!niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iinnniiiiiłnniniiniininiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiii;iiiiiiiiiiiiiiiiiiHNii[iiiiniiiiiiiii[)ii[ii

w sobotę, 9-go kwietnia o godz. 15 
w POZNANIU

przy Starym Rynku nr. 71/72, pi

• * > A A ^7 A /I

Poznań, Mosina.
Marja Wrzyszczyńska 
Janina Łukomska z dziećmi.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego kochanego 
męża i naszego najdroższego ojca, ś. p„

odbędzie się
Leona Eckerta

nabożeństwo żałobne
w poniedziałek, dnia 11 b. m. o godz. 9 w kościele św. Mar
cina, o czem Krewnym, Przyjaciołom i Życzliwym pamięci 
Zmarłego donoszą

zw 14 162 żona z dziećmi.

Z

Niezwykła okazja!
Wilia czynszowa

nowa, masywna, 3 mieszkania, 20 ubikacyj, centrum 
Poznania, przy promenadzie, centralne ogrzewanie, 
ogród, sprzedam gotówką za 90 tysięcy — Dochód 
13 tysięcy. Korzystna pewna lokata kapitału Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia do „Par“, Al. Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 14,58. Pw 12192 14,58

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNDEK“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielegnacyj skóry skutkuje z powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji nawet liszaji ropnych, ranach u nóg egzemie, prysz- 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa, odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o cel uży
teczności. Świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjura. nw 4 425
[hem. ta. laMorjom „KLOSSIR“, Gflaask 2, Hago 43.

Pierwszorzędny

skład delikatesów
w centrum Bydgoszczy

z powodu wyjazdu zaraz do wydzierżawienia. Oferty upra
sza się pod „Delikatesy“ do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 54. 

Pw 12 206-63.110
Zagraniczne przedsiębiorstwo państwowe 

poszukuje wszędzie
inteligentnych zastępców

zarówno w większych miastach, jak i najmniejszych osa
dach, celem sprzedaży dobrze wprowadzonego artykułu 
monopolowego. Zgłoszenia pod „RAD
PAP, Warszawa, Marszałkowska 95.

do Biura Ogłoszeń 
nw 9814

i ZAPRASZAM
w gmachu BANKU 
PRZEMYSŁOWCÓW

i
niiniminni»innnmnu»mnnmmnnim»ninm»»nnii mim

jaknajserdeczniej miłych gości, którym jako doświadczony 
fachowiec będę się zawsze starał dogodzić pod każdym względem.

Z Wysokiem poważaniem

™14168 WACŁAW LEOPOLT.

Nasiona
DRZEWKA OWOCOWE

RÓŻE i l.d.
POLECA

KORZYSTNIE i PRZYSTĘPNIE
S Fr.Gartmann^‘ ZAKŁAD OGSODNJSKŁAD NASION

POZNAŃ
M1JSTO. CENNIK NA ŻĄDANIf

Zebranie członków
Koła Towarzyskiego tow. zap.

odbędzie się
w niedzielę, dnia 24 kwietnia 1932 r., po poL o godz. 5-tej
we własnych lokalach klubowych.

PORZĄDEK OBRAD:
1 Zagajenie i wybór prezydjum Zebrania.
2. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej, Zarządu i Ko

misji Rewizyjnej.
3. Udzielenie pokwitowania.
4. Ustalenie składki na rok 1932.
5. Wybór 4 członków Rady Zawiadowczej, 1 Zarządu 

i 2 Komisji Rewizyjnej.
6. Skreślenie członków, zw 14 159
7. Wolne głosy.

(—) T. Filipowicz, sekretarz. (—) S. Samulski, prezes.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =, każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Za bezcen 
sprzedaż sezonowa

pończoch, rękawiczek, bielizny, 
pasków, szelek tylko w Składzie 
Fabrycznym Władysława Troja
nowskiego Wielkie Garbary 36 
obok Wielkiej. Pw 12 220-54,312

Dodge — Victory
t. majątku. bsindzo mało używa
ny, ptierwezonzedin-ie utrzymany, 
sńrzedam kortzystnće za eołówike. 
Oferty do Kuriera Poznnańskw- 
go pod dw3 262 ______________

Pierwszorzędne
urządzenie

aktadn konfekcji mesktej — woa- 
toSra tab częściach tanio. — Obet
rzeć — Plac Wotoośca 17. Oeh 
waildit, od 11—1&, sdiw® 46 366

OGŁOSZENIE
W sprawie postępowania układowego do majątku An

toniego Pieczyńskiego, kupca w Nakle, wyznacza się ter
miny celem sprawdzenia wierzytelności na dnie 16 kwiet
nia, 7 maja i 21 maja 1932 r., w sali nr. 5 Sądu Grodz
kiego w Nakle o godz. 9-tej przed południem. Lista spraw
dzonych wierzycieli zostanie wyłożoną w Sądzie tutejszym 
(pokój nr. 7) w dniu 28 maja 1932 r., godz. 9 przed połudn. 
Osoby interesowane mogą zaskarżyć postanowienie nadzor
cy sądowego co clo wciągnięcia łub odmowy wciągnięcia 
wierzytelności na listę w terminie siedmiodniowym do 
Sądu Grodzkiego w Nakle, który spór ostatecznie roz
strzyga. Rozstrzygnięcie Sądu nie pozbawia stron prawa 
wytoczenia powództwa przed Sąd właściwy; do sprawy 
winien być zapozwany nadzorca sądowy. Nakło n/N., 
dnia 4 kwietnia 1932 r. dw 3 258

(—) Wojciech Sroka, nadzorca sądowy.

5. Nn. 4/31. UCHWAŁA. W uwzględnieniu wniosku 
Romana Klupiecia, właściciela tartaku i firmy „Tartak 
Parowy Roman Klupieć“ w Kościanie udzielone temuż 
uchwałą tutejszego Sądu Grodzkiego z dnia 29 września
1931 r. do dnia 29 grudnia 1931 r., a uchwałą z dnia 29-go 
grudnia 1931 r. do dnia 29 marca 1932 r. przedłużone od
roczenie wypłat, przedłuża się o dalsze trzy miesiące, to 
jest do dnia 29 czerwca 1932 r. Kościan, dnia 29 marca
1932 roku. Sąd Grodzki. nw 9651

Firma „Pomoc Bank Ludowy — Volksbank, Spółdziel
nia z ograniczoną odpowiedzialnością w Berlinie S 14, 
Dresdnerstr. 52, zastąpiona przez pełnomocników adw Dr. 
Jagielskiego i Brojerskiego w Poznaniu, — wniosła o wy
wołanie listu hipotecznego, utworzonego dla hipoteki za
pisanej’ w księdze wieczystej Będlewo k. 105 w dziale III 
pod liczbą. 9 w kwocie 3 000 mk. Posiadacza listu wzywa 
się, aby najpóźniej do terminu wywoławczego w dniu 13-go 
lipca 1932 r., godz. 12, zjawił się w niżej podpisanym Są
dzie, pokój 69, i przedłożył list, w przeciwnym razie list 
zostanie pozbawiony mocy prawnej. Poznań, 30 marca 
1932 roku. Sąd Grodzki. nw 9653

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy A. Glabisz, Jawna Spółka Handlowa, Poznań, 
St. Rynek 50. umarza się po myśli art. 27 rozp. Prez. Rz. P. 
z 6 marca 1928 r. postępowanie zapobiegawcze po upływie 
czasokresu odroczenia wypłat. Poznań, 31 marca 1932 r. 
nw 9654 Sąd Grodzki.

Zebranie Wierzycieli
firmy

W. Dałkowski, Chodzież
odbędzie się w przyszły poniedziałek, dnia 
11 kwietnia r. b., o godz. 17, na salce Związku Fa
brykantów w Poznaniu,ul.Rzeczypospolitej 1,11. ptr.

Ochrona Kredytu w Handlu i Przemyśle
Tow. zap. w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31, teł. 72-31«

Pw 12 223-14,102
UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątk em 

Albina Glabisza w Poznaniu umarza się po myśli art 27 
rozp. Prez. Rz. P. z 6. III. 1928 postępowanie zapobiegaw
cze po upływie czasokresu odroczenia wypłat. Poznań, 
31 marca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9656

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy B. Antkowiak, magazyn obuwia, właśc. Ilde
fons Matuszkiewicz, Poznań, Stary Rynek 6, postępowa
nie uchyla się z powodu zawarcia układu zapobiegaw
czego. Poznań. 31 marca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9655

W postępowaniu upadłościowem co do majątku firmy 
S. Rosenfeld i Sohn, T. z o. p. w Swarzędzu, ma za ze
zwoleniem wydziału wierzycieli i Sądu Grodzkiego w Po
znaniu nastąpić podział końcowy. Według wykazu zło
żonego w sekretarjacie Sądu Grodzkiego w Poznaniu na
leży uwzględnić wierzytelności nieuprzywilejowane w 
kwocie Zł 21 008,72. Po uregulowaniu pretensyj uprzywi
lejowanych i dokonanej częściowej upłacie na pretensje 
nieuprzywilejowane w stosunku 15%, masa rozporząJzal- 
na do podziału wyno„i jeszcze Zł 2.031.—

St. Pieczyński, zarządca konkursowy-
Poznań, dnia 6 kwietnia 1932 r. Pw 12 209-54 308

Licytacja obuwia
na Giełdzie Handlowej nL Stawna 13 przy nL Wronieckiej.

W sobotę, dnia 9 b. m., o godz. 3 po południu, sprze
dawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę 
pochodzące z likwidacji:

ea. 200 par trzewików damskich lakierków, ca. 70 pa1 
trzewików damskich wysokich sznurowanych, ca. 
20 par śniegowców męskich. Pw 12222-54.316

Taksy bardzo niskie, ewentualnie za każdą cenę.
WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI

uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Teł. 28-08.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Rower Dom
wyścigowy sprzedam. Kraszew- dobrze się procentujący w Śro- 
akaego 5, wansztat mechaniczny. dzie. cena 38 000 Oferty Kurjer 

jw2 914 Poznański zdw 45 433

Kamienicę
placem budowlanym w Gdyni — 
najlepsze położenie spiesznie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

rw 5189

Antyki
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 11 983 54.269

Sprzedam
dom w Kobylnicy. Sajnaj. 

zdw 45 837
Samochód

Ford dobrym stanie tau’0 sprze
dam. Olszewski. Gen Kosińskie
go 17. zdw 45 764

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1311 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Rychliki pat. Juli Panl- 
sena II. cds.

uznane przez Wielkp. Izbę Rolni
cza oraz 100 ctr. marchwi „Nan. 
teńskiiej“ poleca po przystępnej

Porcelanę — tanio 
PTima Alpakę —

korzystnie
kupuje sie tylko wprost WJ"ŁKiranjie.1 poleca po przystępne.) _

cenie Majętność Strzyżewice per,nle°ka 24. Hurtownia loicel
Leszno zdw 46 369

Sprzedam
folwark ca. 70 ha. w okolicy Ka
lisza. pięknie położony 2 kra do 
stacji kolejowej rola w kulturze 
budynki masywne, inwentarz ży
wy i martwy kompletny. Cena 
przystępna. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 46 366

Rakietę
angielska bardzo mato używana 
za 50.— sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdp43 962

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe ce
ny Pw 11260/1-45.68/70

Domek
dwa pokoje kuchnia, chlew. 2 
morgi ziemi sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 46 375

zdw 46 391______
Bez wpłaty
otrzyma kaźdY 
kapelusz koszule 

na asygnety 
„Kredyt", T‘e 

W i e uk a 8.
Gramofony — tanio

Płyty — od 1,50
zł po cenie zniżonej. F. Baloń, 
Woźna 12. Pw 12 012-14,63

Motocykl
marki . Rudge Whitworth“ pra
wie nowy korzystnie sprzedam. 
Rzemyszkiewicz. Pólwićjska 4.

zdw 35 972

trzykowsk................ „
Pw 12 200 13.163

W Puszczykówku

Skład kolon jalny
w pow. mieście z urząd». i t»w. 
zl 1 500.— got. z powodu choroby 
natychm. sprzedam. Oferty Ko- 
swr sów 44 814

Fotograficzny Kolonjialka
aparat Zeissa sprzedam bardzo bez konkurencji, pokój sprzedam,, 
tanio, również odleglościomier« pokój kuchnia również do obje- 
Leitza Oferty Kurjer Poznański ¡cia. Winiary. Bonin 10.

«dw 46 126 ’ * zdw 46 120

Psy
, tresura strzyżenie, leczenie, ob-
lotnanie uszu, zakup, sprzedaż. — * ».o,»,«., ---------
Wodzak Laziepna 2. zdw 46 376’blisko dworca parcele tamo na 

. sprzedaż Informacje P‘!,czeis i<)2Pierścionek , lefon 1200 zdw
damski piękna oprawa jednoka2
ratowym brylantem prawdziwą 
perłą okazyjnie tanio sprzedam.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

•dw 46 376

Sprzedam
rozlewnie piw i wód z , Ku- 
nem zapędem zaraz Oferty 
rjer Poznański zdw 46 18 ‘



Wózek Skrzydło
jak nowy sprzeda Gro- Ikrzyżowe. czarne (marki Swiiato- 

J®2t mieszkanie 10 zd w 48 105 wej) 1760 zł. Szwajcarska li m.
________ zdw 46 316blaJŹ-

Maszynę
J.Ttiska krawiecką sprzedam. — 
guJnicrski Zielona 5. zdw 46 168

Do lodu
30 litrów, sprzedam. — 

poznań Lodowa 6. zdw 46 104
"" Skład
towarów krótkich galanterii, ®&- 
hawek z przyległem 2 pokojowem 
"ieszkaniem dobrym punkcie 
łanio sprzedam. Oferty Kurjer 
poznański zdw 46 098

Pokój
tmntowy. dwuosobowy. Zielona 2 
Mieszkanie _6._________ zdw 46 096

Fotoaparat
6.5X9 Nettar-Anastigmat 1 
tanio. Łąkowa 14 m. 22.

 zdw 46 338
6,8

Pianino
okazyjnie. Woźna 12, m. 18. 

zdw 46 222

Narybek
karpia Jednoroczny poleca Maj. 
Napachanie. p. Kokietnica.

 zdw 46 311/12
Platformę

tanio sprzedam. Sienkiewicza 11. 
zdw 46 328

W Gruszkiewicz
Poznań. Wrocław
ska 3. hurtownie i 
detalicznie poleca 
dywany: ¡imitacja 
perskich 175 X 250 
od 42 z!, boueklć 
175X250 od 125 zl. 
welttr ang. prima 
2x3193 l':“K)'le 
mm, dywany, i z 

i&W metra chodniki od 
a! 175. Serwety 

Siłi pluszowe i gobelr 
nowe. Inlety. sto- 
towizna i płótna 
po cenach zniżo
nych.

Pw 12 011-14.62

Skład
pokojem przy pi. Sapieżyń____
korzystnie oddam. PI. Sapieżyń- 
ski 2a. m. 19. zdw *

Wózek
dziecięcy (sportka) sprzedar 
Dominikańska 5. m. 12. III. ptr. 
Marciniak. zd <

Skład
mieszkaniem. dobre położeni« 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 46 219

Wózek
32, mfieaakaoie 10.

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty, p 
lecą meble po cenach niskie 
Wielki wybór.

Pw 11 251/2-30.35/2
Mnm

oJ oddania natychmiast kilka 
(omochodów w pierwszednym sta
nie po bardzo niskich cenach. Ta
tra 2 cylindrowy Citroen B 14, 
Chevrolet ciężarówką. 4 cylindro
wy Peugeot. Fiat 509. Strzelecka 
18 telefon 1779._______ zdw 46 150

diieciec: 
dam. Pi

Wózek
cy na pasach tanio sprze- 
“olna 1, mieszkanie 22. 

zdw 45 925
Parcelę

Puszczykówko korzystnie sprze
dam. Rymkiewicz. Wiltoie Gar- 
tary 9. _____________zdw 45 829

Samochód
nalo używany 6 cylindrowy, ład 
na 5osobowa limuzyna Olds-Mo- 
bil gotów do jazdy, sprzedam za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański -zdw 46 118

brekinem fiłót 
Kołdry na pu 
chu. wełnie

cent rabatu.

W. Grosz- 
kiewicz

Poznań, ulica

Para
młodych koni zaraz na sprzedaż. 
Marsz. Focha 189. ów 3251

Szyfonierka
z lustrem p'erWwzonzedna. orze 
chowa. Przemysłowa 4L 
ogrodowy, mieszkćmie 2Ł

zd,w 46 277

Kiosk
Bydgoszcz ruchliwe miejsce cen 
trum obrót 5 000 do sprzedania 
od zaraz. Zgłoszenia: ul Śniadec
kich 3. nwp9790

Lisy
jasne, demne. Wienzbięeótce 13 
3, zdiw 46 2

Torebki
695: 1.-

damskie
1.50 3.—:

450: Bagdad zl 13.75: 
Parasole 3.90: 4.50: 5.50: 
1.- Ceny o 50 % obni
żone! W. Czysz Szkol
na 11 plac Wolności 5 
Pracownia własna.

Pw 11 788-12.116

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolą,r 
nia Rybiki 15 nw 8 857/8

Złoty
plerwwzoraediny zegarek 
„Longiines", nowy. Słowackie 
go 37. m. 2 «dw

5 KUPNA

Rower
półwyścigówka „O-rmonde“. do- 
wym stanie sprzedam. Telefon 
IM7. godz. 14-16. zdw 46 113

Jadalnia stylowa
eoMnie wykonana, bardizo tanio. 
Stolarnia Bukowska 9.

adw 46 105

Parcelę
Piękną Rataje sprzedam. Stary 
3ynek 73 mieszkanie 5. rw 5190

Samochód
ford -karetka czteroosobowa ka
roseria oryginalna mało używany 
JJowy model sprzedam tanio. — 
ogłoszenia Kurjer Poznański

zd w 46 379

Gospodarstwo miejskie
morgi Kieinhi łnuraczaoiej. za-bu- 

wwanię masywne. imwe<njta.nze 
Jffipłetne, cena 17 000, wpłaty 
ŁTO. pwiztę amortyzacja. Waiiy 
“■Tókłwaj Ja/iwiigr 2. mieszkanie 2 
. zdiw 46 263

Właścicielom 
Działkowych Ogrodów

M 30 zl dostarcza Zarząd 
Szkółek A. Pilińskiego: 10 
drzew owocowych, 10 

ty agrestów, 10 kłączy rabar
baru. 10 krzewów róż — 
wszystko pierwsżej jako
ści. Drzewa wybiera kupu
jący osobiście. Dostawa 
towaru bezpłatnie. A. Pi- 
liński. Poznań . Górczyn 
Przystanek końcowy tram
waj 4, Telefon 70-06. 

zdw 46 388/89

J

. . Maszynę
ko-.izystnie sprzedam, 

'aty Królowej Jadwigi ». m. 5.
zdiw 46 307

Rad je
Wekowe do s.e-ci na prąd oka- 

z powodu braku gotówki
0 na sprzedaż. Chwaliszeiwo 
Pooiwóiize. micmk-.niie 9.
__ zdiw 46 309 _____

Radjccdbiomik
hłopi?'SmMwy ekranowany no- 
Łav„tsny baterje. głośnik tanio. 
--Łi/ya 14. m. 22. zdw 46 846

Kupię drogerję
w Poznaniu ożywionej uficy. — k< 
Oferty Kurjer Poznański P

zdw 46 341 n
Samochód ?

iimnoynke Fiat. Renault lub Ci- 19 
troen mato używaną kupię go- 
tówiką. Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 377 m

fcr 6 KAMIENICE 2

Willę $
6 pokojową w Puszczykówku j, 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. j 

zdw 45 157 -

Kamienicę. p
czteropiętrową, narożnikowa 175 i 
tysięcy zl. sprzeda właściciel — 
Oferty Kurjer Pozn: zdw 46 218 -

Dom
'kapnę za 60 0CO Oferty Kurjer * 
Poznański zdw 4f> 210 i

Kamienicę
nową, wolna od podatku, dochód ! 
12.200, sprzeda 85.000. wpłaty ■ 
40.000, Małecki. Poznań. Ryba
ka 20 a. zd'w46 233

Administrację r
kaimfenocy obejmie obrotny, eta
towy urzędnik państwowy. Ofer
ty Kurier Pozn. zdw 46 294 a

Administracji
kamienicy szukam, Uclziele za- j 
liczki n,a poczet dzierżawy Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 46 299 ,

Kamienicę
conifcruim, ozteiroipdetrowa. mie- 
«żkirmia komfortowe. dochód
17.000. sprzedam 130 000. Czarnec
ki. św. Marnoim 62. II. — Telefon 
31-08. zdiw 46 409

Kamienicę
nowoczesną w centrum Łazarza 
dochód ca. 12 000. cena podług 
ugody od właściciela. Oferty Ku
rier Poznański rw 5220

^"7 PIENIĄDZ JH

6 000 zł
Osoba wypożyczająca mi te kwo
tę otrzyma piękny umeblowany 
Pokój z calkowitem utrzymaniem 1 
I. klasy, miejscowość letniskowa 
las woda Dam gwarancje hipo
teczną. zloty w zlocie na nieru
chomość wartości 80 000 zl. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 46 020

18 SS®
w zlocie hipotekę przed Bankiem 
Rolnym na majątku 500 morgo
wym sprzedam korzystnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 46 119
Przyjmie

się osobę samotna lub z dziec
kiem z zamożnej inteligencji z 
przyłączeniem do rodziny za po
życzkę 5C00— 6 000 zł. Właściciel 
realności pod Poznaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46137

Marki
funty, franki złote sprzedam., — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46107

ul. Słowackiego (strona ał<> Peszuku je Oferty A-urjer 
wnrost od gopsodarza od znanskt zdw 46209

boga

Dwa
okój kuchnia zaraz

i kuchnia oraz łazienka 
d 15 maja Żabikowo. ul 
Piłsudskiego 15. przy 

Luboń. zdw 46 223/24

Dwa
•hnia ogród do wy na 
kowo. Laskowska 8. 
zdw 46 255
Piwnice

iatło elektryczne dla in- 
stolarzu lub składnice, 

j. zdw 46 352

Poszukuję

Słowackiego 18 te- 
Pw 11 789-13.1

Zamienię
3 pokojowe, komfortowe, słonecz
ne mieszkanie (Jeżyce) na 2 po
kojowe nie wyżej II. Pietra — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 4o432

11 POKOJE UMEBL.

Pana
frontowy czysty, niekrepniacy 
Górna Wilda 38 m. 5, zdw42 8a1

Elegancki
pokój utrzymanie lub bez: zarag 
Piekary 2 m 4. tawwiw

Pokói
schodowej. Wyspiańskie«

Słoneczny
T.nikowa 19. I- prawo, zdw 45 748

Inteligentnemu
panu. Szulc. Strzelecka ^L 12-^

Dwóch
panów utrzymaniem à 90 
wa 6. mieszkanie 7. zdw 46 326

Pokój
umeblowany utrzymaniem, bez. 
elektryczność, również dla Ucznia 
gimnazjalnego pomoc. Adres po
da Kurjer Poznański zdw 45cia

Słoneczny
używaniem kuchni tanio. Mało
polska 7. II. _______zdw 4» 30a

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 8 
m. 5. zdw 45 70»

Kupię
używany w dobrym stanie fotel 
na kółkach dla chorego. Oferty 
gtaszać: Sraroniewicz Ludwiko. 

~e poczta Mosina. dw 3230

Pasy
używane wszelkiego rodzaju skó
rzane i parciane kupię. Zgłosze
nia z dokładnem opisem do Ku
rjera Poznańskiego zdw 45 451

Kupię
kamienie francuskie do Srótowni- 
ka o przekroju 1 mtr średnicy. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno ©6. nw 9816

Krokiet
okazyjnie -kupię Oferty z poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 46 183

Kupię
motor dwukonny T magnetem na 
gaz świetlny Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 083

Kupię
płaszcz wiosenny damkki, dobry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46 164

Psa
kilkomiesięcznego. najchętniej bo. 
ksera kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 43 151

Magiel
kupię natychmiast. Oferty 
rjer Poznański zdw 45135

Ku-

Teren budowlany
około 10 000 mł na peryferjach 
miasta bez obciążenia poszukiwa
ny. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 127

Jadalnię
.. dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46122

Kupię
jammhka. Cena — Kurier Poznań
ska zdiw 46 225

Pianino
kupie. Oferty z ceną Kurier Po
znański zdw 46 184

Drut
kolczasty (250 m) używany kupię 
lub siatkę (100 m). Oferty z ceną 
Kurier Poznański zdw 45 679

Kto
pożyczy osobie w krytycznem Po
łożeniu 100 zl na .pól roku Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 360

Maszynę
tzeńtn ■ “’"sera motocykl z przy- 

i rower wyścigowy tamo 
Mechaniczni 

zdw 4G 34
IfS3 Warsztat' 
SJ^ewskiego 5,

Rower
półwyścigowy, w dobrym stanie 
z wolnym biegiem korzystnie 
kupię. Zgłoszenia z podaniem 
ceny. św. Marcin 14. m. &

zd w 46 235

> 10 n®y wysoki 100 m. długi 
nio P-erscieni studziennych ta 
PiekaS^r:iii,<łSln- Szymanowska,‘ekary 20/2L adw 46 259

Wagę
dla niemowląt używana kupie. 
..Par“. Alej« Marcinkowskiego 
pod S441Ł Pwl2jMB«aU

Tanio
dwa polkoje. gabinet i sypialnia 
dla 3 panów z dobrem utrzymać 
niem. Róć-wna 4 ą.. m. 21.

zdiw 4C 268 _____

Pokój
czysty. Dąbrowskiego 36. mto- 
szkanie 15. zdw 46276

Elegancki
panom. Plac Sapieżvńskd 5. m. 7.

ztd'W 46 275______ __ ;

i pokojowego
r.ego mieszkania wprost 
arza (pośrednicy nie wy 
l!) możliwie w dzielnicy 
ej, poszukuje zaraz 
lalne płacenie czynszu sa 
itowane. Zgłoszenia do 
głoszeń ..Par“ Poznań. Al 
kowskiego 11 pod 13.54

Pw 11 971-13.54
Przemysłowiec

fpne niewykluczone. Łaska- 
ferty z opisem i podaniem 

ceny do Kurjera Poznańskiego 
zdw 46 193

Dyrektor

śródmieściu.
, Oferty Kurjer ro 

zdw 46 190

a 2 pokoi ¡ kuch- 
ozynsz miesieoz-

Małżeństwo

Mickiewicza
11. III.. prawo zaraz, zdw 46 217

Elegancki
pokój dwom paniom. Ogrodowa 
4. parter. zdw 46 204

Pokój
dobrze umeblowany 1—2 panom 
Kantaka 5 front, mieszkanie 4. 

zd w 46 202
Pokój

centralne, elektryczność. Poznań
ska 58 a mieszkanie 6 narożnik 
Mickiewicza zdw 46 196

Elegancki
fortepianem utrzymaniem, bez, 
1—2 panów Wierzbięciee 13, mie
szkanie 12. zdw 46 200

Słoneczny
Aleja Wielkopolska 45 I. 

zdw 46 174
Słoneczny

ápodas <5f«tyegKu7je?JP^.Sń: Siemiradzkiego 2 miganie 4. 
ski ®dw 46188 _______ zdw4o81o

fi

koi ® przynależytościami najwy
żej II. p-iętro, za cenę do 200 zł 
zaraz lub od 1 maja. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 46 097

4—580 złotych
pożyczki. pod zaista-w Inib pewną 
gwara-iicje za dobrem o-proceinto- 
wamijam odszukanie. Oferty do 
Kuriera Pozmańisikieigo ad-w 46 310

9—10 800 zł
uloikaue Zaira® na pewnej hipote
ce. — Oferty Kurier Poznański 

zdiw 46 323

Sprzedam
dola-rówke HI serii S-zstma raw
skiego 10. m 12. zdw 46 292

Handel zboża, opału
ipotą-czony z spedytorstwem kolej. 
Zast. Nobla stację benz. kompl. 
liczny tabor wraz « budynkami 
zaraz do sprzedania lub wydzier
żawienia w mieście nowiatowem. 
Wplata niewielka. Prawie bez 
konkurencji. Dla szybko decydu
jących dobra egzystencja. Oferty 
z podaniem posiadanego kapitału 
do Kuriera Poznańskiego pod

n w 9810
8 DO^YNAJĘClT^JJ

3 pokoje
kuchnie wynajmę. Ul. Swarsędz- 

(Osiedie).ka 4 zdw 45 800

pokoi żaraa odnowione I. Dług« 3. 
zdw 46 094
Pokój

4 kuchnia w nowowybudowanym 
budynku w Górczynie. przy tom 
200 m* ogrodu oddam za dzier
żawę 2 lata zgóry 40 złotych mie
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 46 185

2 pokoje
kuchnia, ogród. Adres Kurier 
Poznański zdw 46 125

4 pokojowe
J. piętno, okolica Placu Bemnair- 
dyńakiegó. do wynajęcia. Czynsz 
zgóry. Baz pońriylnic,twa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 246

Trzypokojowe
cztery, róttwiież zaimiana. zaihaitwia 
„Rex“, Sbairy Rynek 45.

«Iw 46 267

pofictwo. kuchni«, łazienka. I. pię
tro. Wicrzbiecice. czynsz 70 — 
wskaże Swiierz. żunańslciego 18.

 ad, w 46 301

Trzypokojowe
mieszkanie wu-liri. Łazarzu, wszoi- 
ktetrai wygcdaimi. parkiet. Cena 
według umowy. Zgłoszenia do 
Kurxsna Poenańsklego jdw4632S

Ładny
jednoosobowy. Młyńska 12 a. naji 
ter. prosto. _______ zdw 46 278

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. PO- 
dwórzc. tylny dom II. z.diw 46 279

Małżeństwu
(umeblowany) bez.d'z.iotnem«u.; w 
teŁiii^ntom. elektryka. Pól wie pk a 
24. pairter. prawo. z-d-w 46

Pokój
frontowy, elektryczność. Lakowa 
7 a. m. 13. _____ zdiw 46 408

śródmieście
j odmo — diwuo^o-bowy utrzyma.“ 
nlem — be®. Podgórna 2 a IIP, 
prawo. zdw 46 412

Porządną
pwnienike n-a wspólny pokói za» 
rare. Szewska 21. m 6. Ztdw 46 413

Słoneczny
frontowy duży. mały. WierzbiecL 
"e 31 a mieszkanie 7.

zdw 46 339

Dwuosobowy
spokojny. Matejki 45. mieszk. 4. 

zdw 45 493
Gajowa

4 mieszkanie 10. po-kój duży dla 
dwóch, drugi mały. zdw 46 102

Mieszkania -pnirói
2—4 pokojowego poszukuje urzęd- “ , , OJ
nik etatowy. Zgłoszenia do Ku- utrzjrmaniem lub bez. 
rjera Poznańskiego zdw 43 157 Garbary 8 mieszk. 8.

Wielkie 
zdw 46 0S2

Grobla 19
Pokój

mieszkanie 8. 
zdw 46 337
Pokój

Poznańska 26 m. 9. adw 46 331

Pokoik
słoneczny, miły. Wały Jagiełły 8 
m. 5. zdw 46 331

Szukam
jednopokojowego -kuchnią wprost
od gospodarza. Oferty 
Poznański zdw 46 134

Kurjer

Jednego
lub dwóch pokoi i kuchni poszu
kuje. Agenc-i wykluczeni. Oferty 
Ku,rjer Poznański zdw 46 ISO

Poszukuję
stróżoslwa z reparacja w lepszym 
domu. Szewska 17/18. Dom OO. 
Jezuitów. Jędraszewski.

zdw 46 109
Który

z ptp. Gospodarzy wyna-jmne bee- 
(teiefcnem-u m-ailiżeństwu 2 pokoje z 
ku-ehimia tylik-o za d-zńerża-we. — 
Oferty Kurier Pocji. zdw 46 280

Zagwarantowany
czynsz miesięczny prze« poważne 
towarzystwo zagraniczne, poszu
kuje trzy, cztery pokojowego mie
szkania komfort, słoneczne. So- 
lacz Dębieo Łazarz. Grunwaldz
ka. Oferty z przystępnym czyn
szem Kurier Poznański 

zdw 46 347

Mieszkania
tńaJcigo za dzicrżaiwa mfcsiecroa 
lub poirtjeirstwa posrautknide. Ofer
ty Kurier Poznański zd-w 46 273

Portjerstwa
poszukują bcadizriótni starsi mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdiw 4$ 274

Mieszkania
2 — «Btoropokojoiwego, mefcSe — 
be«, posizuikuje- Oferty Kurier 
Poznański zdiw 46 410

Podpułkownik
eoneryt- żonaty, bezdz-iótny. po
szukuje 3 pokojowego miicszkamia 
« wygod-amii za czynszem rniie- 
siecznym dim. 100 zl. Oferty Ku
rier Poznański zidiw46 414

3—4
pokojowego mieszkania możliwie 
na Łazarzu poszukuje wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 46 332

Urzędnik
państw, poszukuje mieszkania 
3—4 pokojowego. Czynsz normal
ny. Oferty Kurier Poznański

zdw 46 384

Mieszkanie
8 pokojowe Jeżyce zara« lub 
później zapłacę czynsz do 2 lat 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

jw 2909

Samotna
szuka 1—2 pokoi kuchnią od go
spodarza. czynsz zapłacę wysoki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 393

Mieszkania
jednopokojowego — śródmieściu 
wprost od gospodarza’ poszukuje. 
Place zgóry Oferty Kurjer Po
znański zdiw 46 258

Urzędnik etatowy
poszukuje 2 pokoi kuchnia Ła
zarz Wilda 15. lub 1. 5. czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznańska 

adw 46355

Panom
^obiadami. Wrocławska 13. m. 11 

zdw 46 374
Dwuosobowy

elektryczność tanio wynajmę. — 
Przemysłowa 2S a. 5. zdw 46 181

Małżeństwu
pokój. Wierzbięciee 13 mieszk 17 

zdw 46 149

Pokój
1—2. osób, elektryczność ewentl. 
z pianinem tanio. Wierzbiccice 
'53. mieszkanie 1 zdw 46 1C6

Pokój
frontowy, słoneczny odnajime od 
15. św. Marcin 64. m. 13.

zdw 46 232

Frontowy
slomeozmy inteligentnym panien
kom Od 15. korzystnie. Ogrodo
wa 19. m. 3. zdw 46 234

Pokoik
skromny. Skairbowa 17. podwórze, 
parter. zdw 46 237

Ratajczaka 11 a
m. 77, jędrno względnie dwuosobo
wy. spokojny, słoneczny, utrzy
maniom Inib be«. zdw 46 238

Niekrępujący
elektryczność,' słoneczny. Wały 
Jana III 11. m. 4. zdiw 46 241

Pokój
frontowy, słoneczny, spokojny 
olobtryczmość. Przecznica 4, m. 5. 

zdw 46 244

śródmieście
frontowe pokoje umeblowma®. — 
Kantaka 6. mieszk an-ie 8. 

zdw 46 249

Dwa
noko.ie trzem panom. — Pól wiej
ska 11. Olszewska zdw 46 250

Frontowy
dwuosobowy naprzeciw Uniwer
sytetu zaraa. św. Marcin 39 I. 
Piętro. 6. zdw 46 261

Blisko
Uniwersytetu dwuosobowy, sło
neczny. frontowy, ogrzewanie, 
elektryczność Towarowa 20. m. 3 

zdw 46 264

35
pokój ładny. — Spokojna 27. TL. 
m. 4. zdw 46 301

Zaraz
inteligentnej osobie. Plac Bernar
dyński 1 a. III. zdw 46 305

Dwa
umeblowane tanio, czyste, sło
neczne. frontowe, elektryczność, 
dla dwóch, utrzymanie — bez 
luib inteligentnemu małżeństwu, 
kuchnia. Różana 13 II.

zdw 46 306

Pokój
solidnym wynajmę. Wały Królo
wej Jadwigi 5. m 5. zdw 46 308

Pokój
frontowy, słoneczny. Niegolew
skich 6 m. 4. zdw 46 350

Umeblowany
Romana Szymańskiego 9. ar 9. 

•dw46âæ

śródmieście
frontowy elegancki częściowem. 
utrzymaniem. Kreta 22. parter, 
lewo. zdw 46 372

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. m. 9 

zdw 46 382

Klatki
schodowej pokój komfortowy te
lefon. Mas7taiarska 7 a. i—; 5: 

zdw 46 387
Pokój

27 Grudnia 9 III. zdw 46 390

12 SZUKA POKOJU

Urzędnik
poszukuje pokoju, około 30 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 46 216

Inteligentna
panienka szuka pokoiku skromne, 
go. czystego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 086

Niekrępującego
1®. 4. ® pościelą do 25.— Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 158

Przyjezdny
poszukuje niekrępującego pokoju, 
potrzebnego raz w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46145

Próżnego
samotna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 46 136

Czystego
niekrępującego pokoju śródmie
ściu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46115 __ •

Pokój
z fortepianem dla absolwentki 
Liceum potrzebny natychmiast 
Oferty z cena Kurier Poznańska 

zdw 46 351

Małżeństwo
bozdizie-tne szuka taniego pofeodu 
od 15. Oferty Kurier Poznańska 

zdw 46 287

Poszukuję
1 lub 2 dobrze umeblowanych 
pokoi z światłem elektryeznem, 
osobnem wejściem na biuro możli
wie z telefonem. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdw 46 367

3 lokale
centrum — oficyna aaraa do wy- 
najceia 31. 113 i 133 m* Informa
cji Adm. Domów. Górna Wilda 
152. telefon 70-56. xdw 45 251

Biurowe
dwa pokoje w śródmieściu z te
lefonem nisko, poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 45 891

Skład
uyaziuAti VUlUU

Pocztowa 33.
>randt ul. 

zdw45 8*05
Lokal

biurowy i skladmea zaraz do wy
najęcia. Zwierzyniecka 8 ,n.esz-

1 ®dw 46 153



Strona Ti » Kurjer Poznański, piątek, 8 kwietnia 1932 = Nirtner 16?

Do
wynajęcia pnzy pi. Wolności 4, 
na I piętrze Iokail przemysłowo- 
namdlowy. Wiadomość w Baraku.
 »d'w 44 (537

Dla
(pracowitego fachowca Świetna 
egzystencją Lokal, w którym 
mieściła się dobrze prosperującą 
jadłodajnia zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Poza. zdw 46177

14 DZIERŻAWY
■tonaJS

J7P0DZIĘX0WAtnAj

Związek
Adwokatów Polskich Oddział w 
Poznaniu ofiarował na ubogich 
miasta Poznania kwotę 470 zło
tych, jako dochód z balu adwo 
katów i sędziów. Za hojny dar 
składam ofiarodawcy imieniem 
ubogich miasta Poznania ser
deczne podziękowanie Prezy
dent miasta (—) Ratajski.

zdw 46 227/8

Pianino
oddam w najem Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 48170

Skrzypek
amatoT (¡na Wildzie), posiada 
skrzydło, szuka pianisty (ki) ce
lem wspólnego grania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 084

27 SZUK/ PRACY

Silna
młoda praczka szuka prania od 
4—S złotych. Oferty Kurjer Po
znański »Iw 46 099

Bona
muzykalna z francuskiem unaja- 
ca szycie i robótki, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do dzieci. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 093

Dziewczyna
zaufana samodzielna, umiejącą 
dobrze gotowaó, świadectwa do
brze polecone, najchętniej Po
znań. Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 140

Potrzebna
krawcowa tylko dla chłopców 
dobrze polecona. Zgłoszenia d0 
Kurjera Pozn zdw 46 248

Składu
r, miesakaniem w Poznaniu po
szukuję Oferty szczegółowe Ku- 
rjer Poznański zdw 45 869

22 ROZMAITE

Ogłoszenia do 36 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

2 duże kioski
na terenie Poznańskiego Parku 
Rozrywkowego Brama Dębińska, 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
od 8—10. zdw 45 752

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le- 
worski. Wrocławska 36.

Pw 11 785-12.92

Stotograf
retuszer poszukuje posady Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdw 45 424___________

Małopolanka
z dobremi świadectwami poszuku
je stałej posady z gotowaniem do 
wszystkich prac od 15. lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański

zd w 46 090

Egzystencję
znajdzie lekarz dentysta, wzgl. 
dobry dentysta, w więikszem mie
ście Wielkopolski. Mieszkanie w 
bardzo dobrym punkcie w któ
rym praktykował dentysta, za
pewnione. Oferty' Kurjer Poznań
ski zdw 46 176

Prośba!
Które szlachetnego serca pań
stwa choialyby dopomóc sierocie, 
która się znajduje krytyeznem 
położeniu, celem dalszego kształ
cenia się. Oferty Kurjer Poznań- 
skj zdw 46 141

Rządca
samotny, lat 29. Poznańczyk. z 
dobra praktyka w kulturalnych 
majątkach, obeznany w uprawie 
cieżlica i lekkich gleb poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 45 622

Dziewczyna
szuka posługi na cały dzień lub 
przed południem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 085

Monter
samochodowy poszukuje posady. 
Antykwariat. Pocztowa 22. 
_________ zdw 46 081

W Krynicy
wydzierżawię świetnie prosperu
jący interes kawiarzowi. Kryni
ca skrytka pocztowa 20.

dw 3260
Warsztat

piła taśmowa zapęd elektryczny 
podwórze 186 rakw. na warsztat 
kołodziejski wydzierżawię. Po
znań. Stanisława Karwowskiego 
12. m. 1 zd 43 860

3 ubikacje
suche, centrum. 200 m* tanio 
gospodarz. Telefon 36-23.

zdw 46 386

Żaluzje, markizy
reparuje akuratnie. firany wie
sza gustownie Szafranek. Staszi
ca 19'. mieszkanie 11. zdw 46 116

3,S3 złote
fartuch biały z re- 
k«łW«.mi. płaszcz 
daraiska biatly ud 
4 90. p?a.słzciz czar
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6 90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. koloro-wy 
od 7.90. ja czka 
rzeźnię oka lub cu
kiernicza z dymiki 
od 4 90. Płaszcze i

fartuchy diaim skie i męskie bżaiłe 
d koloirowe. w wszystkich wielko- 
óci-ach stalle w wielkim w*yborze 
do cenach niebywale niskich no- 
leca Fabryka Bieliizny J. Schu
bert, Ptoanań .ml Wacławska 3. 
_________ Pw 12 010-14.29

Biuralistka
krytyczuem położeniu szuka zaję
cia także bony, ekspedientki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 879

Inteligentny
starszy pan szuka posady jakiej
kolwiek. Oferty Kurjer Poznań
ski ®dw 46 160

Na wsi
poszukuję na Ietniiako 2 pokoi z 
kuchnia na 3—4 miesiące, blisko 
Poznania w promieniu 10 kim 
Wyczerpujące oferty do Kuajera 
Poznańskiego zdw 46 271

16 OSOBISTE

Kupiec
w krytyeznem położeniu, zupełnie 
zrujnowany, chorowity, z 4 rnalo 
letniem dziećmi prosi Szlachet
nych Państwa o łaskawe mparcie 
w odzieży obuwiu i bieliźnie. f.a 
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 45 406/7

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Romeo 

i Julja".
Sobota, 9. 4. — „Omal nie 
noc poślubna", premjera 
Niedziela. 10. i. — Godz. 15: 
„Romeo i Julja".
Godz. 20: „Omal nie noc 
poślubna".
Poniedziałek, 11. 4. — Spra
wa honorowa.

Teatr Wielki: Dziś — „Kró
lowa Kina".
Sobota, 9 4. — „Faust" — 
Występ J. Dębickiej i A. Go
łębiowskiego.
Niedziela, 10. 4. — Godz. 3: 
„Rozwódka" Ceny zniżone. 
Godz 8: ..Królowa Kina" 
Występ Wł. Bratkiewicza. 
Ceny miejsc od 0.75 do 4 50

Teatr Nowy: Dziś — „Ma- 
rius". premjera.
Sobota. 9. 4. — „Marius". 
Niedziala, 10. 4. — Godz 8: 
„Marius".
Poniedziałek, 11. 4. — „Ma
rius“.

Teatr Narodowy: Piątek, 8. 4. 
Godz. 17 i 19: „Pan Woło
dyjowski" (Hajduczek). 
Sobota. 4. 4. Godz 17 i 19: 
„Pan Wołodyjowski" (Haj
duczek).

DZISIAJ w KINIE
Aurora: — „Szkatułka życia

i śmierci".
Apollo: „Zemsta Nietoperza". 
Colosseum: „Chata Wuja To

ma", wersja dźwiękowa. 
Corso: „Wyspa zatopionych

okrętów" i „W krainie sre
brnych lisów".

Metropolis: „Król Bulwarów". 
Muza: ..Baśń miłości". 
Odcen: Maurice Chevalier. 
Orzeł: „W tajemniczym wą

wozie" i „Musisz się ze mną 
ożenić".

Roxy: „Szpiedzy". 
Renaissance: Dafnis i Chloe. 
Słońce: „Dwa serca biją w

walca takt".
Sfinks: „Kobiety z przeszło

ścią".
Tęcza: Małżeństwo na złość. 
Uśmiech: „Król Królów". 
Wilsona: „Madame Dubarry“.

Młodszy
pomocnik fryzjerski szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 845___ _____
Kasjer > hodowca

poszukuje odpowiedniej posady w 
majątku Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 46 089

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 150

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
u bezdzietnego małżeństwa. Ofer- 
ty Ku.rjer Poznański zdw 46146

Prawnik
od dwóch lat bez pracy, nie ko
rzystający z żadnej zapomogi, 
sierota, w ostatniej nędzy grani
czącej z rozpaczą prosi litościwe 
serca o pomoc w wyszukaniu po- 

¡sady. korepetycji ewentl. o doraź
ną pomoc pieniężną, czy też w 
¡starem ubraniu, bucikach bieliź
nie i t. p. Zgóry dziękuje. Łaska- 

■we zgłoszenia przyjmuje Antoni 
'Wiśniowski Zakopane Kościeii- 
ska 89.________________ zdw 45 418

Panienka
do dzieci poszukuje f posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw_46179

Dziewczyna
poszukuje posady małrm wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zd w 46 131

Korale
tyilko Stairy Rynek, koto Ra+u- 
"za. Koronic'wnki. _____ zdiw 46 243

Namioty
kto wyk-emuje ? Oferty Kurjer 
Pcizroarôski zdw 4i6 256

Abażury
k aweteize d s miaki-e przerabiam 
tanio. MaiszitaJaiirtk/» 8. m. 9.

zdiw 46 269
Obiady

smaiejm-e. óbfite. 3 dań 0.80. 4 dań 
100 zl. od 12 do 17 w-ydiade Re
stauracja. Aleje Maipctnibowskie- 
go 1, parter. zdw 46 596

23 OŻENKI

Sympatyczny
brunet przystojny, inteligentny, 
debrze wychowany posiadający 
dobre zalety, z zawodu cukiernik 
dobry fachowiec., zdolny do pro
wadzenia przedsiębiorstwa, prag
nie w celu matrymonialnym po
znać panią milą zgrabną, inteli
genta posiadająca zasoby mate
rialne dla stworzenia wspólnej 
egzystencji Pierwszeństwo mają 
zrównoważone wdowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 205

Kawaler
lat 28. urzędnik średni ożeni się, 
wiek obojętny. Zgłoszenia z po
daniem posagu pod zdw 46 152 do 
Kurjera Pozn a fl sk i ego.______

Sekretarz
adwokacko - notarjalny z długo
letnia praktyką poszukuje posa
dy od 15. 4. wzel 1. 5. 32. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 46 026
Posługaczka

poszukuje posługi Oferty Ku- 
rjer Puzn a ń ski_zdw 46 213______

Fraczka
szuka prania, św. Marcin 46. mie
szkanie 10.__________ zdw_46 211

Małopolanka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego od 
15. 4. Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 195
Krawcowa

domowa szuka posady a całkowi
tym utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 197___________

Małopolanka
posługaczka. czysta, uczciwa po
szukuje posługi albo prania naj
chętniej na Łazarzu w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 
___  zdw 46 143

Szukani
posady praychodniej. gotowamiiem 
Iuib posbuign z gotowaniem Ofer- 
ty Kiuirjer Poznański zdw 46 411

Panienka
umiejąca wytkonywać perskie dy
wany szuka jakiejkolwiek posady 
w dom lub pokojowej Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 46 191

Panna
intękteentina. skromm-a, lal 28. 
nosi nda jaca krik a tysięcy p*>t6w- 
kri.. PTaiffrte wyjs* za<m3ż Oferty 
Kurier P<wiańi»kii zidw 4 6 285

Blondynka
Lat 22. móteu iwtelfarenina.. siziuika 
tiwwamzysza o równych zaletach 
w celu maùrymonjiifiinym. Oferty 
Kwr.jer Pcznarteikii ad'w46 284

Dziewczyna
mająca kur® gotowania i dłuższą 
praktykę przyjęłaby za skrom- 
nem wynagrodzeniem (ewentual
nie bez) posadę w większym dwo
rze pod dyspozycję kucharza ce
lem dalszego wydoskonalenia się. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46186

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi przed 
południem Oferty Kurjer Po
znań ski zdw 48 (185

24 NAUKA

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
wykształcona rutynowana osoba 
b. tanio Strzelecka 31, podwórze, 
wprost II., prawo zdw 45 609

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1<5. Oferty Kurjer Poznański 
__________  zdw 46 178

Lekcje
Pisania na maszynie oraz przepi
sywanie przyjmuję tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 206

Łaciny
grek}, francuskiego udzielę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 45 918

Księgowości
stenografii, korespondencji i pisa
nia maszyna wyuczamy tanio w 
3 miesiącach \Vp:sy codziennie 
Postęp plac Saoieżyński 2 a.

zdw 45 741'2
Do gimnazjum

wszystkich klas przygotowuję 
zbiorowo, miesięcznie 14 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 46 383

25 MUZYKA

Fortepian
do ćwiczeń tanio. Marsz. Focha 
70 mieszkanie 5. zdw 46 212

Lekcyj
fortepianu udziela nauczycielka, 
Ratajczaka 10. I. zdw 45 930

Pianistka
lub pianista repertuarem zaraz 
potrzebna kino prowincja. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 45 832

Młodszy
pomocnik z branży żelaza i sprae- 
tów kuchennych poszukuje jaikiej- 
kolwiekbądź posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 173__

Kucharka - gospodyni
z dobremi świadectwami poszu
kuję posady do lepszego domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46167

Szofer
władający płynnie jeżykiem fran
cuskim. polskim niemieckim, szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 46103

Przychodnia
starsza z dobrem gotowaniem w 
lepszy dom Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 100

Dzielny
samodzielny pomocnik piekarski 
poszukuje zaraz lub później po
sady. Zgłoszenia Edmund Smy- 
•ozek. Leszno. Rynek 7. zdw 46 138

Sierota
mPętly Shroarz mechanik postu
kuje j,"!krje,ikolwiek posady, mfej- 
soowość obojętna. Oferty Kurier 
Poranaństoi zdw 46 318

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw46 333,______

Mogę
polecić dobrą krawcowa domowa. 
Oferty Kurjer Pozn. jw 2 917

P Y" 7 P rł oła ta oa, Jow-fecień sa oba wydainiia razem włącznie tygodniowego do-I IZCUpiaLd datku ilustr. „Jluatracja Poznańska 1 „Nowiny Sportowe" w Po-....11 ........ '"l1" “»aiu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznamiu a! 4..0, a odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zl 14,82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00. w innych krajach tal ll.Oft 
W razie wypadków spowodowanych eiła wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkośwlątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Służąca
do wszystkiego cośkolwiek goto
waniem poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw_45121

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 461,14

Książkowy
poszukuje posady kaucja, dobre 
świadectwa Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 112

Kierownik
tartaku poszukuje posady książ
kowego woźnego, inkasenta, kau
cja _ dobre świadectwa Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 111

Bie’iznç
do prania przyjmuję Stary Rv- 
nek 76. IV. piętro.____zdw 46 168

Służącą
z ítotorwFinieaii. do wwvwtflcriC’.cro 
srmikia nasady. Ofeirty Kurjer Po- 
anafłsiki z.dw 46 231

Posługaczka
noRKUłkud-e po®a»dv zairaa Oferty 
Kurjer Poznań-siki ®d-w 46 252

Prasowaczka
n^izjuikujc połaciv do prasowalmi 
Oferty Kurjer Puizra. zid.w4i6 2&l

Panienka
zdrowa,. z dobrej rodziny, pnzyj- 
mi « posadę. dc dizfeci od 15 4. hi.b 
1. 5. w m.ajnttk-u Innb w Połzn^n-u. 
Basikawe oferty dc Kuirjeraa Po- 
zJiaAsik.ip,,go 7idw 4i6 254

Dziewczyna
uimfiej aca ffOłtować. poszukuje po
sady do wmzcrikóch prac dłonio
wych. Łaisibawe oferty Kur jer 
Poraniańiglkń zdiw 46 257

Dziewczyna
wciz/crwa szmik-a posady od 15 
kwietnia Oferty Kurjer Poenań- 
siki .ad'w 46 2G0____________ _____

Wychowawczyni
kocha jam diaioci. dobromd &wóa- 
doctw.amii. ooc?zn)ikiu;.!e posady — 
Oferty Ku rje r Po Tin. &d<w 4<5 295

Robotnik
z kuracja 809 z! poszukuje posady 
zaraz. Łaskawe oferty Kurjor 
PoanaJlski zdrw 46 296

Dwie panienki
dobremi świadectwami znające 
język polski i niemiecki, umiejące 
gotować, poszukują posady od 1. 
5. najchętnij do Gdyni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 335

Dziewczyna
poszukuję posługi zaraz lub od 16 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46 712

Ogrodnik
żonaty lat 28. dokładnie obeznany 
w prowadzeniu i zakładaniu o- 
gnodniotwa poszukuje posady. — 
Oferty uprasza Kazimierz Kuja
wa. ogrodnik Strzelno-Klasztorne 
Wielkopolska. zdw 46 336

Krawcowa
wykonuje płaszcze, kostjurny i 
sukienki elegancko tanio. Fran
ciszka Ratajczaka 10 II. piętro 

zdw 46 380
Ogrodnik

poleca się do prac w ogrodach 
przy willach i innych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 395

^28W9LNE MIEJSCA*®

Domokrążnych
na towary krótkie. Wskaże Ku- 
"jer Poznański zdw 45 657

Zdolnych
Zastępców Losowych

poszukuje poważna firma Naj 
wyższa prowizja zallczk'1 Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdw 39 361

8 złotych
dziennie zarabiają osoby praco
wite wszędzie. Stata poboczna 
praca domowa korespondencyjna 
Przedsiębiorstwo Przemyślu kra 
jow-ego. Gdynia Port dw 3111

Française
récomandée pour la compagne 2 
enfant peut s'adresser. Kurjer 
Poznański zdw 46 215

Służąca
z gotowaniem na dobra i stalą 
posadę oraz dziewczyna wiejska 
do pomocy potrzebna. Zgłosze
nia Ilolel Polonia. Grunwaldzka 
18. pokój 35 b. sobota 11—12,30.

zdw 46 208

Uwaga
Przedstawicielom odwiedzającym 
składy towarów krótkich oddam 
dobry artykuł na prowizje lub na 
własny rachunek. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 46 22C

Służąca
s-tarsza z samodz-ielnem getowa- 
niem praniem, prasowaniem po
trzebna. Poznańska 8/10. piekar
nia. zdw 4'6 181

Poszukuję
kierownika fryzjerskiego z kaucją 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

rw 5216

Cholewkarz
dobry potrzebny zaraz. Woźna 16 
ni. 4. rw 5214

Oddam
dobry artykuł domokrążnym, han
dlującym towarami krótkieini. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 46 221

Panienkę
uczciwych rodziców biegîa w 
sprzedaży z kaucja 390 zł/ po 
sada stała i samodzielna poszu 
kuje zaraz Oferty Kurjer Po 
znański zdw 45 199

Dziewczyna
silna samodzielnem gotowaniem 
i praniem do wszelkich ora-' do 
mowych ootrzebna od 15 IV. - 
Piskorska. Kolejowa 48 mieszka 
nie 2. zdw 46 189

Książkowy
posiadający 5.000. może się zgfo, 
sić. Oferty Kurjer Pozn

zdw 46 319(20 
Podróżujących

do lekkiej akwizycji poszukuje, 
my. Strzelecka 18. m 9.

_____ zdw 46 288/89____
Uczeń

ślusarski potrzebny Sienkiewi. 
cza 11.________________ zdw 46 329

Inwalidy
pełna koncesją na prowincji po. 
szukuje. Wskaże Kurjer Pozn 

zdw 46 321/2
Uczennica

do krawiecczyzny potrzebna. 
Adres Kurjer Tozn zdw 46 370

Posługaczka
potrzebna. Matejki 67 m. 9. 

 jw 2815
Pomocnik

krawiecki do pierwszorzędnych 
prac (Bztukowiec). Łuczak, Kra- 
szewskiego 15.___________ jw 2916

Przyjmę
zdolnego rutynowanego akwizytę. 
ra na wysoką prowizje Zgłoszę- 
nia tylko siły pierwszorzędne, św 
Marcina 5 m. 8 godz. 15—17.

_________ zdw 46 155
Poważna firma

poszukuje jeszcze kilku panów 
inteligentnych do lekkiej pracy 
na Poznań j prowincje. Zgłaszai 
się mogą tylko z dobrą prezencję 
w sobotę rano od godziny 10 do 
12 ul. Cieszkowskiego 9 mieszka. 
me 12_________________ zdw 45 917

Służąca
z dobrem gotowaniem i Swia- 
dectwami potrzebna od 15 bm. 
Ratajczaka 26 mieszk 6 godz. 
10—U zdw 46 139

Uczennice
do szycia i kroju na rok przyjmę, 
Wróblewska Matejki 52.

zdw 46 110
Pomocnik

krawiecki Piekary 10 - 
 zdw 46 293
20 agentów

i domokrążnych
którzy zarobić moea dziennie d< 
30 zl poszukuje do sprzedaży Ex 
traktu niwa domowego Ptaszyfi 
ski Krotoszyn. Zamkowy En] 
w ark dw 325i

Potrzebna
od 15 dziewczyna do wszystkiego 
z gotowanein do bezkob cego 
domu wiejskiego nauczyciela Po
dać warunki Oferty Kur.iet Po- 
znański zdw 46 142 __________

Nowość!
Na miasto i powiaty 

energiczni - inteligentni
przedstawiciele

i uaitychmiiia«t poszukiwani. Z po
wodu powietkszemóa org w poizdo- 
■wszechnianiu nowego bezkonku- 

I renc.yjnego artykuto Po u.dwwod- 
meniu zdolności stała posada za- 

I pewneema. Wammek: dobra w-y- 
| mowa. solcdmoSć i od,pow:«taia 
| ręprozcmtacją. — Tylko osobiste 
zgłoszenifa pnzyjmiije sie w pią
tek od godz. 16—18 i w sobotę od 
10—13 przy ul Fr. Rata.iozaika 15 
(Pnisaiź Auoillio). II wejście mie- 
sakamiejj8. ____ Pw 12 224-14.103

Fryzjerka
dobra siła potrzebna 16 kwietnia 
-podać warunki. Piechocki Cho- 
dzież._______ _____________ nw 9813

Potrzebna
od 15. 4. młodsza pierwszorzędna 
kucharka która zna dobrze różne 
pieczywo i zaprawy zimowe. — 
Zgłoszenia J. Perkowska Towa- 
rowa 20. dw 3261

Panienka
np«ízinlku'je poscidy dio dizr’ecá łiuib dc 
aklad'u. laawkaiw« oferty Kurjcir 
Pozna ńigkf, zdiw 46 297

branży czekolady gwarancją ban
kową na wojew. Poznańskie po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 46 385

Maszynistkę
początkującą przyjmę 1 miesiąc 
bezpłatnie Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 46 207

Dziewczyna
do dzieci możliwie na wyjazd po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 354

Podmistrz murarski
tylik-o. trzeźwy energiczny, z d-o- 
bremi Świadectwami, który wy 
konywał już Doważntiejsze budów 
•e. potrzebny, do prac pod zarzą
dem kierownika Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 925'9

Szofer - ślusarz
kawaler z dobremi świadectwami 
zna dobrze reparacje maszyn rol
niczych i motorów, szuka posady, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku. 
ner Poznański zdw 46 132/3

Kuchmistrz
rutynowany fachowiec z dużych 
domów prosi o ofiarowanie posa
dy od 15 maja lub 1 czerwca w 
majatku. restauracji lub innem 
przedsiębiorstwie. Łaskawe ofer 
ty do Kar jera Poznańskiego 
________  zdw 46 364

Dziewczyna
iwîzcitwa wnuka posługi na potno- 
łudinio. Oferty Kurier Poranańelri 
________ zdiw 46 324

Osoba
w średnim wieku, spokojna i su
mienna. zna wszelka prace do
mową także hodowle drobiu ma 
dobre świadectwo i polecenie szu
ka posady gospodyni . kucharki. 
Łaskawe »głoszenia Kurjer Po
znański sdw 46 365

Panna
samodzielna do składu spożyw
czego z mała gotówka potrzebna 
(w Poznańskiem) może być po
czątku ja^a Oferty z warunkami 
Kurejr Poznański zdw 46 022. — 
Odipowiedź znaczek.

Za
'P-osùîige odłdiam p-okoifk DTOobJowa- 
ny. A»d»res wskaże Kurjer Pozn. 
__________ zd<w 46 406

Ogrodnik
rtoraępttoujący potirzebn y za.ratz. 
Kubicki, św WawTzyńea 24. 
 zdiw 46 407

Apteka
pod Korona w Bydgoszczy poszu
kuje zairaa elewa z dłużs&a pna&" 
tyką.____________diw 3 257

Ekspedjentka
z branży rzcżmickicj. z dobremi 
uotteoeinia.mtL. potrzebna od 1 5. — 
ZgłctsKemiia: A. Jcuzyikiewiciz. Ko- 
śoiam, Wnoolawtsfca 8 niw 9 792

Kucharka
do prowadzenia n«n wła*sny rach 
nok ku-chni w kasyni«e oficę 
sktom, Poznań, od 15 kwietn.’ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46 2

Służąca
Staszica 17. m. 4. zdiw 46 4t

Humor zagraniczny

7^ Ciekaw jestem, czy ta pani pragnie naprawdę z0 
mną poflirtować?

— Mogę się zapytać, to właśnie moja żona...
(„Matin", Paryż). S. F-

Ogłoszenia 8la“owei 26 gr. na strome 4-łamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej

~ gr przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-lamowezo milimOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do gofz ! u stróża do 
wydan.a wieczornego „drobne do godz. 11 wieksze dłużej według możności Drobne oglusie-U*te) 28 .T kai?e d?l,ze 8,owo 18 łr Z" różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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